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COMUNE DI BIOGGIO                                                                       Bioggio, novembre 2024 
 

  

 
 
AL CONSIGLIO COMUNALE DI BIOGGIO. 
 
Signor Presidente, 
signore e signori Consiglieri comunali, 
 
con il presente messaggio sottoponiamo, per il vostro esame e la vostra approvazione, i conti preventivi per 
l’anno 2025 del nostro Comune. 
 
 
1.0 CONSIDERAZIONI GENERALI 
 
La chiusura positiva dell’esercizio 2023 (avanzo pari a + CHF 353'654.01) non ha arrestato la riflessione del 
Municipio sulle ulteriori misure economiche da adottare ed attuare con il preventivo 2025, nel breve e medio 
termine, dopo quelle già messe in atto con il preventivo dell’anno 2024, in particolare per i servizi che si 
devono autofinanziare: 710 Approvvigionamento idrico, 720 Eliminazione acque di scarico e 730 Gestione 
dei rifiuti, che hanno fatto registrare dei pesanti disavanzi d’esercizio, con ripercussioni negative sul capitale 
proprio. 
 

All’orizzonte del prossimo anno si presentano due situazioni che possiamo considerare “in contrapposizione” 
l’una con l’altra, ossia: 
1a la diminuzione del 30% ca. del gettito fiscale derivante delle persone giuridiche (PG), in seguito allo 

sgravio dell’aliquota sull’utile, che passa dall’8% al 5.5%; 
1b la modifica degli articoli no. 177 e 178 della LOC, che prevedono dal 2025 la differenziazione e la 

fissazione del moltiplicatore delle persone fisiche (PF) e delle persone giuridiche (PG) in maniera 
separata; 

2 il piano opere 2025 e l’inizio della costruzione del nuovo edificio della scuola dell’infanzia che, dopo 
l’accettazione del MM 2024-03 e la concessione di un credito pari a CHF 10'000'000.00, impegnerà e 
vincolerà finanziariamente il Comune almeno per i prossimi 4 anni. 

 
Qui di seguito spieghiamo nel dettaglio le conseguenze delle due situazioni. 
 
1) La valutazione del gettito 2025 
 
a) Si è proceduto con la quantificazione della perdita del gettito delle persone giuridiche, derivante dallo 

sgravio dell’aliquota sull’utile, che scende dall’8% al 5.5% a partire dal 01.01.2025. 
Per il nostro Comune, questo sgravio comporta concretamente una minore entrata preventivata pari a 
ca. 1 mio. di franchi (base: gettito comunale al 65%), rispetto alla valutazione effettuata per il conto 
economico (conti consuntivi) dell’anno 2023.  

b) Il 1° gennaio 2025 NON entrerà in vigore la modifica degli art. 177 e 178 della Legge organica comunale 
(LOC) approvata dal Parlamento il 4 novembre 2019 contestualmente ad una riforma fiscale (cfr. 
messaggio governativo n. 7684 del 10 luglio 2019), che avrebbe permesso ai Comuni di adottare 2 
moltiplicatori distinti per le persone fisiche (PF) e per le persone giuridiche (PG). Questa settimana, infatti, 
il Gran Consiglio ha approvato il messaggio governativo n. 8458 del 3 luglio 2024, che chiedeva 
l’introduzione nella LOC di una norma transitoria, volta ad impedire per 5 anni che il moltiplicatore delle 
persone giuridiche (PG) fosse inferiore a quello delle persone fisiche (PF), in deroga a quanto previsto 
dalle citate modifiche degli art. 177 e 178 LOC. 
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Indipendentemente dall’accettazione della norma transitoria, la cui decisione deve comunque ancora 
crescere in giudicato, nel preventivo 2025 (o nell’eventuale messaggio municipale ad hoc sulla fissazione 
del moltiplicatore d’imposta) è necessario prevedere un dispositivo di approvazione dei moltiplicatori, che 
indichi chiaramente quale sia l’aliquota adottata per le PF e per le PG, anche se fosse la medesima.   

 
Il Municipio, a differenza degli scorsi anni, ha deciso di portare il MM separato sul moltiplicatore d’imposta 
unitamente alla richiesta di approvazione del conto economico (conti consuntivi) dell’anno 2024. 
 
Nel preventivo 2025, quindi, non troverete nessun dispositivo con la richiesta di approvazione dei 
moltiplicatori 2025 PF e PG, bensì unicamente la valutazione del gettito (obbligatoria), necessaria per 
stabilire la somma delle imposte PF + PG + imposta immobiliare comunale + imposta personale PF, il 
cui importo totale corrisponde a quanto è necessario prelevare a copertura del fabbisogno di 
preventivo. 
 
In considerazione dell’importo del fabbisogno di preventivo 2025 da coprire mediante il prelievo delle 
imposte comunali, che ammonta a CHF 11'022'112.00, il Municipio ha deciso di allestire 3 diversi scenari 
(varianti), ognuno dei quali prevede 3 diversi moltiplicatori per le persone fisiche e altrettanti per le persone 
giuridiche. 
 
 VARIANTE 1 (PF 68% – PG 75%) 
Rispetto al MP dell'anno 2024 (65% sia PF che PG), si è valutato:  
- un aumento del moltiplicatore di 3 punti % per le PF (68%)  
- un aumento del moltiplicatore di 10 punti % per le PG (75%). 
La differenziazione tra PF e PG scaturisce dal fatto che per le PG, con lo sgravio dell'aliquota sull'utile (scesa 
dall'8% al 5.5%), la perdita sul gettito è stata stimata in ca. 1 mio. di franchi, rispetto a quella del consuntivo 
2023. I due MP (68% per le PF e 75% per le PG) NON vanno in ogni caso considerati quali proposte del 
Municipio di fissazione per l'anno 2025, ma come già spiegato in precedenza, unicamente quali basi di 
calcolo per la valutazione obbligatoria del gettito da inserire nel preventivo 2025, ai fini della quantificazione 
del fabbisogno da coprire a mezzo imposta e relativo risultato d'esercizio.  
I gettiti (base cantonale) delle PF e delle PG sono stati ricalcolati partendo dai dati di base relativi alla 
valutazione del gettito del consuntivo 2023, aggiornati dopo aver analizzato le stampe che il Centro Sistemi 
Informativi mette a disposizione:  
• "partite aperte e pareggiate 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024, 
• "contribuenti non ancora tassati 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024,  
• “emissione delle richieste di acconto 2024 (PF + PG)”, stato al 30.09.2024, aggiornate manualmente con 

gli arrivi e le partenze dell’anno 2024. 
Con questa variante (1), gli importi (stimati) della valutazione del gettito ammontano a: 
- gettito PF, base cantonale CHF 8'950'000.00, base comunale al 68% CHF 6'086'000.00, 
- gettito PG, base cantonale CHF 4'307'600.00, base comunale al 75% CHF 3'230'700.00, 
(questo aumento del moltiplicatore per le PG è stato valutato necessario, per poter colmare parzialmente la 
perdita sul gettito stimata in ca. 1 mio. di franchi) 
- imposta immobiliare, CHF 680'000.00, 
- imposta personale, CHF 95'000.00,  
per un totale di CHF 10'091'700.00.   
 

Sottraendo dal fabbisogno (CHF 11'022'112.00) l'importo della valutazione del gettito (CHF 10'091'700.00), 
il risultato d'esercizio ammonta a – CHF 930'412.00 (disavanzo). 
 
 
 VARIANTE 2 (PF 65% – PG 65%) 
Si è valutato di mantenere invariato al 65% (come per l’anno 2024), sia il moltiplicatore delle PF che quello 
delle PG.  
I due MP (65% per le PF e 65% per le PG) NON vanno in ogni caso considerati quali proposte del Municipio 
di fissazione per l'anno 2025, ma come già spiegato in precedenza, unicamente quali basi di calcolo per la 
valutazione obbligatoria del gettito da inserire nel preventivo 2025, ai fini della quantificazione del fabbisogno 
da coprire a mezzo imposta e relativo risultato d'esercizio.  
I gettiti (base cantonale) delle PF e delle PG sono stati ricalcolati partendo dai dati di base relativi alla 
valutazione del gettito del consuntivo 2023, aggiornati dopo aver analizzato le stampe che il Centro Sistemi 
Informativi mette a disposizione:  
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• "partite aperte e pareggiate 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024, 
• "contribuenti non ancora tassati 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024,  
• “emissione delle richieste di acconto 2024 (PF + PG)”, stato al 30.09.2024, aggiornate manualmente con 

gli arrivi e le partenze dell’anno 2024. 
Con questa variante (2), gli importi (stimati) della valutazione del gettito ammontano a: 
- gettito PF, base cantonale CHF 8'950'000.00, base comunale al 65% CHF 5'817'500.00, 
- gettito PG, base cantonale CHF 4'307'600.00, base comunale al 65% CHF 2'799'840.00, 
(con questa variante la perdita sul gettito stimata in ca. 1 mio. di franchi non viene colmata per niente) 
- imposta immobiliare, CHF 680'000.00, 
- imposta personale, CHF 95'000.00,  
per un totale di CHF 9'392'440.00.   
 

Sottraendo dal fabbisogno (CHF 11'022'112.00) l'importo della valutazione del gettito (CHF 9'392'440.00), 
il risultato d'esercizio ammonta a – CHF 1'692'672.00 (disavanzo). 
 
 
 VARIANTE 3 (PF 65% – PG 82%) 
Rispetto al MP dell'anno 2024 (65% sia PF che PG), si è valutato:  
- un mantenimento del moltiplicatore al 65% per le PF,  
- un aumento del moltiplicatore di 17 punti % per le PG (82%). 
La differenziazione tra PF e PG scaturisce dal fatto che per le PG, con lo sgravio dell'aliquota sull'utile (scesa 
dall'8% al 5.5%), la perdita sul gettito è stata stimata in ca. 1 mio. di franchi, rispetto a quella del consuntivo 
2023. I due MP (65% per le PF e 82% per le PG) NON vanno in ogni caso considerati quali proposte del 
Municipio di fissazione per l'anno 2025, ma come già spiegato in precedenza, unicamente quali basi di 
calcolo per la valutazione obbligatoria del gettito da inserire nel preventivo 2025, ai fini della quantificazione 
del fabbisogno da coprire a mezzo imposta e relativo risultato d'esercizio.  
I gettiti (base cantonale) delle PF e delle PG sono stati ricalcolati partendo dai dati di base relativi alla 
valutazione del gettito del consuntivo 2023, aggiornati dopo aver analizzato le stampe che il Centro Sistemi 
Informativi mette a disposizione:  
• "partite aperte e pareggiate 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024, 
• "contribuenti non ancora tassati 2022-23 PF + PG" stato al 30.09.2024,  
• “emissione delle richieste di acconto 2024 (PF + PG)”, stato al 30.09.2024, aggiornate manualmente con 

gli arrivi e le partenze dell’anno 2024. 
Con questa variante (3), gli importi (stimati) della valutazione del gettito ammontano a: 
- gettito PF, base cantonale CHF 8'950'000.00, base comunale al 65% CHF 5'817'500.00, 
- gettito PG, base cantonale CHF 4'307'600.00, base comunale al 82% CHF 3'532'300.00, 
(questo aumento del moltiplicatore per le PG è stato valutato necessario, per poter quasi interamente la 
perdita sul gettito stimata in ca. 1 mio. di franchi) 
- imposta immobiliare, CHF 680'000.00, 
- imposta personale, CHF 95'000.00,  
per un totale di CHF 10'124'732.00.   
 

Sottraendo dal fabbisogno (CHF 11'022'112.00) l'importo della valutazione del gettito (CHF 10'124'732.00), 
il risultato d'esercizio ammonta a – CHF 897'380.00 (disavanzo). 
 

 
Alla luce dei disavanzi d’esercizio di ogni scenario e tenuto conto del punto 2 indicato ad inizio del presente 
messaggio, ossia il previsto investimento di CHF 10'000'000.00 per la costruzione del nuovo edificio della 
scuola dell’infanzia che durerà ca. 4 anni,  
 

 per l’allestimento della valutazione del gettito 2025 il Municipio ha optato per la variante 1 
(disavanzo previsto: – CHF 930'412.00), come segue. 
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           Gettito cantonale            Gettito comunale 

Imposte persone fisiche (PF) 
(Preventivo 2024 aggiornato) 

CHF   8'950'000.00 
(CHF 8'615'500.00)  

al 68% 
(al 65%) 

CHF 
(CHF 

6'086'000.00 
5'600'000.00) 

Imposte persone giuridiche (PG) 
(Preventivo 2024 aggiornato) 

CHF   4'307'000.00 
(CHF 5'661'500.00) 

al 75% 
(al 65%) 

CHF 
(CHF 

3'230'700.00 
3'680'000.00) 

Imposta personale comunale 
(Preventivo 2024 aggiornato) 

  CHF 
(CHF 

95'000.00 
90'000.00) 

Imposta immobiliare comunale   CHF 680'000.00 

 CHF 13'257'000.00 
(CHF 14'276'500.00) 

Totale CHF 10'091'700.00 
(10'050'000.00) 

 
 

2) Il piano opere 2025 e la costruzione della nuova SI (MM 2024-03) 
 

Nel preventivo del 2025, l’opera pubblica più importante prevista è la costruzione del nuovo edificio dell’asilo 
comunale, il cui credito di CHF 10'000'000.00 è stato approvato dal CC nella seduta dell’11.06.2024 (MM 
2024-03). Con i suoi 2.5 mio. di franchi valutati, rappresenta ben il 57% del volume degli investimenti lordi 
totali previsti, pari a CHF 4'357'236.00.  

L’importo di CHF 2'500'000.00 corrisponde all’avanzamento dei lavori previsti nell’intero anno 2025, secondo 
il piano lavori allestito dal Progettista. Il Municipio è comunque ben cosciente del fatto che il cantiere 
potrebbe anche fermarsi improvvisamente, qualora vengano rinvenuti dei reperti archeologici. A quel 
momento, infatti, già si sa che si dovrà far intervenire obbligatoriamente l’Ufficio dei Beni Culturali del 
Cantone per un sopralluogo, con il forte rischio che essendo la sola Autorità competente nell’eventuale 
decisione di sospensione del cantiere, la durata dell’eventuale sospensione dei lavori non potrà essere 
messa in discussione dell’Esecutivo comunale.  
 
Rispetto al preventivo dell’anno 2024 approvato nel mese di dicembre 2023 (MM 2023-09), l’importo degli 
investimenti netti in beni amministrativi (BA) è aumentato di + CHF 1'583'253.00, da CHF 2'773'983.00 a                  
CHF 4'357'236.00, per i motivi sopra esposti.  

 
3) L’autofinanziamento 
 
Gli sforzi del Municipio volti al contenimento delle spese, unitamente agli aumenti delle entrate, sono stati 
purtroppo vanificati dagli aumenti dei contributi a favore del Cantone nell’ambito della sanità (dicastero 4) e 
della sicurezza sociale (dicastero 5), che hanno avuto come ripercussione negativa l’aumento del fabbisogno 
d’imposta, che da CHF 9'561'609.00 (preventivo 2024 aggiornato, MM 2024-10) è passato a                                      
CHF 11'022'112.00 (+ CHF 1'460'503.00). 
Con la valutazione del gettito calcolata con un MP al 68% per le PF e al 75% per le PG (variante 1), la gestione 
corrente chiude con un disavanzo (presunto) di – CHF 680'928.00. 
Questo risultato negativo influisce ovviamente anche sull’autofinanziamento, che è sceso da                                    
+ CHF 1'392'741.00 (preventivo 2024 aggiornato, MM 2024-10) a + CHF 680'928.00. 
 
Questo valore riguarda la liquidità che viene generata dalla gestione corrente (ordinaria), necessaria per 
finanziare gli investimenti. Quando è positivo, permette al Comune di non dover ricorrere all’accensione di 
nuovi prestiti per far fronte al finanziamento delle opere pubbliche. Diversamente, un saldo negativo obbliga 
il Comune a cercare stanziamenti esterni, con conseguente aumento dei debiti verso terzi.  
È perciò molto importante evitare l’autofinanziamento negativo, perché si corre il forte rischio di un accumulo 
eccessivo di debito pubblico.  
 
Anche se positivo, questo risultato non è comunque sufficiente per affrontare l’oneroso investimento della 
nuova scuola dell’infanzia.  
 
Alla luce del presunto disavanzo d’esercizio ricalcolato per l’anno 2025, l’autofinanziamento ammonta a: 
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Dallo schema sopra esposto, si vede molto bene che l’autofinanziamento è un valore che dipende sia 
dall’andamento delle spese che da quello dei ricavi. L’agire del Municipio per questo preventivo 2025, su 
entrambi i fronti, è stato quindi assolutamente necessario, anche se non sufficiente per raggiungere il 
pareggio di gestione.  
 
 
4) Il risultato d’esercizio (disavanzo) 
 
Come già indicato al punto 3), mentre per l’anno 2024 il preventivo aggiornato (MM 2024-10) prevedeva un 
avanzo di + CHF 488'391.00, l’esercizio 2025 torna nuovamente nelle cifre rosse, a  – CHF 930'412.00, che 
corrisponde ad un’importante diminuzione pari a – CHF 1'418'803.00 rispetto al preventivo 2024                                
(MM 2024-10).  
 
 
5) Il risultato globale 
 
Il risultato globale dell’esercizio 2025, che ammonta a – CHF 3'676'303.00 mostra una chiara tendenza 
negativa ed un netto peggioramento, sia rispetto a quello preventivato (aggiornato) per l’anno 2024                                   
(– CHF 1'456'242.00) che, soprattutto, rispetto all’importo del consuntivo 2023 (– CHF 1'661'386.84). 
Ciò sta a significare che, nel 2025, il Comune dovrebbe indebitarsi di ulteriori 3.6 mio. di franchi. L’Esecutivo 
sta quindi già pensando a come evitare questo aggravio. 
 
 
6) Conclusioni 
 
Questo preventivo 2025 si particolarizza per il fatto che:  
- è stato allestito all’inizio della nuova legislatura 2024/2028; 
- è stato allestito a ridosso dell’inizio della costruzione della nuova sede della scuola per l’infanzia, che 

dovrebbe terminare alla fine della presente legislatura; 
- se l’iter avrà seguito il percorso auspicato dall’Esecutivo, la legislatura 2024/2028 dovrebbe concludersi 

con un Comune di Bioggio più grande territorialmente e più forte finanziariamente, perché si saranno 
aggregati i Comuni di Aranno, Neggio e Vernate, che dovrebbero portare più stabilità al gettito d’imposta 
comunale, in particolare quello delle persone fisiche. 

  

L’impegno e lo sforzo dei Municipali sono andati nella direzione di cercare di stabilizzare la situazione 
finanziaria del Comune in prospettiva dell’importante opera che ha avuto inizio in data 04.11.2024, ossia 
l’edificazione del nuovo asilo comunale. 
Inoltre, le misure decise nell’ambito dei servizi autofinanziati sono state fortemente volute allo scopo di non 
indebolire ulteriormente il capitale proprio, ma anzi di tornare a rafforzarlo e a farlo di nuovo crescere. 
 

 
Quelle presentate nelle prossime pagine sono quindi:  

 la continuazione delle proposte/misure già messe in atto nella gestione dell’esercizio dell’anno 2024 da 
parte dell’Esecutivo comunale, 

 le nuove proposte / i nuovi interventi previsti per l’anno 2025. 
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1.1 IL CONTO ECONOMICO (ex conto di gestione corrente)  
 
 
Il riassunto del preventivo 2025 – Allegato 1 
 
Nella nuova versione “MCA2”, il riassunto del preventivo si presenta in una nuova veste, ossia in una forma 
completamente nuova, su 3 livelli. 
 
 
Livello 1 
 

Il risultato operativo è dato dalla differenza tra:  

 le spese operative (ripartizione per genere conto, categorie 30 + 31 + 33 + 35 + 36 + 37), 
MENO 

 i ricavi operativi (ripartizione per genere conto, categorie 40 + 41 + 42 + 43 + 45 + 46 + 47), 
 
Il risultato finanziario è dato dalla differenza tra:  

 le spese finanziarie (ripartizione per genere conto, categoria 34), che sono legate alla gestione dei debiti 
e degli impegni necessari a finanziare la gestione corrente e gli investimenti, 
MENO 

 i ricavi finanziari (ripartizione per genere conto, categoria 44) che comprendono, in particolare, gli 
interessi attivi. 

 
 
Livello 2 
 

Il risultato ordinario è dato dalla somma tra:  

 il risultato operativo + il risultato finanziario, 
 

mentre il risultato straordinario è determinato dalla differenza tra:  

 le spese straordinarie (ripartizione per genere conto, categoria 38), 
     MENO 
 ed i ricavi straordinari (ripartizione per genere conto, categoria 48). 
 

 

Livello 3 (risultato totale d’esercizio)  

 è dato dalla somma tra il risultato ordinario (livello 2) + il risultato straordinario (livello 2).  
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ANDAMENTO FONDI DI BILANCIO al 31.12.XXXX – SERVIZI AUTOFINANZIATI 

 

       710 – Approvvigionamento Idrico         720 – Depurazione delle acque         730 – Raccolta ed eliminazione rifiuti 

       
C 2023 +  25’515.00  C 2023 -227’117.03  C 2023 -461’871.87 
P 2024 -224’385.00  P 2024 -235’917.03  P 2024 -545’771.87 
P 2025 -105’545.00  P 2025 -225’817.03  P 2025 -575’021.87 
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Nel merito del preventivo 2025 
 
Nelle prossime pagine vengono presentate: 
• la ricapitolazione per genere di conto, 
• complessivamente e nel dettaglio,  
le risultanze dei conti preventivi 2025 del Comune (conto di gestione corrente e conto degli investimenti), 
che chiudono come dai riassunti presentati di seguito (confronto con il preventivo 2024 e con i conti 
consuntivi del 2023).  
 
 
 

1.2 LA RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO  
 

    
    

 

 
 

 
  

 

 

 

 

 
Nel complesso, si nota immediatamente che le spese preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00) risultano 
decisamente superiori di ben + CHF 1'207'576.00 (+ 6.53%) rispetto a quelle del preventivo 2024 e 
leggermente superiori di + CHF 273'383.00, rispetto al consuntivo dell’anno 2023 (CHF 19'414'316.78). 
 
 
Preventivo 2025 
La differenza:  
- tra il totale delle spese (CHF 19'688'200.00),  
- ed il totale dei ricavi (CHF 8'666'088.00), dai quali è esclusa la valutazione del gettito,  
determina il fabbisogno di preventivo, ossia CHF 11'022'112.00, da coprire a mezzo imposta. 
 
Consuntivo 2023 
La differenza:  
- tra il totale delle spese (CHF 19'414'316.78),  
- ed il totale dei ricavi (CHF 19'767'970.79), nei quali è invece compresa la valutazione del gettito,  
determina il risultato d’esercizio, in questo caso un avanzo (utile) pari a + CHF 353’654.01. 
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Per meglio comprendere come mai è stato possibile “risparmiare” questo importo, entriamo nel dettaglio 
delle diverse categorie di SPESA (dalla n. 30 alla n. 39). 
 
Principalmente, si possono formulare le seguenti osservazioni:   
 
Categoria 30 

Le spese per il personale (conti n. 300 / 301 / 302 / 303 / 304 / 305 / 309), pari a CHF 4'559'360.00, risultano 
superiori di CHF 129'410.00 (+ 2.92%) rispetto al preventivo 2024 (CHF 4'429'950.00) e corrispondono al              
23.16% del totale delle spese 2025. 

L’aumento di questi costi operativi si spiega, principalmente, per questi motivi. 

1) Creazione della 7a sezione della scuola elementare (V elementare) e relativa assunzione di un nuovo 
docente e concessione degli scatti salari automatici (conti no. 3020) 

A partire da settembre 2024, ossia dall’anno scolastico 2024/25, è stata istituita una nuova sezione di scuola 
elementare, come conseguenza dell’arrivo di 2 nuovi allievi nella 5a. elementare, che è quindi passata da 25 
a 27 unità.  
Secondo l’art. 13 del Regolamento cantonale delle scuole comunali del 3 luglio 1996 (stato al 1° agosto 
2024), la formazione delle sezioni di scuola elementare negli istituti scolastici comunali avviene secondo i 
seguenti criteri: 
a) per le sezioni “mono-classi, minimo 13, massimo 25; 
b) … (omissis) … 
Ritenuto quanto sopra, la necessaria assunzione di un nuovo docente ha comportato maggiori spese per gli 
stipendi dei docenti SE, parzialmente compensate dal fatto che è stato possibile rinunciare al docente 
d’appoggio, in funzione al 50% fino a giugno 2024 in quella classe (allora la 4a. elementare). 
Tutti i salari dei docenti dell’IS di Bioggio (SE + materie speciali + SI) sono stati adeguati sulla base di quanto 
prevede il Cantone che, annualmente, concede loro in automatico gli scatti salariali. Per gli stipendi dei 
docenti in generale, si ricorda che il Municipio non può fare altro che adeguarsi alle decisioni del Cantone. 
Il totale del conto 302 – stipendi dei docenti – è quindi passato da CHF 1'152'300.00 (preventivo 2024) a 
CHF 1'202'300.00 (preventivo 2025), ossia + CHF 50'000.00. 

2) Concessione degli scatti salariali a tutto il personale amministravo e d’esercizio (conti no. 3010) 

Tutti gli stipendi dei collaboratori dell’amministrazione comunale sono stati adeguati tramite aumenti, in base 
al diritto sancito dall’art. 48 del ReCoCo. Ogni collaboratore ed ogni collaboratrice dovranno in ogni caso 
essere singolarmente esaminati, tramite la consueta valutazione di fine anno. Al momento, nel calcolo di tutti 
gli stipendi 2025, non è stato considerato l’eventuale carovita che potrebbe essere riconosciuto ad inizio 
anno dal Cantone, come da scala cantonale degli stipendi. Il totale del conto 301 è quindi passato da                     
CHF 2'357'300.00 (preventivo 2024) a CHF 2'386'900.00 (preventivo 2025), ossia + CHF 29'600.00. 

3) Adeguamento dei contributi per gli oneri sociali – quota parte datore di lavoro (conti no. 3050, 3052, 3054 
e 3055) 

Gli aumenti di cui ai conti 3010 e 3020 hanno avuto come conseguenza anche l’aumento della valutazione 
degli importi degli oneri sociali, parte datore di lavoro, che sono passati da CHF 699'900.00 (preventivo 2024) 
a CHF 777'310.00 (preventivo 2025), ossia + CHF 77'410.00. 
 

In controtendenza, invece, troviamo:  
 

4) Indennità ad Autorità e commissioni (conti no. 3000) 

Come avrete modo di leggere nel commento dettagliato a pag. 18, riservata l’approvazione da parte del CC 
delle modifiche dei relativi articoli nel ROC (Regolamento Organico Comunale) che verranno anche 
sottoposte nella seduta prevista in data 17.12.2024, nell’ambito delle misure di risparmio decise dal Municipio 
durante le diverse sedute dedicate all’allestimento del Preventivo 2025 si è risolto di proporre un taglio 
lineare del 10% per tutte le indennità, sia per i Municipali che per i membri del Legislativo.  

Inoltre, sempre riservata l’approvazione da parte del CC della modifica del relativo articolo nel ROC nella 
seduta prevista in data 17.12.2024, il Municipio ha deciso di proporre l’eliminazione dell’indennità oraria di 
CHF 40.00 che viene versata in occasione delle presenze ai seggi per le votazioni e le elezioni, ritenuta la 
chiusura dei seggi minori già da quest’anno, che ha comportato una minore esigenza di presenza al seggio 
elettorale. Questa misura è valida sia per i Municipali, che per i Consiglieri comunali.  
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La quantificazione di queste spese preventivate (conto 300) è quindi scesa da CHF 174'500.00 (Preventivo 
2024) a CHF 146'700.00 (Preventivo 2025), ossia – CHF 27'800.00. 
 

Categoria 31 

Per un totale di CHF 3'150'950.00, ossia – CHF 34'410.00 (– 1.08%) rispetto all’importo preventivato 2024 
(CHF 3'180'210.00), le spese per beni e servizi e altre spese d’esercizio (conti n. 310 / 311 / 312 / 313 / 314 
/ 315 / 316/ 317 / 318 / 319) corrispondono al 16.00% del totale delle spese 2025. 
La diminuzione è da ricondurre ad alcuni tagli effettuati dal Municipio, che verranno descritti nella parte 
dedicata al consuntivo dettagliato, in ogni singolo conto oggetto di rivalutazione. In particolare, sono stati 
operati dei risparmi nelle seguenti sotto-categorie: 
 310, spese per materiali e merci, – CHF 5'400.00; 

 311, investimenti non attivabili (acquisti), – CHF 21'800.00; 

 312, approvvigionamento e smaltimento (spese elettricità e acqua), – CHF 20'000.00; 

 313, prestazioni per servizi e onorari, – CHF 92'860.00, 

controbilanciate dai seguenti aumenti: 
 314, manutenzione immobili dei BA (beni amministrativi), + CHF 36'150.00; 

 315, manutenzione dei beni mobili e immateriali, + CHF 16'000.00; 

 316, pigioni-affitti-leasing-tasse di utilizzo, + CHF 42'200.00; 

 318, rettifica di valore e perdite su crediti, + CHF 13'000.00. 

 
Categoria 33 

Gli ammortamenti in beni amministrativi, che ammontano a CHF 1'034'850.00 (= 5.26% del totale delle spese 
2025), rispetto al precedente preventivo dell’anno 2024 (CHF 1'010'350.00) sono superiori di CHF 24'500.00 
(+ 2.40%). Ciò è da ricondurre all’aumento di investimenti terminati, per i quali è ora necessario procedere 
con gli ammortamenti.  
 

 
Categoria 36 

Le spese di trasferimento ammontano al 48.82% dei costi totali 2025 (CHF 9'611'650.00) e rappresentano la 
categoria più importante di costi operativi. Rispetto al preventivo 2024 (CHF 8'398'150.00), risultano essere 
superiori di ben + CHF 1'213'500.00 (+ 14.45%), perché con l’aumento del gettito cantonale accertato di                  
+ 4 mio. di franchi (da CHF 12'145'838.00 a CHF 16'167'177) ha avuto, purtroppo, come diretta conseguenza 
l’incremento di tutti quei contributi dovuti dal Comune al Cantone, in particolare:  
- quelli inerenti al mantenimento degli anziani nelle case di cura (+ CHF 715'000.00), 
- quelli inerenti al mantenimento degli anziani a domicilio (+ CHF 9'000.00),  
- quelli per i servizi delle cure a domicilio (SACD, + CHF 235'000.00 e d’appoggio, + CHF 140'000.00),  
- oltre che alla partecipazione comunale alle spese per gli oneri assicurativi, ossia per fondi di previdenza 

AM (assicurazione malattia), prestazioni complementari (PC) all’AVS, prestazioni complementari (PC) 
all’AI e assicurati insolventi, + CHF 500'000.00. 
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3 SPESE  CORRENTI P 2025 P 2024 C 2023
Variaz. % 
P2025 - 
P2024

Variaz. % 
P2025 - 
C2023

30 Spese per il personale 4’559’360 4’429’950 4’714’059 2.92% -3.28%

31 Spese per beni e servizi e altre spese 3’150’950 3’185’360 2’991’060 -1.08% 5.35%

33 Ammortamenti beni amministrativi 1’034’850 1’010’350 1’161’479 2.42% -10.90%

34 Spese finanziarie 381’600 380’714 310’536 0.23% 22.88%

35 Versamenti a fondi e FS 328’890 240’000 204’798 37.04% 60.59%

36 Spese di trasferimento 9’611’650 8’398’150 9’090’903 14.45% 5.73%

38 Spese straordinarie -                       -                       18’924

39 Addebiti interni 620’900 836’100 922’558 -25.74% -32.70%

19’688’200 18’480’624 19’414’317 6.53% 1.41%

STRUTTURA  DELLE  SPESE  CORRENTI  2025

CONFRONTO CON  PREVENTIVO  2024  E  CONSUNTIVO  2023
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Entriamo adesso nel merito delle diverse categorie di RICAVI (dalla n. 40 alla n. 49). 
 
Complessivamente i ricavi 2025 (CHF 8'666'088.00, valutazione del gettito esclusa), sono risultati inferiori di 
–  CHF 252'927.00 (– 2.84%) rispetto al preventivo 2024 (CHF 8'919'015.00, valutazione del gettito esclusa). 
 
Principalmente, si possono formulare le seguenti osservazioni:   
 

Categoria 40 

I ricavi fiscali che corrispondono al 44.86% di tutte le entrate 2025 (valutazione del gettito esclusa, in quanto 
esposta a parte), ammontano complessivamente a CHF 3'888'000.00. Gli stessi sono leggermente aumentati 
(+ CHF 139'500.00, ossia + 3.72%) rispetto al preventivo 2024 (CHF 3'748'500.00): 
 + CHF   30'000.00 di entrate derivanti dalle sopravvenienze d’imposta delle PF, 
 + CHF 100'000.00 di introiti dalle imposte alla fonte. 
 

Categoria 42 

I ricavi derivanti da tasse e retribuzioni (CHF 2'263'800.00), rappresentano il 26.12% di tutte le entrate 2025. 
Rispetto all’anno 2024 (CHF 2'059'200.00), gli stessi sono stati ritoccati verso l’alto di + CHF 204'600.00               
(+ 9.94%). 
Ciò è da ricondurre, in particolare, alle modifiche delle diverse Ordinanze Municipali, con le quali sono state 
prese delle decisioni in merito all’aumento di alcune tasse causali e d’uso dei servizi comunali.  

Le stesse, che entreranno in vigore a partire dal 01.01.2025 (ricorsi esclusi), sono già in pubblicazione fino 
al 06.12.2024 agli albi comunali, come previsto dalla legge.  

 

Categoria 46 

I ricavi da trasferimento (CHF 1'274'738.00), rappresentano il 14.71% di tutte le entrate 2025. Rispetto 
all’importo preventivato 2024 (CHF 1'302'515.00), gli stessi sono leggermente diminuiti di – CHF 27'777.00 
(– 2.13%). La diminuzione è principalmente da ricondurre alla riduzione dell’importo a favore dei Comuni, in 
applicazione dell’art. 196 cpv. 1bis LIFD, che è sceso di – 4.5 mio. di franchi. a 9 mio. di franchi, per decisione 
del Gran Consiglio. L’importo iniziale di 13.5 mio. di franchi era stato deciso dal Legislativo cantonale nella 
seduta del 4 novembre 2019, nell’ambito della riforma fiscale cantonale. 
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°

4 RICAVI P 2025 P 2024 C 2023
Variaz. % 
P2025 - 
P2024

Variaz. % 
P2025 - 
C2023

* * °
40 Ricavi fiscali * 3’888’000 3’748’500 14’407’525.54 3.72% -73.01%

41 Regalie e concessioni 93’000 100’200 104’487.00 -7.19% -10.99%

42 Tasse e retribuzioni 2’263’800 2’059’200 1’685’110.19 9.94% 34.34%

43 Ricavi diversi 500                  -                       37’036.66

44 Ricavi finanziari 295’900 289’900 304’706.95 2.07% -2.89%

45 Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 229’250 582’600 972’022.15 -60.65% -76.42%

46 Ricavi da trasferimento 1’274’738 1’302’515 1’334’524.30 -2.13% -4.48%

49 Accrediti interni 620’900 836’100 922’558.00 -25.74% -32.70%

8’666’088 8’919’015 19’767’971 -2.84% -56.16%

* Manca la valutazione del gettito (esposta a parte) P 2025 P 2024

Imposte PF (MP 68% / 65%) 6’086’000 5’600’000

Imposte PG (MP 75% / 65%) 3’230’700 3’680’000

Imposta personale 95’000 90’000

Immobiliare com. 680’000 680’000

10’091’700 10’050’000

STRUTTURA  DEI  RICAVI  2025

CONFRONTO  CON  PREVENTIVO  2024  E  CONSUNTIVO 2023

Valutazione del gettito inclusa e 
sopravvenienze d'imposta comprese
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1.3 COMMENTO DETTAGLIATO – preventivo 2025 
 
Presentiamo ora il confronto dettagliato con il preventivo 2024 (MM 2023-09 e aggiornamento del preventivo 
2024, stato al 05/2024, v. MM 2024-10).  
 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

 
 
Come già ribadito in precedenza, per i prossimi 4 anni il Comune dovrà affrontare l’onerosa spesa della 
costruzione della nuova scuola dell’infanzia (CHF 10'000'000.00). Da parte del Municipio, ma anche 
del CC, sarà quindi più che mai necessaria e obbligatoria una gestione oculata delle finanze comunali. 
 

Durante tutta la fase di preparazione e allestimento del preventivo 2025, che è iniziata a fine agosto e 
terminata a fine ottobre, sono state attentamente valutate tutte le possibili riduzioni di spesa e gli aumenti di 
ricavi, negli ambiti di competenza del Municipio. Quanto verrà quindi proposto nei prossimi capitoli (dicasteri) 
riguarda sia interventi sulle uscite (risparmi) che sulle entrate (aumenti di ricavi), voluti nell’ottica di gestire 
al meglio la situazione finanziaria.  
 
Audit – analisi dell’amministrazione comunale (AC) di Bioggio 
 

Il Municipio sta valutando di rivolgersi ad una società di consulenza (esterna) specializzata in gestione 
organizzativa e aziendale nel campo delle risorse umane, per un’analisi approfondita dell’organico comunale 
(docenti esclusi). 
Lo scopo dell’analisi che si è deciso di commissionare, per la quale si è ancora in attesa dell’offerta, servirà 
al Municipio per capire se, anche in prospettiva dei previsti cambi di personale dovuti a pensionamento, 
l’attuale organizzazione dell’AC è ancora adeguata alle esigenze attuali e future. Inoltre, l’Esecutivo vuole 
meglio pianificare le sostituzioni di personale uscente, oltre ad altri aspetti come la formazione e 
l’aggiornamento del personale presente e ciò anche in vista di un’eventuale ulteriore aggregazione. 
Infine, ma non meno importante, il Municipio vuole anche capire se le risorse assegnate ai diversi compiti e 
uffici sono ancora attuali o se hanno bisogno di correzioni, sia in termini quantitativi (di percentuali), sia in 
termini qualitativi (di competenze).  
Oltre alle risorse, è perciò più che mai necessario valutare anche gli aspetti logistici degli uffici. 
L’Amministrazione comunale è e deve infatti rimanere un punto di forza e di riferimento sia per i cittadini che 
le aziende/imprese domiciliate nel Comune di Bioggio.  
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1.3.0.  Amministrazione generale 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per l’8.29%. È la 7a. categoria (su 10) per volume di spese (fino al P 2024: 6a. categoria di spesa). 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 1’633’000.00 1’695’900.00 1’833’926.47
Ricavi correnti -244’400.00 -234’700.00 -332’681.65
Netto costi 1’388’600.00 1’461’200.00 1’501’244.82

Minor spesa rispetto al preventivo 2024 -72’600.00
Minor spesa rispetto al consuntivo 2023 -112’644.82  

 
– SPESE – Legislativo (011) ed Esecutivo (012) 
  
Indennità ai Municipali e ai Consiglieri comunali, gettoni di presenza ai seggi elettorali e finanziamento dei 
gruppi politici comunali 
 
A partire dall’anno 2025, il Municipio ha deciso di proporre un taglio lineare del 10% delle indennità annuali 
per tutti i membri dell’Esecutivo e per tutti i membri del CC stabilite nel ROC (Regolamento organico 
comunale), in totale: – CHF 2'700.00 per i CC (v. conto no. 011.3000.003), – CHF 2'800.00 per il Sindaco                 
(v. conto no. 012.3000.000) e – CHF 10'800.00 per il vice Sindaco e per i Municipali (v. conto 012.3000.001).  
Affinché le riduzioni diventino effettive, i seguenti articoli del ROC: 
• art. 85, emolumenti Municipio, 
• art. 87, cpv. a)-d), diarie per seduta (Municipio + CC).  
dovranno prima essere stati oggetto di modifica e approvazione da parte del CC.  
Per quanto concerne, invece, i gettoni di presenza ai seggi elettorali è stato deciso di proporre lo stralcio 
dell’indennità di CHF 40.00/ora per tutti, quindi sia per i CC che per il Municipio (– CHF 1'500.00, v. conto 
011.3100.001 e – CHF 8'500.00, v. conto no. 012.3000.002), quale remunerazione che viene riconosciuta 
all’art. 87, cpv. e), ad ogni Municipale e ad ogni consigliere comunale. Questa modifica è stata voluta, in 
quanto nei prossimi 2 anni (2025 e 2026) ci saranno al massimo 4 votazioni federali e/o cantonali, per le quali 
è richiesta una presenza di ca. 2.5-3 ore al massimo per ognuno dei 3 membri dell’ufficio-seggio elettorale 
principale di Bioggio (i seggi minori, infatti, non saranno mai aperti). Anche in questo caso, come per le 
indennità annuali, affinché lo stralcio diventi effettivo occorre prima necessariamente procedere con la 
modifica dell’art. 87, cpv. e) del ROC. 
Infine, si è deciso di proporre una riduzione del 50% del contributo ai partiti (– CHF 5'250.00, v. conto no. 
011.3636.001), per la quale anche in questo caso è necessaria la modifica dell’art. 88 del ROC 
(finanziamento dei gruppi politici comunali).  
Tutte le proposte di cambiamento di cui sopra sono già state inserite nell’apposito MM 2024-21, che verrà 
licenziato dal Municipio a breve, per il CC di dicembre 2024. 
 
– SPESE – Legislativo (011) 
 
011.3100.001 Materiale e spese per votazioni ed 

elezioni
– CHF -4’800.00

Si rimanda al commento già allestito sopra, ossia: proposta di taglio delle indennità di presenza ai seggi e 
riduzione dei costi per l’invio del materiale di voto dei prossimi 2 anni (spese postali + buste + stampa carte 
di legittimazione). 
 
– SPESE – Esecutivo (012) 
 
012.3130.033 Spese decorazioni natalizie – CHF -5’000.00  
Rispetto all’anno 2024, dal 2025 il Municipio ha deciso di rinunciare alla posa di 8 alberi di Natale (1 in ogni 
frazione), perché l’operazione è risultata essere sempre più onerosa, optando per la sola posa di quello 
principale a Bioggio (Piazza degli Orti). Si è quindi deciso di lasciare alle diverse associazioni ricreative 
presenti nelle frazioni di Bosco Luganese, Cimo e Iseo l’organizzazione dell’evento natalizio 2025 (posa 
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dell’albero e preparazione aperitivo offerto alla popolazione), che verranno sostenute finanziariamente dal 
Comune con un contributo una tantum pari a CHF 500.00, per un totale di CHF 1'500.00.    
 
012.3130.050 Spese di rappresentanza – CHF -10’000.00  
Richiamando quanto indicato nei commenti ai conti inerenti alle indennità, l’Esecutivo ha risolto di ridurre del 
50% l’importo preventivato 2025 rispetto a quello del 2024 (CHF 20'000.00), considerato che fino al 
31.10.2024 sono stati spesi CHF 5'700.00.  
 
– SPESE – Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni (021) 

In questo centro di costo vengono imputati gli stipendi e gli oneri sociali del personale attivo presso i servizi 
finanziari comunali, in totale 3 persone: 1 Responsabile all’80% + 1 contabile qualificato al 100% + 1 contabile 
al 100%. 
 
021.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -3’500.00   
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi per l’anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese 
del personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 
0% (nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. La riduzione dell’importo è dovuta alla contabilizzazione nel centro di costo 022 della quota parte 
di vice segretaria (10%), attività che viene svolta dalla Responsabile dei SF. Qui è però importante indicare 
e ricordare che, sia la Responsabile dei SF che il contabile qualificato, si occupano anche della gestione 
amministrativa del Comune di Aranno, il cui ingaggio da parte loro è quantificato in ca. il 50% oltre alla loro 
normale attività svolta per il Comune di Bioggio. Per questa attività, il Comune di Bioggio incassa dal Comune 
di Aranno CHF 90'000.00 all’anno (v. conto di ricavo no. 022.4612.100) – attualmente è in corso la richiesta 
di rinnovo/prolungo della scadenza della convenzione – v. MM 2024-22 (CC del 17.12.2024). 
Nel frattempo, il contabile in forza ai SF già da qualche anno ha deciso di accettare una nuova sfida 
professionale. Il Municipio ha già proceduto con la pubblicazione del relativo bando di concorso, in quanto 
l’interessato terminerà la sua attività lavorativa al 31.01.2025, quindi nel pieno periodo delle chiusure 
contabili annuali, durante le quali è necessario poter disporre di almeno 3 persone, senza le quali sarebbe 
molto difficile rispettare i termini previsti dalla LOC per il licenziamento dei MM sul consuntivo 2024 e sulla 
fissazione del/dei moltiplicatore/i d’imposta per l’anno 2025. 
 
021.3130.003 Spese per Centro Sistemi Informativi   
L’importante servizio svolto dal Centro Sistemi Informativi è stato confermato anche per l’anno 2025. Si tratta 
infatti di una serie di prestazioni fornite al Comune di Bioggio di grande utilità, molto efficienti e molto veloci, 
di enorme aiuto ai collaboratori dei SF per lo svolgimento di molte operazioni fiscali. 
 
021.3132.001 Spese revisione contabile + CHF 10’000.00  
Nell’anno 2023, all’attuale ufficio di revisione esterno (BDO SA) sono stati pagati i seguenti importi: 
 CHF 15'078.00, per la revisione contabile dell’anno 2022, 
 CHF 13'030.80, per l’aggiornamento del piano finanziario anni 2022-2026 e anni 2023-2027, 
 CHF      646.20, per una consulenza specialistica sull’aggiornamento dei preventivi 2023 e 2024,  
per un totale di CHF 28'755.90. 
Nell’anno 2024, sono invece già stati pagati i seguenti importi: 
 CHF 17'728.40, per la revisione contabile dell’anno 2023, 
 CHF  4'324.00, 1° acconto (totale offerta: CHF 7'000.00, escluse 4% di spese sull’onorario e l’IVA 

dell’8.1%) per l’aggiornamento del piano finanziario 2024-2028, necessario quale base di supporto alla 
richiesta di credito di CHF 10'000'000.00 contenuta nel MM 2024-03, 

 CHF      540.50, per una consulenza specialistica sull’accertamento del gettito cantonale dell’anno 2021, 
per un totale di CHF 22'592.90. 
 

In data 18.09.2024, la SEL ha inviato a tutti i Comuni la versione definitiva della nuova Direttiva che riguarda 
gli organi di controllo esterno.  
Questa la decisione di approvazione no. 113.45 del 16.09.2024 del Dipartimento delle Istituzioni: 
 
1. …. (omissis) ….. 
2. È approvata la Direttiva di applicazione dell'art. 179 cpv. 2 e 4 LOC, del 16.09.2024, concernente i 

contenuti minimi per il mandato affidato dal comune all'organo di controllo esterno ed i requisiti ai quali 
questo deve adempiere. 
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3. La Direttiva del 16.09.2024 annulla e sostituisce quella dell'11.11.2020 ed è valida per tutti i Comuni, la 
prima volta con i conti consuntivi del 2024. Per l'entrata in vigore dell'obbligo di rotazione della persona 
che dirige la revisione, fa stato quanto previsto nel punto 2 della medesima Direttiva. 

 

Mandato dell'organo di controllo esterno 
Al punto 2 della Direttiva viene indicato che "la persona che dirige la revisione nell'ambito del mandato 
conferito all'organo di controllo esterno può esercitare tale funzione nello stesso Comune al massimo per 7 
anni e riassumerla dopo un intervallo di almeno 3 anni interi. L'obbligo di rotazione di cui sopra, valido per 
tutti i Comuni, diventa effettivo per la prima volta nel 2027 per la revisione dei conti consuntivi dell'anno 2026, 
tenendo conto dei sette anni precedenti (ovvero dal controllo dei consuntivi riferiti all'anno contabile 2019 
compreso). 
Alla BDO SA, con RM no. 1198/2016 del 17.10.2016 il mandato di cui sopra è stato conferito a partire dalla 
revisione contabile dell’anno 2017. Pertanto, dopo la revisione dei conti consuntivi 2026, l’attuale persona 
della BDO SA che dirige la revisione dovrà essere sostituita e non potrà più assumere il mandato per i 
successivi 3 anni. 
 
– SPESE – Servizi generali, altro (022) 
 
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. 

Attualmente (anno 2024), in questo centro di costo vengono imputati gli stipendi e gli oneri sociali del 
personale nominato o incaricato, attivo nei servizi generali dell’amministrazione comunale, come segue: 

• 1 Segretario comunale (70%) ed 1 Vice segretaria comunale (10%); 
• 1 Responsabile UTC (30%) e 4 collaboratori UTC (1 tecnico comunale-fontaniere al 100%, una tecnica 

comunale al 100%, 1 impiegata d’ufficio al 100% ed 1 operatore ambientale al 50%);  
• 1 segretaria amministrativa nelle risorse umane (HR – 40%); 
• 1 apprendista (100%, ma con attività d’impiego su 3 giorni lavorativi); 
• 2 collaboratrici a ore (personale di pulizia); 
• 1 collaboratrice a ore presso il Bar Baretto del Parco (100%). 

 

In generale, per questo centro di costo, oltre alla riduzione del 13% ca. delle spese per l’elettricità, 
dove è stato possibile il Municipio è intervenuto per ridurre le spese previste per gli acquisti e le 
manutenzioni. 
 
022.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -5’000.00  
A partire dall’anno 2025, le % lavorative verranno così ripartite: 
• 1 Segretario comunale (100%) ed 1 Vice segretaria comunale (10%); 
• 1 segretaria amministrativa nelle risorse umane (HR – 40%); 
• 1 apprendista (100%, ma con attività d’impiego su 3 giorni lavorativi). 
Si fa inoltre presente che, nell’anno 2024, all’ex segretario comunale ora in pensione è stata pagata la 
liquidazione per il saldo delle ore straordinarie accumulate nel corso della sua attività lavorativa fino al 
pensionamento (ca. CHF 80'000.00), che non è stato possibile scalare interamente e completamente prima 
del termine dell’attività lavorativa (30.04.2024). Questo importo non rientrava nella cifra preventivata 2024 
(CHF 190'000.00), in quanto a quel momento (ottobre 2023) non era ancora quantificabile.    
 
022.3010.001 Stipendi personale ufficio tecnico + CHF 14’000.00  
A partire dall’anno 2025, le % lavorative verranno così ripartite: 
• 1 Responsabile UTC (100%), indicativamente a partire dal 01.03.2025, 
• 3 collaboratori a tempo pieno (1 tecnico comunale-fontaniere al 100%, una tecnica comunale al 100%,                

1 impiegata d’ufficio al 100%), 
• 1 operatore ambientale (50%). 
 

Il nuovo segretario comunale, entrato in carica a partire dal 01.05.2024, fino ad oggi ha continuato a svolgere 
il doppio ruolo di “Segretario comunale e Responsabile UTC”. In questi giorni è però in pubblicazione il 
bando di concorso per la ricerca del/la nuovo/a Capotecnico e Responsabile UTC (FD). Anche per motivi di 
forza maggiore, si è infatti resa necessaria la sua immediata sostituzione, non più prorogabile.  
Anche qui è però importante indicare e ricordare che: 
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 sia l’attuale Responsabile UTC (e segretario comunale) che l’impiegata d’ufficio, oltre alla loro normale 
attività svolta per il Comune di Bioggio si occupano anche della gestione di tutte le pratiche edilizie del 
Comune di Aranno, attività per la quale il Comune di Bioggio incassa dal Comune di Aranno CHF 5'700.00 
all’anno (v. conto di ricavo no. 022.4612.100); 

 la tecnica comunale, oltre alla sua normale attività svolta per il Comune di Bioggio, si occupa anche della 
gestione di tutte le pratiche edilizie dei Comuni di Neggio e di Vernate, attività per le quali il Comune di 
Bioggio incassa dal Comune di Neggio CHF 30'000.00 all’anno, conguagli esclusi (v. conto di ricavo no. 
022.4612.111) e dal Comune di Vernate CHF 18'000.00 all’anno, conguagli esclusi (v. conto di ricavo no. 
022.4612.113). 

 

Bar Baretto del Parco 
 

022.3010.009 Stipendi personale Bar Baretto + CHF 15’000.00  
022.3105.001 Materiale e generi di consumo Bar Baretto CHF (invariato)  
022.3130.041 Spese gestione Bar Baretto CHF (invariato)  
Quanto ipotizzato a preventivo 2024, ossia una gestione esterna per un periodo di 6 mesi (da gennaio a 
giugno 2024) nell’ottica di ridurre i costi a carico del Comune, non ha purtroppo potuto concretizzarsi. 
Pertanto, per l’anno 2025 il costo per lo stipendio della collaboratrice comunale attiva presso l’esercizio 
pubblico ha dovuto essere ri-adattato.  
Una parte del suo salario (20% ca.) verrà però imputata al centro di costo 534 (alloggi per pensionati, senza 
cure – v conto no. 534.3010.009), in quanto tutti i mercoledì svolge anche l’attività a favore dei pranzi anziani 
e del gruppo anziani al CD3. 
 
– RICAVI – Servizi generali, altro (022) 
 
022.4250.001 Incassi Baretto del Parco + CHF 10’000.00  
Ritenuto quanto sopra, ossia la mancata gestione in outsourcing dell’esercizio pubblico comunale, anche i 
ricavi sono stati ri-adattati.  
 
022.4612.100 Rimborso da Comune di Aranno CHF (invariato)  
022.4612.100 Rimborso da Comune di Neggio CHF (invariato)  
022.4612.100 Rimborso da Comune di Vernate CHF (invariato)  
Con i tre Comuni di cui sopra, con i quali è in atto uno studio ed un progetto di aggregazione che dovrebbe 
concretizzarsi a partire dalla legislatura 2028/2032, in questi ultimi 2 anni sono state allestite alcune 
convenzioni, che toccano sia i settori amministrativi, che quello dell’approvvigionamento idrico                                    
(v. spiegazioni al centro di costo 710). 
 
022.4910.100 Prestazioni cancelleria + UTC per AAP – CHF -50’000.00  
È stata fatta una riassegnazione di alcuni lavori amministrativi tra l’UTC ed uno dei fontanieri, che ha portato 
ad una importante rivalutazione dei ricavi interni tra il centro di costo 022 ed i costi interni del centro di costo 
710. Con RM no. 818/2024 del 13.08.2024, il Municipio ha inoltre deciso di procedere con un’importante 
modifica delle cartoline per le letture dei contatori dell’acqua potabile, che dovrebbero permettere un 
miglioramento ed un notevole risparmio di tempo nel lavoro di inserimento manuale di tutte le letture nel 
sistema informatico, ai fini dell’emissione delle tasse dell’acqua potabile. Le nuove cartoline, che verranno 
recapitate nei prossimi giorni, saranno dotate di un codice QR che, tramite l’utilizzo di uno smartphone o di 
un tablet, permette al singolo proprietario-utente (cittadino/azienda) di inserire lui medesimo, nel sistema 
informatico in dotazione al Comune, la lettura del proprio contatore. Questo importante cambiamento, 
nell’attesa di eventualmente dotare tutti gli attuali contatori di ricevitori radio che permetterebbero ai 
fontanieri del Comune di procedere con le letture degli stessi attraverso un apposito lettore, dovrebbe già 
consentire al personale amministrativo (servizi finanziari e UTC) di ottimizzare il processo lavorativo in 
questione. Per questo motivo, i ricavi interni derivanti dal centro di costo 710 – Approvvigionamento idrico – 
sono stati notevolmente ridotti. 
  
 
1.3.1.  Ordine pubblico e Sicurezza, Difesa 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 5.22%. È l’8a. categoria (su 10) per volume di spese. 
 
 

Pagina 21



 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 1’027’600.00 920’350.00 944’886.68
Ricavi correnti -142’238.00 -107’715.00 -53’552.65
Netto costi 885’362.00 812’635.00 891’334.03

Maggior spesa rispetto al preventivo 2024 72’727.00
Minor spesa rispetto al consuntivo 2023 -5’972.03  

 
– SPESE – Polizia (111) 
 
111.3612.101 Quota parte costi corpo di polizia 

intercomunale Malcantone Est
+ CHF 30’000.00

 
Nel rapporto del Comune di Agno accompagnante la presentazione del conto preventivo 2025 della Polizia 
Malcantone Est viene indicato che i costi (al netto dei ricavi), da suddividere tra tutti i Comuni convenzionati, 
ammontano a CHF 2'075'300.00. 
Rispetto al preventivo dell’anno 2024 e al consuntivo dell’anno 2023, in data 26.09.2024 riassuntivamente è 
stato allestito quanto segue: 
 

 Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023 

Costi (CHF) 2'558'300.00 2'443'701.00 2'443'701.00 

Ricavi (CHF)  (*)   -  483'000.00 (*)   -   473'000.00 -  1'750'891.42 

Netto costi (CHF) 2'075'300.00 1'970'701.00 715'667.97 
 

(*) Rimborso da Comuni per Polizia esclusi 
 

Rispetto al preventivo del 2024 (CHF 1'970'701.00), il preventivo 2025 prevede un netto costi da coprire con 
le quote dei Comuni pari a CHF 2'075'300.00. L’aumento di + CHF 104'599.00 è riconducibile: 
 ad un aumento generale delle spese per il personale (stipendi del personale in organico) di                                        

+ CHF 57'000.00; 
 ad un aumento delle spese per gli oneri sociali (+ CHF 15'500.00), dovuto all’incremento di cui sopra;  
 ad un aumento totale delle spese di gestione, pari a + CHF 42'800.00. 
Ne risulta che, sulla base degli abitanti computati (2'791), il Comune di Bioggio partecipa alle spese del corpo 
di polizia intercomunale nella misura del 23.71% (+ 0.21%, rispetto al 2024), con un importo a suo carico 
pari a CHF 492'091.48.  
La quota di Agno ammonta a CHF 799'758.75, pari al 38.53% (+ 0.17%, rispetto al 2024); quella di Manno 
ammonta a CHF 236'260.32, pari all’11.38% (- 0.04%, rispetto al 2024), mentre quella di Gravesano ammonta 
a CHF 240'668.13, pari all’11.59% (- 0.24%, rispetto al 2024).  
Il totale a carico dei Comuni della fascia urbana è stato quindi quantificato in CHF 1'768'778.68 (75.21%), 
che corrisponde ad un costo pro-capite pari a CHF 176.31.  
La differenza, pari a CHF 306'521.32 (14.79%, - 0.20% rispetto al 2024), è invece imputata agli altri 5 Comuni 
convenzionati, ossia a quelli della regione periferica (Alto Malcantone, Aranno, Cademario, Neggio e 
Vernate), per i quali il costo pro-capite ammonta a CHF 88.16. 
Per quanto concerne i ricavi va segnalato che, malgrado un aumento dei costi, le entrate derivanti dagli 
incassi delle multe sono state mantenute invariate, anche perché di difficile valutazione e quantificazione.   
 

In conclusione: nel rapporto viene indicato che, per il corpo di polizia l’anno 2025 va considerato di 
consolidamento. L’organico è stato completato attraverso due nuove assunzioni, per le quali sono stati 
pubblicati i relativi bandi di concorso. Prima della pubblicazione del secondo bando di concorso, il Municipio 
ha chiesto al Comune di Agno di valutare l’effettiva necessità di sostituire il secondo agente dimissionario. 
La Commissione ha chiesto al Comandante di presentare un rapporto ad hoc. Il rapporto consegnato non è 
stato ritenuto sufficiente dal rappresentante del Comune (capodicastero), che ha chiesto di sospendere 
l’assunzione del nuovo agente. Con l’assenso degli altri Comuni, il Comune di Agno ha però proceduto 
all’assunzione in questione. 
L’organico della Polizia, secondo il rapporto, dal 01.01.2025 dispone quindi delle risorse adeguate per 
adempiere ai suoi compiti nel migliore dei modi ed è così composto: 
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 1 Comandante (100%), 
 14 agenti (100%), 
 1 assistente di polizia (100%), 
 1 segretaria amministrativa (50%).  
 

Da ultimo, viene indicato che non è ancora chiaro cosa avverrà comunque già a partire dal prossimo anno, 
per quanto concerne le risultanze della messa in pratica del progetto “Polizia ticinese”, presentato di recente 
a tutti i Comuni, che tende a migliorare la collaborazione tra la Polizia Cantonale ed i corpi di polizia comunali. 
 
– SPESE – Diritto generale (140) 
 
140.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -5’000.00  
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. 
In questo conto vengono contabilizzate le spese salariali delle collaboratrici attive nel servizio cancelleria e 
controllo abitanti. Si tratta di 4 persone (con un ingaggio complessivo del 210%), che lavorano con le 
seguenti %:  
 1 funzionaria amministrativa al 100% (nominata a fine aprile, a scadenza dell’incarico),  
 2 funzionarie amministrative, ognuna nominata al 50%,  
 1 segretaria amministrativa al 10% (quale supporto per la cancelleria-sportello-controllo abitanti). 
L’importo è stato adeguato tenendo conto dell’effettivo esborso per l’anno 2024, ritenuto che una delle 2 
collaboratrici attive al 50%, prima di rientrare dalla maternità, aveva indicato di voler riprendere a lavorare 
all’80%, per poi invece effettivamente optare per un’attività lavorativa al 50%.  
 
140.3612.109 Contributo ARP 6 + CHF 10’500.00  
L’importo a carico del Comune è stato calcolato sulla base delle indicazioni allestite dal Comune di Agno, 
che ha quantificato in CHF 521'900.00 il totale degli oneri da ripartire tra i Comuni facenti parte dell’Autorità 
Regionale di Protezione con sede ad Agno (6).   
Per il Comune di Bioggio, in funzione del numero di abitanti le spese sono state valutate in CHF 50'500.00.  
 
– RICAVI – Diritto generale (140) 
 
L’incremento degli introiti derivanti dall’emissione delle tasse causali fa parte di quel “pacchetto” di aumento 
dei ricavi, per i quali si rendono necessarie le modifiche delle relative Ordinanze Municipali, che verranno 
pubblicate prossimamente agli albi comunali e che entreranno in vigore a partire dal 01.01.2025 (ricorsi 
esclusi). 
 
140.4033.000 Tassa sui cani + CHF 8’000.00  
Il Municipio ha deciso di aumentare l’attuale tassa a carico di ogni cane, da CHF 75.00 a CHF 100.00, a 
seguito dell’incremento delle spese per l’acquisto dei sacchetti “Robidog” e per l’aumento dei costi derivanti 
dai lavori di pulizia del nostro personale della squadra esterna causati dai proprietari di cani indisciplinati. 
Tale aumento non riguarderà però le persone al beneficio dell’assistenza e le persone in età AVS al beneficio 
della prestazione complementare (PC), per le quali la tassa rimarrà invariata a CHF 75.00. 
 
140.4210.000 Tasse di cancelleria + CHF 5’000.00  
Il Municipio ha deciso di adeguare alcune tasse inerenti ai servizi della cancelleria comunale, tenendo conto 
che l’ultimo adeguamento è avvenuto ca. 6 anni fa. Ci si è perciò confrontati con quanto viene richiesto e 
fatturato dai Comuni a noi vicini e da quelli coinvolti nel processo aggregativo. 
 
– SPESE – Vigili del fuoco (150) 
 
150.3612.102 Contributo per corpo pompieri + CHF 10’000.00  
In mancanza del preventivo 2025 del Corpo Pompieri di Lugano, l’importo è stato adeguato alle risultanze 
del consuntivo 2023 (CHF 68'803.45).  
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– SPESE – Difesa militare (161) 
 
161.3144.000 Manutenzione stabili e strutture CHF 75’000.00  
A seguito dello scioglimento del Consorzio Piazza di tiro e la ripresa, da parte del Comune di Bioggio, della 
gestione dello stand di tiro (v. MM 2024-04, approvato dal CC nella seduta dell’11.06.2024), è stato creato 
questo nuovo conto dove sono stati esposti i costi di gestione e di manutenzione calcolati per questa 
struttura. Il totale è stato quantificato in CHF 75'000.00, per il quale tutti i Comuni convenzionati sono chiamati 
alla sua copertura. Dopo la deduzione degli introiti derivanti dagli altri Comuni (v. conto di ricavo no. 
161.4632.100), a carico del Comune di Bioggio risultano spese pari a CHF 8'761.67 (calcolate in funzione 
del numero di abitanti al 31.12.2023 – ossia 2'791). Il costo pro-capite stimato a carico di ogni Comune passa 
quindi dai precedenti CHF 2.80 a CHF 3.14. 
 
– RICAVI – Difesa militare (161) 
 
161.4632.100 Contributi da Comuni consorziati CHF 66'238.33  
In funzione del numero di abitanti al 31.12.2023 di ogni Comune, sono stati quantificati i ricavi derivanti dalle 
quote parti degli altri 15 Comuni del comprensorio. 
 
– SPESE – Protezione civile (162) 
 
162.3612.108 Contributo Consorzio PCi Lugano-

Campagna
– CHF 900.00

 
Il contributo per abitante (in totale 2’791) a carico di Bioggio, per l’anno 2025 è stato fissato in CHF 26.50 
(2024: CHF 26.68, allora calcolato su un totale di 2’762 abitanti). 
 
 
1.3.2.  Formazione 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2024 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 13.37%. È la 4a. categoria (su 10) per volume di spese (fino al P 2024: 3a. categoria di spesa). 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 2’632’400.00 2’526’700.00 2’483’204.58
Ricavi correnti -514’800.00 -486’800.00 -497’556.95
Netto costi 2’117’600.00 2’039’900.00 1’985’647.63

Maggior spesa rispetto al preventivo 2024 77’700.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 131’952.37  
 
Istituto scolastico di Bioggio – SE + SI – commenti a cura del Direttore dell’IS 
 
L’ordinamento 2024-25 della scuola dell’infanzia (SI) prevede:  
- 3 sezioni con 55 allievi/e suddivisi/e in 18, 18 e 19 unità per sezione.  

L’ordinamento 2024-25 della scuola elementare (SE) prevede:  
- l’aumento di una (1) sezione rispetto al precedente anno scolastico 2023/24, che passano pertanto da 6 

a 7 e l’arrivo di due nuovi allievi di V elementare. Questa classe passa quindi da 25 a 27 unità. 
 

Come si vedrà in seguito alla voce “Stipendi docenti”, a seguito di questo aumento si prevede il costo di un 
docente SE in più. Cade, per contro, il costo del docente d’appoggio in funzione fino a giugno 2024. Come 
si potrà leggere in seguito, l’orario dei docenti delle materie speciali è stato adattato in funzione dell’aumento 
della sezione della SE. 
 Per quanto concerne i ricavi, segnaliamo che nel corso dell’autunno 2023 è entrata in vigore la nuova 
“Ordinanza Municipale concernente le tasse per le prestazioni dell’Istituto scolastico comunale (scuola 
dell’infanzia e scuola elementare) e per la scuola media di Agno, valida a partire dall’anno scolastico 
2023/24”. Nel 2024, le tasse causali hanno quindi portato nuove entrate per le settimane verdi e bianche, il 
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servizio di accudimento SI e SE, mentre per quanto concerne i doposcuola il costo a carico delle famiglie è 
stato adattato dopo una ventina d’anni senza aumenti.  
 
– SPESE – Scuola dell’infanzia (211) 
 
211.3010.000 Stipendi personale amministrativo 

(operatrice pausa meridiana)
+ CHF 1’500.00

 
Anche per l’anno scolastico 2024/25, l’attuale incaricata continuerà ad eseguire il servizio di sorveglianza 
dei bambini durante il pranzo per permettere alle docenti della scuola dell’infanzia di beneficiare, a loro volta, 
di una pausa di mezz’ora sull’arco dell’intera giornata, come previsto dalla legge federale sul lavoro. Lo 
stipendio è stato aumentato sulla base del ricalcolo delle ore, in funzione della nuova paga oraria. 
L’operatrice sorveglia anche i bambini della sezione di Vernate/Neggio. Perciò, una parte del suo stipendio 
verrà ancora richiesto al Comune di competenza (v. conto no. 211.4612.110 – ricavi). 
Si ribadisce che questo servizio, voluto dal DECS per ottemperare alla Legge sul lavoro, è stato introdotto 
nell’anno scolastico 2022/23 a piena soddisfazione delle docenti che hanno la possibilità di beneficiare di 
una pausa di mezz’ora che permette loro di recuperare le energie in una giornata che, senza tale pausa, 
comporterebbe un’attività lavorativa ininterrotta dalle 8.15 alle 15.30. 
 
211.3010.004 Stipendi personale di refezione + CHF 5’500.00  
Come da indicazione al conto n. 022.3010.009, gli stipendi per il personale della refezione (2 collaboratrici a 
ore) sono stati rivisti in funzione della decisione del Municipio di mantenere, in proprio, la gestione del Bar 
Baretto, non più affidandola (se non in caso di sostituzione) anche ad una delle due collaboratrici del servizio 
mensa SI. Inoltre, alla fine dell’anno scolastico 2023/24 una di queste 2 collaboratrici è andata in pensione.  
Pertanto, con l’inizio del nuovo anno scolastico, tramite la pubblicazione del relativo bando di concorso il 
Municipio ha già provveduto alla sua sostituzione, la cui assunzione è stata decisa e voluta in considerazione 
del fatto che l’attuale cuoco, tra ca. 18 mesi, andrà lui medesimo in pensione. 
 
211.3020.000 Stipendi docenti SI + CHF 7’000.00  
I salari delle 4 docenti della SI (2 persone al 100% e 2 persone al 50%) sono stati adeguati sulla base di 
quanto prevede il Cantone che, annualmente, concede loro in automatico gli scatti salariali a partire dal mese 
di settembre. Si ricorda che per gli stipendi dei docenti in generale, il Municipio deve attenersi a quanto 
deciso dal Cantone. 
 
211.3090.000 Corsi di formazione e aggiornamento (invariato)  
I corsi proposti tramite il catalogo del DFA e quelli organizzati dal DECS sono di regola gratuiti per i docenti 
delle scuole comunali che, per quanto stabilito dalla Legge sulla formazione continua, sono tenuti a svolgere 
almeno 8 giornate di formazione continua sull’arco di 4 anni. I nostri docenti di SI e SE sono molto impegnati 
nella formazione continua e superano regolarmente il quantitativo minimo stabilito dalla Legge.  
 
211.3101.003 Materiale/attrezzatura di pulizia (invariato)  
La Direzione, tramite il custode dell’Istituto scolastico, è costantemente impegnata a sensibilizzare il 
personale di pulizia sull’uso oculato e parsimonioso del materiale di pulizia e sull’utilizzo adeguato delle 
attrezzature in dotazione al personale ausiliario.  
 
211.3104.000 Materiale scolastico (invariato)  
Da molti anni l’importo per l’acquisto di materiale scolastico non viene adattato (CHF 8'000.00), nonostante 
il considerevole aumento dei costi della carta e, più in generale, di tutto il materiale di cartoleria. Le docenti, 
negli anni, sono state sensibilizzate ad un uso parsimonioso delle risorse cercando, laddove possibile, il 
riutilizzo dei prodotti e la raccolta di materiali di “fortuna/riciclo” per determinate attività didattiche. 
 
211.3105.000 Materiale e generi alimentari mensa (invariato)  
Il cuoco della SI di Bioggio cucina anche per i bambini della SI della sezione di Vernate/Neggio. In questo 
conto sono compresi anche gli acquisti per la SI di Vernate/Neggio (CHF 35'000.00), la cui quota parte viene 
però rifatturata al Comune di competenza alla fine dell’anno scolastico (v. conto no. 211.4612.113 – ricavi, 
CHF 8'000.00). 
 
211.3130.004 Servizio trasporto allievi (invariato)  
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Il trasporto degli allievi della SI è rivolto ai bambini e alle bambine delle frazioni di Bosco Luganese e Cimo. 
La tratta di Cimo è affidata in outsourcing alla ditta Butti Viaggi, mentre l’altro percorso, quello verso Bosco 
Luganese, è svolto da un nostro operaio comunale (conto 211.3910.001 – Prestazioni operai comunali per 
trasporto allievi). 
Nella frazione dei Mulini di Bioggio, durante l’estate 2024 si sono stabilite due famiglie con figli in età di SI (2 
bambine) e SE (3 allieve). È probabile che altre famiglie si stabiliranno nei prossimi mesi nelle casette 
unifamiliari ormai terminate. Dai Mulini di Bioggio, a partire da settembre 2024 è in servizio unicamente il 
trasporto per gli allievi della SE (corsa del mattino e del pomeriggio, per l’inizio e la fine delle lezioni, ma non 
sul mezzogiorno). A partire dall’anno scolastico 2025/26 (settembre 2025) sarà pertanto necessario 
prevedere anche il trasporto sul mezzogiorno degli allievi e delle allieve della SE, che dovranno avere la 
possibilità di rientrare a casa anche per il pranzo. Inoltre, occorrerà prevedere il trasporto delle allieve della 
scuola dell’infanzia ad inizio e fine giornata. La frazione dei Mulini di Bioggio dovrà essere servita a tutti gli 
effetti come le altre residenti nel Comune, per loro garantire l’equità di trattamento. 
 
211.3144.000 Manutenzione stabili e strutture + CHF 2’000.00  
La struttura prefabbricata è stata posata nel 2018 per accogliere gli allievi della scuola elementare. Dalla fine 
dei lavori di ristrutturazione della SE ospita i bambini e le bambine della SI. Sebbene i lavori alla nuova scuola 
dell’infanzia siano finalmente iniziati lunedì 4 novembre 2024, si prevede l’utilizzo della struttura prefabbricata 
per almeno ulteriori 3 anni. La struttura, considerati gli anni di utilizzo, richiede maggiori lavori di 
manutenzione.  
 
– RICAVI – Scuola dell’infanzia (211) 
 
211.4470.004 Affitto spazi scolastici (aula SI 

Vernate/Neggio)
(invariato)

 
La scuola di Vernate/Neggio è in costruzione e sarà verosimilmente terminata a dicembre 2025. Il Comune 
di Bioggio accoglie ormai già da diversi anni una sezione di SI e una classe di SE nei nostri edifici scolastici. 
Il ricavo per l’affitto dello spazio (messa a disposizione di 1 aula) ammonta a CHF 30'000.00 all’anno. 
 
211.4612.113 Rimborso acquisto generi alimentari 

mensa SI Vernate/Neggio
(invariato)

 
Dall’arrivo a Bioggio della sezione di Vernate/Neggio il nostro cuoco prepara il pasto anche agli allievi e alle 
allieve di quella sezione. La parte di tali costi (CHF 8'000.00), riferita appunto alla sezione di Vernate/Neggio, 
viene rifatturata al Comune di competenza (Vernate). 
 
– SPESE – Scuola elementare (212) 
 
212.3010.003 Stipendi personale di pulizia – CHF -3’000.00  
La cifra a preventivo rispecchia quanto preventivato per il 2024 ed è in linea con il consuntivo 2023. Per la 
scuola elementare sono impiegate 2 persone che lavorano a ore e si occupano dell’edificio della SE e della 
biblioteca. Gli spogliatoi, i bagni, la palestra e gli spalti, come si vedrà in seguito è affidata in outsourcing ad 
una ditta esterna (v. conto no. 212.3144.000 – manutenzione stabili e strutture). 
 
212.3010.005 Stipendi pattugliatori (occhi vigili) + CHF 10’000.00  
Al momento attuale, non è ancora stato deciso se togliere o meno l’occhio vigile al passaggio pedonale del 
posteggio P5 (rotonda). È da tempo che se ne parla, ma la decisione definitiva non è ancora stata presa. 
L’importo è stato pertanto nuovamente aumentato a CHF 40'000.00, rispetto alla situazione che si era invece 
ventilata a preventivo 2024 (CHF 30'000.00).  
 
212.3010.010 Stipendi personale doposcuola + CHF 2’000.00  
Il salario orario previsto per gli animatori del doposcuola è invariato ormai da una ventina d’anni e ammonta 
a CHF 45.00 per ora di lezione (60 minuti). Il leggero aumento della cifra a preventivo è dovuto all’incremento 
delle iscrizioni degli allievi e delle allieve della SE ai doposcuola, che ha portato ad ampliare l’offerta dei corsi 
con nuove proposte. Il salario orario previsto per gli animatori rimane invariato. 
 
212.3020.000 Stipendi docenti SE + CHF 89’000.00  
Come riportato nell’introduzione, a partire da settembre 2024 (anno scolastico 2024/25) è stata istituita una 
nuova sezione di scuola elementare per l’arrivo di due nuovi allievi nella V elementare, passata da 25 a 27 
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unità. È stata quindi necessaria l’assunzione di una nuova docente SE. Per contro, è stato possibile rinunciare 
all’ingaggio del docente d’appoggio in funzione al 50% fino a giugno 2024 in quella classe. 
I salari dei docenti della SE (7 persone al 100%) sono stati adeguati sulla base di quanto prevede il Cantone 
che, annualmente, concede loro in automatico gli scatti salariali. Si ricorda che per gli stipendi dei docenti in 
generale, il Municipio deve adeguarsi alle decisioni del Cantone. 
Per quanto riguarda il docente di educazione fisica, invece, l’aumento è da ricondurre ad un numero 
maggiore di ore svolte nelle diverse sedi di scuola elementare in cui insegna, in particolare nella SE di Manno. 
Rammentiamo che per gli stipendi dei docenti delle materie speciali (educazione fisica, educazione musicale 
ed educazione alle arti plastiche), quale Comune sede il Comune di Bioggio rifattura agli altri Comuni le loro 
quote parti, in base alle ore prestate dai docenti nelle rispettive sedi (v. conto no. 212.4612.103 – ricavi – 
importo adeguato in base agli aumenti salariali effettivi).  
 
212.3020.003 Stipendio docente arti plastiche + CHF 7’500.00  
212.3020.005 Stipendio docente educazione musicale + CHF 7’900.00

 
Ritenuto quanto sopra esposto, considerato l’aumento di una sezione di SE, anche le ore dei docenti delle 
materie speciali sono stati adeguati di conseguenza (educazione alle arti plastiche, + 2 UD; educazione 
musicale, + 1 UD). 
 
212.3020.006 Stipendio docente d'appoggio – CHF 40’200.00  
Con la creazione della 7a. sezione della SE, nata dalla divisione della classe di V elementare, passata da 25 
a 27 unità, a partire dall’anno scolastico 2024/25 non è più stato necessario avvalersi del supporto 
obbligatorio del docente di appoggio, che ha quindi terminato la sua attività presso l’IS di Bioggio alla fine 
dell’anno scolastico 2023/24 (mese di giugno 2024).   
 
212.3090.000 Corsi di formazione e aggiornamento (invariato)  
Come già indicato per il medesimo conto nella parte della scuola dell’infanzia, i corsi proposti tramite il 
catalogo del Dipartimento Formazione e Apprendimento della SUPSI, come pure quelli organizzati dal DECS, 
sono di regola gratuiti per i docenti delle scuole comunali che, per quanto stabilito dalla Legge sulla 
formazione continua, sono tenuti a svolgere almeno 8 giornate di formazione sull’arco di 4 anni. I nostri 
docenti di SI e SE sono molto impegnati nella formazione continua e superano regolarmente il quantitativo 
minimo stabilito dalla Legge.  
 
212.3100.000 Materiale d'ufficio e stampati + CHF 3’500.00  
In questo conto vengono caricati i costi relativi alla stampa del “Qui Scuola”, periodico dell’Istituto scolastico 
sempre molto apprezzato dagli allievi, dalle allieve e dalle famiglie. 
Nel “Qui Scuola” vengono raccolte le esperienze più significative dell’anno scolastico di tutte le sezioni e le 
classi di SI e SE. Il documento, oltre che alle famiglie viene trasmesso anche alle autorità politiche e 
scolastiche (Municipio, Consiglieri comunali, membri della Commissione scolastica e a tutto il team 
dell’Ispettorato scolastico del Circondario del Luganese). 
 
212.3101.003 Materiale/attrezzatura di pulizia (invariato)  
Come già indicato per il medesimo conto riguardante la scuola dell’infanzia la Direzione, tramite il custode 
dell’Istituto scolastico, è costantemente impegnata a sensibilizzare il personale di pulizia all’uso oculato e 
parsimonioso dei prodotti di pulizia e sull’adeguato utilizzo delle attrezzature in dotazione al personale 
ausiliario. 
 
212.3104.000 Materiale scolastico + CHF 2’000.00  
Per alcuni anni, l’importo per l’acquisto di materiale scolastico non è stato adattato, nonostante il 
considerevole aumento dei costi della carta e, più in generale, di tutto il materiale di cartoleria. Per l’anno 
scolastico 2024/25 è stato quindi previsto un leggero incremento.  
I docenti e le docenti, negli anni, sono sempre comunque stati/e sensibilizzati/e ad un uso parsimonioso delle 
risorse cercando, laddove possibile, il riutilizzo dei prodotti e la raccolta di materiali di “fortuna/riciclo” per 
determinate attività didattiche. L’attenzione, la sensibilità e la premura dei docenti e delle docenti SI e SE ha 
permesso di ammortizzare l’aumento dei costi del materiale scolastico. 
 
212.3104.000 Materiale di consumo doposcuola (invariato)  
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Nonostante l’incremento nelle iscrizioni ai corsi a seguito dell’ampliamento dell’offerta di corsi di doposcuola 
è stato possibile mantenere invariate le spese. 
 
212.3110.000 Acquisto mobili e apparecchi d'ufficio + CHF 5’500.00  
Nella seduta del 23.10.2023, con RM no. 1307/2023 il Municipio ha accolto la richiesta del Collegio docenti 
di acquistare due schermi tattili interattivi da mettere a disposizione delle classi della scuola elementare (uno 
al pian terreno e l’altro al primo piano) spalmando l’acquisto su due anni. Il primo schermo è stato acquistato 
a gennaio 2024, mentre il secondo lo sarà nei primi mesi del 2025. Il costo, secondo la migliore offerta 
pervenuta, è di CHF 4'500.00 per ogni schermo, IVA inclusa. 
Fin dalla prima infanzia, il bambino incontra oggetti tecnologici e informatici e ne è affascinato. Si tratta di 
promuovere un loro uso adeguato, consapevole e funzionale agli scopi per i quali vengono proposti.  
Parallelamente, si inizia a far comprendere al bambino come funzionano, quale uso è opportuno farne e 
come invece non vanno utilizzati. 
A titolo di esempio questa tecnologia portata in classe permette di approfondire situazioni tipo: 
- produzione di documenti di varia natura e forma (video, foto, presentazioni, …) creati in relazione a 

tematiche affrontate in classe; 
- ricerca di informazioni sulle fonti ordinarie (libri, ecc.) e anche su siti e portali destinati agli alunni 

(swisstopo.admin.ch, map.geo.admin.ch, ti.ch, siti del Cantone, dei Comuni, ecc.); 
- lettura e comprensione di messaggi chiave (immagini, storie, documentari, ecc.); 
- utilizzo della comunicazione via posta ordinaria ed elettronica; 
 

Non si tratta in alcun modo di mandare in pensione le lavagne in ardesia, ma di affiancare alle classiche 
lavagne uno strumento più moderno, al passo con i tempi, che permette di arricchire e approfondire quanto 
già oggi viene trattato in classe dai docenti. Lo strumento deve essere complementare alle tradizionali 
lavagne. 
 
212.3130.004 Servizio trasporto allievi (invariato)  
Fino a settembre 2024, il trasporto degli allievi della SE era rivolto ai bambini e alle bambine delle frazioni di 
Bosco Luganese e Cimo. La tratta di Cimo è affidata in outsourcing alla ditta Butti Viaggi, mentre quella di 
Bosco Luganese alla ditta Shuttlebus Sagl. Il servizio viene effettuato quattro volte al giorno. 
Da settembre 2024, come già indicato nel medesimo conto per la SI, 2 nuove famiglie si sono trasferite ai 
Mulini di Bioggio. Al momento, il trasporto degli allievi della SE residenti ai Mulini di Bioggio viene effettuato 
solo due volte al giorno, in occasione dell’inizio e della fine delle lezioni.  
A partire dal prossimo anno scolastico 2025/26 (settembre 2025) occorrerà assicurare anche il trasporto sul 
mezzogiorno per i bambini di quella frazione, alfine di garantire l’equità di trattamento con tutte le frazioni 
del nostro Comune. Inoltre, è probabile che altre famiglie si stabiliranno nei prossimi mesi nelle casette 
unifamiliari ormai terminate in quella zona. La distanza tra la frazione dei Mulini e la scuola impone al Comune 
l’istituzione del trasporto scolastico. 
Qualora, a settembre 2025, il trasporto sul mezzogiorno venisse effettuato da un nostro operaio comunale 
con uno dei nostri scuolabus, il costo verrà caricato sul conto “Prestazioni operai comunali” (v. conto no. 
212.3910.000). 
 
212.3130.037 Attività scolastica fuori sede (invariato)  
Il nostro Istituto scolastico, nell’ambito delle settimane fuori sede, prevede la settimana bianca per gli allievi 
di IV e la settimana verde per quelli di V elementare. 
Il costo delle settimane fuori sede è proporzionato al numero di allievi delle classi interessate. Nell’anno 
scolastico 2024/25 sono presenti due classi di IV elementare, per un totale di 32 allievi e due di V elementare 
che, assieme, contano 27 allievi. 
 
212.3130.039 Uscite di studio (invariato)  
Le uscite di studio, organizzate per dare senso alla progettazione didattica dei docenti, sono frequenti. La 
possibilità di effettuarle con i nostri scuolabus permette di contenere di molto i costi. 
 
212.3144.000 Manutenzione stabili e strutture (invariato)  
Nella manutenzione dell’edificio della scuola elementare e della palestra sono considerati anche i contratti 
con ditte esterne per i seguenti interventi: 
• pulizia giornaliera dei bagni, degli spogliatoi e degli spalti della palestra della SE (ditta di Bioggio); 
• la pulizia annuale, al termine dell’anno scolastico, delle facciate, delle tapparelle e dei vetri della SE 

(sempre ad opera della medesima ditta esterna di Bioggio); 
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• diversi contratti di manutenzione che si sono resi necessari per la SE dopo la ristrutturazione dello stabile. 
 
212.3160.000 Locazioni, affitti e noleggi (invariato)  
In questo conto viene contabilizzato il costo di CHF 5'000.00, che corrisponde al versamento dell’affitto alla 
Parrocchia per l’utilizzo dei locali della mensa della SE situati nello stabile del centro San Maurizio, ritenuto 
che nel CD3 si svolge il servizio mensa della sezione della SE di Vernate/Neggio, per la quale ci viene versato 
il medesimo importo a titolo di affitto (CHF 5'000.00, v. conto no. 212.4612.112).  
 
212.3612.006 Rimborso Consorzio Scolastico AM + CHF 14’500.00  
Questo importo viene comunicato annualmente al Comune dal Consorzio, sulla base del preventivo del 
Consorzio medesimo che non abbiamo ancora ricevuto (ci è stata inviata, via e-mail, solo una comunicazione 
“ufficiosa” che riguarda l’importo a nostro carico). Pertanto, non siamo ancora a conoscenza del motivo di 
tale aumento, considerato che il numero dei bambini è rimasto invariato.  
Per l’anno scolastico 2024/25, la scuola di Cademario è tutt’ora frequentata da 5 bambini residenti nella 
frazione di Iseo. 
 
– RICAVI – Scuola elementare (212) 
 
212.4231.000 Partecipazione famiglie ai corsi 

doposcuola
+ CHF 500.00

 
Ritenuto l’aumento dell’offerta dei corsi doposcuola e delle iscrizioni degli allievi e delle allieve ai corsi, risulta 
conseguentemente aumentato anche il ricavo della partecipazione delle famiglie. 
 
212.4260.001 Partecipazione famiglie scuola fuori sede + CHF 2’000.00

 
In base alla nuova “Ordinanza Municipale concernente le tasse per le prestazioni dell’Istituto scolastico 
comunale (scuola dell’infanzia e scuola elementare) e per la scuola media di Agno”, alle famiglie viene 
richiesto un contributo di CHF 115.00 a parziale copertura delle spese generate dalla scuola fuori sede. Per 
la definizione della partecipazione finanziaria delle famiglie ci si è basati sulla Direttiva cantonale, che prevede 
un costo di CHF 23.00 al giorno per allievo. Le entrate sono proporzionate al numero di allievi delle classi di 
IV e V elementare. 
 
212.4260.014 Altri rimborsi + CHF 3’400.00  
Gli allievi e le allieve della scuola elementare di Vernate/Neggio che si fermano a pranzo utilizzano gli spazi 
del Centro diurno terza età (CD3). Le spese per le pulizie effettuate dal personale di Bioggio vengono 
pertanto rifatturate al Comune di riferimento. 
 
212.4470.004 Affitto spazi scolastici (invariato)  
Come già descritto nel medesimo conto riguardante la SI, la scuola di Vernate/Neggio è in costruzione e 
sarà verosimilmente terminata a dicembre 2025. Il Comune di Bioggio accoglie ormai già da alcuni anni una 
sezione di SI e una classe di SE nei nostri edifici scolastici. Anche per la sezione della SE, come per quella 
della SI, il ricavo derivante dall’affitto annuale dell’aula messa a disposizione ammonta a CHF 30'000.00. 
 
212.4612.101 Rimborso tasse allievi fuori Comune (invariato)  
Nell’anno scolastico 2024/25, sono tre gli allievi domiciliati in altri Comuni che sono stati autorizzati a 
frequentare la nostra scuola elementare. Il Cantone prevede una tassa di CHF 600.00 all’anno per ogni 
allievo, che deve essere a noi versata dai Comuni di domicilio degli allievi in questione. 
 
212.4612.103 Rimborsi quota stipendi docenti AP, EF, 

EM
+ CHF 20’000.00

 
Il Cantone ha stabilito che Bioggio è il Comune sede di riferimento dei docenti delle materie speciali che 
operano nel nostro Istituto scolastico. Ciò significa che il nostro Comune anticipa gli stipendi dei docenti 
delle materie speciali anche per le ore (UD) che svolgono negli altri Istituti. A fine anno viene pertanto chiesto 
il rimborso, secondo una chiave di riparto calcolata sulla base delle unità didattiche che ciascun docente 
svolge nei vari Istituti. 
 
212.4612.112 Rimborso da Comuni Vernate/Neggio + CHF 5’000.00  
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Come già anticipato al conto no. 212.3160.000, il nostro Comune mette a disposizione il Centro diurno terza 
età (CD3) per gli allievi della SE di Vernate/Neggio che si fermano in mensa a mezzogiorno. L’importo 
ricavato per l’affitto di tale spazio è di CHF 5'000.00. 
 
212.4631.002 Sussidi cantonali sezioni scolastiche + CHF 15’000.00  
Il Cantone prevede un sussidio per ogni sezione di SI e per ogni sezione di SE.  
Con l’aumento di una sezione di SE, anche la cifra a preventivo è stata adattata alla nuova situazione. 
 
 
1.3.3.  Cultura, Sport e Tempo libero, Chiesa 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2024 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 2.14%. È la 9a. categoria (su 10) per volume di spese. 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 421’700.00 429’000.00 403’160.61
Ricavi correnti -25’400.00 -25’200.00 -23’649.70
Netto costi 396’300.00 403’800.00 379’510.91

Minor spesa rispetto al preventivo 2024 -7’500.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 16’789.09  

 
– SPESE – Concerti e teatri (322) 
 
322.3636.015 Contributo a OSI – CHF -7’200.00  
Conformemente a quanto deciso dal Consiglio comunale nella seduta del 18.12.2023 (MM 2023-09, 
Preventivo 2024), la proposta del Municipio di azzeramento del contributo a favore dell’OSI è stata rigettata, 
a favore dell’inserimento di un sostegno finanziario pari a CHF 14'400.00. Per l’anno 2025, il Municipio 
propone di mantenerlo, ma ridotto del 50%.  
 
322.3637.014 Contributi a scuole di musica – CHF -2’000.00  
Anche per le scuole di musica il Municipio propone di intervenire, diminuendo gli attuali contributi per ogni 
studente iscritto ad una scuola di musica riconosciuta da CHF 200.00 a CHF 120.00. Questo nuovo importo 
tiene conto del sussidio complessivo che viene versato al Comune dal Cantone per ogni studente iscritto ad 
una scuola di musica riconosciuta, ossia CHF 60.00 (v. conto no. 322.4631.005).  
 
– SPESE – Cultura, n.m.a. (329) 
 
329.3130.018 Attività culturali proprie – CHF -4’000.00  
A partire dal 2025, dopo attenta valutazione, l’Esecutivo ha deciso che non verranno più fatte stampare in 
tipografia le cartoline da inviare a tutti i fuochi, perché per ogni mostra questa operazione costa al Comune 
ca. CHF 1'800.00. Il Municipio ha quindi risolto che l’informazione a tutta la popolazione avverrà unicamente 
tramite la preparazione e la stampa di un volantino allestito “in casa”, che non sarà più inviato alla 
popolazione, ma pubblicato solamente agli albi comunali e sul sito web www.bioggio.ch (mezzi di 
informazione ufficiali del Comune). Per contro, dal 2025 si procederà con l’inserzione (gratuita) sui 2 
principali quotidiani ticinesi di un piccolo trafiletto informativo. Inoltre, è stato deciso di ridurre anche l’offerta 
degli aperitivi previsti per le inaugurazioni delle 4 mostre annuali.  
 
329.3130.019 ABM Cultura (invariato)  
In questo conto vengono contabilizzate le spese relative alla sola quota parte di Bioggio, per tutte le 
manifestazioni organizzate congiuntamente dai Comuni di Agno, Bioggio e Manno come ABM Cultura. 
Occorrerà capire se, con l’avvicendamento dell’ex Direttore di AIL, la SA continuerà a versare il consueto 
contributo di CHF 35'000.00, che viene suddiviso per 1/3 ciascuno tra i tre Comuni ABM. Lo stesso, al 
momento, in mancanza di informazioni in questo senso, è stato ancora inserito nel preventivo del prossimo 
anno (v. conto no. 329.4260.003 – ricavi).  
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– SPESE – Sport (341) 
 
341.3010.006 Stipendio custode + CHF 1’100.00  
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. In questo conto vengono contabilizzati gli stipendi del custode, al quale è affidata la gestione della 
struttura (al 50%) e del vice custode-collaboratore, che si occupa invece della gestione e manutenzione 
annuale del campo di calcio in erba (al 20%).  
 
341.3144.000 Manutenzione stabili e strutture – CHF -5’000.00  
Il vice custode, di formazione giardiniere paesaggista, che lavora anche per la squadra esterna all’80%, nel 
2023 è stato assunto con l’obiettivo di poter disporre di personale altamente qualificato per la gestione e la 
manutenzione annuale del campo di calcio in erba, senza più dover far capo ad una ditta esterna, alfine di 
ridurre le spese in questo ambito. In questi 2 anni, il Comune ha potuto effettivamente ridurli notevolmente. 
Il Municipio sta comunque valutando la sostituzione dell’attuale manto erboso con uno di tipo ibrido. A questo 
proposito è stato appena dato mandato ad una società che, a titolo gratuito, allestirà un progetto di massima 
inerente allo studio di fattibilità per la posa di un "nuovo manto ibrido al CSRBGZ”. Qualora il progetto 
dovesse trovare l’accordo del Municipio, dovrà essere allestito un apposito MM.  
 
341.3161.003 Affitto impianto pista di pattinaggio 

"Giazz in di Pree"
(NUOVO) CHF 15’000.00

 
A partire dall’anno 2024, la pista di pattinaggio in di Pree a Bosco Luganese dispone dell’impianto “Chiller”, 
che viene affittato annualmente e che permette di garantire e mantenere il ghiaccio durante i mesi da 
dicembre a febbraio compreso. 
 
– RICAVI – Sport (341) 
 
341.4470.002 Affitto Snack Bar (invariato)  
Nel mese di ottobre 2024, il capodicastero e vice Sindaco Daniele Bianchi ha incontrato l’attuale gerente 
dello Snack Bar, allo scopo di capire le sue intenzioni future, ritenuta la scadenza del mandato per la gestione 
dello stesso. Il prossimo anno, il Municipio sarà quindi chiamato a pubblicare un nuovo bando di concorso, 
che potrà anche prevedere alcune modifiche rispetto al precedente, in particolare per quanto riguarda alcuni 
compiti attualmente affidati al custode.  
Prudenzialmente, per quanto riguarda l’affitto mensile dovuto al Comune, nel preventivo è stato ancora 
inserito il medesimo importo (CHF 7'200.00 all’anno). 
 
341.4636.000 Contributi da FC Bioggio e 

Raggruppamento Allievi
(invariato)

 
A partire dalla stagione 2023/2024 è stato deciso di introdurre un contributo a carico di queste due società, 
per le squadre degli attivi e dei seniori che utilizzano tutto la stagione il campo sportivo, fino all’anno 2023 
concesso a titolo gratuito. Tale importo (in totale CHF 2'000.00) verrà quindi prelevato anche per la prossima 
stagione (2024/2025). 
 
– SPESE – Tempo libero (342) 
 
In generale, si informa che non sono state effettuate modifiche rispetto agli importi preventivati nel 2024, 
tenuto conto delle risultanze del consuntivo provvisorio 2024 (al 30.09). 
 
342.3636.013 Partecipazione a Midnight Fun & Sport – CHF -1’600.00  
A partire dal mese di settembre 2024 è stato sottoscritto l’accordo per la stagione 2024/2025, con rinnovo 
tacito a tempo indeterminato, per il progetto Midnight Fun & Sport, Agno proposto della Fondazione 
ldéeSport. Il contributo base fisso di adesione al progetto è pari a CHF 400.00. Per ogni stagione, il costo a 
carico del Comune di Bioggio ammonta a CHF 4'389.25 (pari all'11% dell'intero costo del progetto), che 
corrisponde ad un risparmio di CHF 2'011.25 rispetto all'accordo precedente e scaduto. 
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1.3.4.  Sanità 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 9.04%. È la 6a. categoria (su 10) per volume di spese (fino al P 2024: 7a. categoria di spesa). 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 1’779’500.00 1’066’350.00 1’215’724.80
Ricavi correnti -1’500.00 -1’200.00 -3’692.30
Netto costi 1’778’000.00 1’065’150.00 1’212’032.50

Maggior spesa rispetto al preventivo 2024 712’850.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 565’967.50  

 
– SPESE – Case medicalizzate, di riposo e di cura (412) 
 
412.3632.100 Contributo anziani in case di cura + CHF 715’000.00  
Questo contributo, valutato in CHF 1'650'000.00, è stato calcolato sulla base di precise indicazioni che 
vengono fornite a tutti i Comuni dall’Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio. Con lettera del 09.10.2024, 
ai Comuni sono stati comunicati i seguenti parametri di calcolo, che hanno portato alla quantificazione di 
questo contributo a favore del Cantone, come segue: 
• CHF 58.00, per giornate di presenza, per ogni anziano residente in una casa finanziata per l’intera 

gestione ai sensi della legge sugli anziani, in totale ca. CHF 515'000.00 (preventivo 2024: CHF 51.00); 
• all’importo di cui sopra va aggiunto il 7.01% del gettito cantonale accertato 2021 (CHF 16'167'177.00), 

ossia CHF 1'145'000.00. A titolo di confronto indichiamo che, per il preventivo 2024, in data 19.10.2023 
erano stati comunicati i seguenti parametri: 6.15% sul gettito cantonale accertato 2020 (CHF 
12'145'838.00), per un importo pari a CHF 748'000.00.  

 

Con l’incremento del gettito accertato di + CHF  4 mio., automaticamente è aumentato anche l’importo di 
questo contributo a favore del Cantone. 
 
– SPESE – Servizi di salvataggio (422) 
 
422.3614.000 Contributo Croce Verde Lugano (invariato)  
Con mail del 30.09.2024 ci è stato comunicato il contributo pro-capite per l’anno 2025, pari a CHF 20.40 (da 
moltiplicare per 2'791 abitanti residenti). Per il preventivo 2024, tale importo pro-capite era stato quantificato 
in CHF 20.80 (da moltiplicare per 2'767 abitanti). 
 
 
1.3.5.  Sicurezza sociale 
 
Le uscite qui contabilizzate risultano essere sempre molto cospicue. Sul totale delle spese complessive 
preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide per il 15.60%.  
È la 2a. categoria (su 10) per volume di spese (fino al P 2024: 4a. categoria di spesa). 
 

In questo dicastero si trovano tutta una serie di contributi che vengono richiesti a tutti i Comuni ticinesi dal 
Cantone, sulla base della legislazione federale e/o cantonale in materia di assicurazioni sociali, sulle quali 
nessun Municipio ha purtroppo alcun margine di manovra. 
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Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 3’072’000.00 2’229’650.00 2’467’392.48
Ricavi correnti -64’800.00 -72’500.00 -161’746.75
Netto costi 3’007’200.00 2’157’150.00 2’305’645.73

Maggior spesa rispetto al preventivo 2024 850’050.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 701’554.27  
 
– SPESE – Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS (531) 
 
531.3010.000 Stipendi personale amministrativo + CHF 8’000.00  
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. 
La collaboratrice attiva sia nelle risorse umane-cancelleria (al 40%) sia per il controllo abitanti (al 10%), è 
anche la gerente (al 20%) dell’agenzia AVS. Lo stipendio è stato quindi valutato in base a questa %. 
 
531.3631.002 Contributo comunale fondi previdenza 

AVS/AI/PC/AM
+ CHF 500’000.00

 
La partecipazione dei Comuni ticinesi a questi fondi è calcolata in funzione del totale di spesa del Cantone 
e, per la ripartizione, in base all’ultimo gettito d’imposta cantonale accertato, come segue:  
• anno 2021 = CHF 16'167'177.00, superiore di ben CHF 4 mio. rispetto a quello accertato del 2020                 

(CHF 12'145'838.00), ma al massimo il 9%.  
L’importo preventivato 2024 (CHF 1'000'000.00) era stato ridotto di CHF 600'000.00 rispetto a quello del 
2023 (CHF 1'600'000.00), a seguito della diminuzione di ben CHF 6'000'000.00 dell’accertamento del gettito 
2019, rispetto a quello del 2018.  
Questo nuovo rialzo di + CHF 600'000.00 rispetto all’anno 2024 tiene invece conto sia di quanto 
contabilizzato a consuntivo 2023 (CHF 1'056'125.40), sia delle risultanze provvisorie dell’anno 2024                  
(CHF 1'200'000.00). 
 
– SPESE – Alloggi per pensionati senza cure (534) 
 
534.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -1’500.00  
In questo conto viene contabilizzato lo stipendio dell’animatore del CD3 che svolge la sua attività al 50%. 
L’importo, tenuto conto che la valutazione degli stipendi è stata allestita senza concessione del carovita, ma 
considerato l’aumento derivante dallo scatto salariale come previsto dal ReCoCo, è stato adattato alle 
effettive risultanze del consuntivo provvisorio 2024. 
 
534.3010.009 Stipendi personale Bar Baretto (NUOVO) CHF 10’000.00  
Come già spiegato al conto no. 022.3010.009, a partire dal 2025 una parte del salario di questa collaboratrice 
(20% ca.) viene imputata in questo centro di costo 534, in quanto tutti i mercoledì svolge anche l’attività a 
favore dei pranzi anziani e del gruppo anziani al CD3. 
 
534.3636.001 Contributi diversi + CHF 1’000.00  
Qui si vuole semplicemente indicare che la cifra preventivata (CHF 15'000.00) viene utilizzata, in particolare, 
per i costi dell’organizzazione del pranzo anziani a dicembre e per tutta una serie di piccole altre spese a 
favore degli anziani. 
 
– SPESE – Protezione dei giovani (544) 
 
PREMESSA 
A partire dal preventivo 2025, come indicato dall’ufficio dei giovani nella circolare inviata ai Comuni in data 
30.10.2024, nel centro di costo 544 non possono più essere comprese anche le spese inerenti 
all’organizzazione delle colonie: “Nel CCOS 544 devono essere inclusi solamente i costi relativi alle attività 

Pagina 33



del Centro giovani stesso. Qualora il personale impiegato dovesse svolgere altre funzioni per l’ente 
responsabile, oltre a quella di animatore o di animatrice, nel centro di costo del centro giovani dovranno 
essere indicati unicamente le spese del personale e i relativi oneri sociali ponderati sulla base dell’effettiva 
percentuale di lavoro presso il Centro giovani. Non saranno considerati i preventivi finanziari che includono 
delle voci di spesa non direttamente imputabili alle attività del Centro giovani”.    

Pertanto, tutte le spese riguardanti l’organizzazione della colonia estiva e delle mini-colonie sono state 
spostate nel nuovo centro di costo 546 (per le spiegazioni di dettaglio si rimanda al CCOS in questione).  
 A titolo informativo indichiamo che nel corso di quest’anno, tra colonia diurna estiva e mini-colonie 
(Carnevale e Pasqua), queste attività hanno generato costi pari a ca. CHF 25'000.00 ed entrate per ca.                
CHF 15'200.00.  
 
544.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -5’000.00  
In questo conto si contabilizza sia lo stipendio dell’animatrice responsabile del centro giovani (al 50%), che 
quello dell’aiuto animatrice (al 25%) che supporta l’animatrice responsabile nella gestione dei ragazzi nello 
svolgimento delle attività. A partire dal 01.01.2025 entrerà in funzione una nuova aiuto animatrice, in 
sostituzione della precedente che ha dimissionato con effetto al 31.03.2024. 
Come sopra indicato (premessa), la parte dello stipendio (+ oneri sociali) che riguarda la funzione di 
animatrice della colonia diurna estiva e delle mini-colonie, dal 01.01.2025 non può più essere qui 
contabilizzata. 
 
– RICAVI – Protezione dei giovani (544) 
 
544.4631.003 Sussidio cantonale centro giovani – CHF 10’000.00  
Ritenuto quanto indicato sopra nella premessa, anche l’importo a favore del Comune che riguarda il 
riconoscimento del sussidio cantonale del centro giovani (ca. 30% del totale delle spese) è stato di 
conseguenza adattato alle nuove disposizioni. 
 
– SPESE – Prestazioni a famiglie (545) 
 
545.3631.003 Provvedimenti di protezione Lfam – CHF 5’000.00  
In questo conto viene contabilizzato l’importo a favore dei centri educativi per minorenni (CEM), inteso come 
misura di protezione a beneficio delle famiglie in difficoltà. Lo stesso è direttamente collegato al conto 
successivo, in quanto qui viene registrato il 50% dell’importo disponibile, stabilito annualmente dal Cantone 
per ogni Comune, in base all’art. 30 della LFam (totale dovuto per l’anno 2024 stabilito dal Cantone: CHF 
44'092.00, tenuto conto di quanto versato al conto successivo). 
 
545.3637.006 Attività di sostegno alle famiglie – CHF 5’000.00  
Riprendendo quanto sopra indicato, l’importo globale a favore di associazioni che si occupano di servizi a 
beneficio delle famiglie che il Municipio decide di sostenere annualmente (solitamente vengono scelte quelle 
associazioni che annoverano quali iscritti bambini domiciliati a Bioggio) corrisponde esattamente all’importo 
del conto precedente. L’importo di consuntivo 2024 quale sostegno alle famiglie (CHF 44'092.00) è stato 
quindi suddiviso a favore di quelle associazioni che si sono dedicate ai bisogni dell’infanzia. 
 
– SPESE – Protezione dei giovani e tempo libero (546) NUOVO centro di costo 
 
546.3010.008 Stipendi monitori e autisti (NUOVO) CHF 10’000.00  
546.3910.002 Prestazioni cuoco per colonia diurna – CHF -1’000.00  
In questi conti, a partire dal 01.01.2025 vengono ora contabilizzati tutti i salari percepiti dall’animatore 
responsabile, dagli aiuti animatori e dagli autisti che si occupano di garantire gli spostamenti dei ragazzi per 
le attività previste al di fuori del Comune, oltre all’importo forfettario dello stipendio del cuoco che prepara i 
pranzi quando le attività vengono invece svolte al CD3. A questo proposito si vuole indicare che sono in 
corso delle valutazioni da parte del Municipio che riguardano tutta l’organizzazione della colonia diurna, 
compresa la ricerca tempestiva del monitore responsabile e degli aiuto-monitori.  
 
– RICAVI – Protezione dei giovani e tempo libero (546) NUOVO  
 
PREMESSA 
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Considerato che le spese derivanti dalla colonia estiva non possono più essere comprese nei costi 
sussidiabili del centro giovani e non vengono nemmeno coperte interamente dalla partecipazione delle 
famiglie, il Municipio si è interessato per capire se esistesse la concreta possibilità di ricevere un sussidio 
cantonale anche in questo ambito. La risposta è stata purtroppo negativa, in quanto i sussidi cantonali sono 
previsti e vengono erogati unicamente a favore delle organizzazioni, le cui colonie prevedono anche il 
pernottamento (quindi senza rientro giornaliero a casa). 
 
546.4231.001 Partecipazione famiglie colonia diurna (invariato)  
A parziale copertura dei costi (ca. 80%) sostenuti dal Comune per lo svolgimento della colonia diurna estiva 
si è deciso di mantenere invariata la partecipazione delle famiglie a CHF 22.00/giorno, perché molto 
probabilmente non verranno più serviti giornalmente i pranzi, quindi nemmeno quelli che venivano preparati 
anche in occasione delle attività esterne. In questi casi, le famiglie saranno quindi chiamate a preparare “i 
pranzi al sacco” per i loro figli. Verranno invece mantenuti i pranzi preparati dal cuoco per le attività in sede. 
Le mini-colonie (vacanze di Carnevale, Pasqua e autunnali) verranno organizzate solamente se verrà 
raggiunto un numero minimo di iscrizioni (5).  
 
– SPESE – Aiuti (571) 
 
571.3637.000 Assegno ai beneficiari di PC (AVS) – CHF -10’000.00  
571.3637.001 Assegno ai beneficiari di PC (AI) – CHF -1’000.00  
571.3637.002 Contributi sociali famiglie (invariato)  
L’erogazione di questi aiuti è regolamentata all’art. 2 del nuovo Regolamento sulle prestazioni comunali in 
ambito sociale, adottato dal CC nella seduta del 20.12.2021 e ratificato dalla SEL in data 12.05.2022. 
I contributi sociali comunali vengono elargiti alle seguenti categorie di persone che ne fanno richiesta, che 
rientrano nei criteri previsti: 
• beneficiari di prestazioni complementari (PC) alla rendita AVS e alla rendita AI; 
• giovani famiglie mono e bi-parentali con figli, il cui reddito non è sufficiente per far fronte ai bisogni primari 

e che, quindi, percepiscono dal Cantone gli assegni familiari integrativi (AFI) e/o gli assegni di prima 
infanzia (API). 

Gli importi di preventivo 2025 sono stati adattati in base alle risultanze del consuntivo 2024. 
 
– SPESE – Assistenza, n.m.a. (579) 
 
579.3010.000 Stipendi personale amministrativo – CHF -13’000.00  
Nel corso dell’anno 2024 c’è stato un avvicendamento di personale. L’assistente sociale attiva presso il 
Comune da quasi 10 anni ha deciso di accettare una nuova sfida professionale. Dal 01.04.2024 è quindi 
entrata in funzione la nuova assistente sociale. La stessa è stata la prima stagista a svolgere la pratica 
professionale di 4 mesi nel Comune di Bioggio, come previsto al 2° anno della SUPSI. Nel 2025 è stato 
valutato solamente il suo stipendio, inferiore a quello della precedente assistente sociale (senza concessione 
del carovita, ma considerato l’aumento derivante dallo scatto salariale come previsto dal ReCoCo), perché 
per poter formare le nuove assistenti sociali dovrà prima seguire la relativa formazione obbligataria, prevista 
a primavera del 2025. 
 
579.3130.030 Servizio trasporto spesa anziani (INVARIATO)  
Qui si vuole semplicemente indicare che con la cifra preventivata (CHF 10'000.00) si continuerà ad 
organizzare questo servizio, che risulta essere molto apprezzato. 
 
579.3631.004 Quota parte spese assistenziali – CHF -35’000.00  
L’importo preventivato è stato diminuito, in funzione dei casi e, quindi, delle risultanze provvisorie 
contabilizzate nel 2024.  
 
579.3632.106 Contributi per i SACD + CHF 235’000.00  
579.3632.107 Contributi per i servizi di appoggio + CHF 143’000.00  
Come nel caso del contributo per gli anziani in case di cura (conto no. 412.3632.100) e del contributo alle 
spese per i fondi di previdenza (conto no. 531.3631.002), nel preventivo 2024 queste partecipazioni comunali 
sono state calcolate applicando: 
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 per i SACD, all’importo del gettito cantonale 2020 (CHF 12'145'838.00) un’aliquota percentuale del 2.8% 
comunicata dall’Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio, 

 per i servizi di appoggio, all’importo del gettito cantonale 2020 (CHF 12'145'838.00) un’aliquota 
percentuale del 2.31% comunicata dall’Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio. 

Gli importi preventivati 2025 hanno invece dovuto essere sensibilmente aumentati, perché il gettito cantonale 
accertato 2021 è aumentato di ben 4 mio. di franchi rispetto a quello del 2020, come segue:  
 per i SACD, all’importo del gettito cantonale 2021 (CHF 16'167’177) un’aliquota percentuale del 3.29% 

comunicata dall’Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio, 
 per i servizi di appoggio, all’importo del gettito cantonale 2021 (CHF 16'167’177) un’aliquota percentuale 

del 2.10% comunicata dall’Ufficio degli anziani e delle cure a domicilio. 
 
– SPESE – Azioni d’aiuto in Svizzera (592) e Azioni d’aiuto all’estero (593) 
 
592.3636.011 Contributi di solidarietà associazioni 

umanitarie (aiuto in Svizzera)
CHF 20’000.00

 
593.3638.001 Contributi di solidarietà associazioni 

umanitarie (aiuto all'estero)
CHF 3’000.00

 
Gli importi da devolvere erano stati stabiliti dal MM, allestito in occasione del giubileo dell’anno 2000, che 
prevedeva il versamento di una certa % del gettito alle associazioni umanitarie operanti in Svizzera e 
all’estero, fintanto che la situazione economica del Comune lo consentisse. 
Pur comprendendo la grave situazione in cui versano molte popolazioni a livello mondiale, anche l’attuale 
situazione finanziaria del Comune e del Cantone non è più quella di una volta. Pertanto, come già per lo 
scorso anno, si è deciso di privilegiare l’aiuto “in casa”, quindi a favore delle associazioni che operano a per 
la popolazione indigena in difficoltà economica e che soffre di disagi, rinunciando al concorso FOSIT a favore 
dell’aiuto all’estero. 
 
 
1.3.6.  Trasporti e comunicazioni 

 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 10.14%. È la 5a. categoria (su 10) per volume di spese. 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 1’995’450.00 2’025’660.00 1’865’606.10
Ricavi correnti -261’400.00 -246’600.00 -284’449.85
Netto costi 1’734’050.00 1’779’060.00 1’581’156.25

Minor spesa rispetto al preventivo 2024 -45’010.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 152’893.75  

 
– SPESE – Strade cantonali (613) 
 
613.3611.003 Manutenzione strade cantonali  
In data 11.10.2024, l’Area dell'esercizio e della manutenzione ci ha comunicato l'adeguamento del compenso 
annuo per le prestazioni di pulizia delle strade cantonali, che passa da CHF 0.72/m2 (anno 2023) a CHF 
0.73/m2 (anno 2024). 
L'importo a nostro carico per ogni m2 di superficie è aumentato da CHF 12'096.00 a CHF 12'264.00, già a 
partire dall’anno 2024. 
 
– SPESE – Strade comunali (615) 
 
In generale, per questo centro di costo, non è stato possibile intervenire per ridurre le spese previste per gli 
acquisti e le manutenzioni, tenuto conto delle necessità per l’anno 2025 e delle risultanze del consuntivo 
provvisorio dell’anno 2024. 
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Attualmente (anno 2024), in questo centro di costo vengono imputati gli stipendi e gli oneri sociali del 
personale nominato o incaricato, attivo nella squadra esterna, come segue: 

• 3 operai specialisti (al 100%); 
• 1 operaio specialista (all’80% - per il restante 20% è occupato quale aiuto custode al CSRBGZ); 
• 1 operaio specialista (al 50% - per l’altro 50% è occupato per l’approvvigionamento idrico); 
• 1 aiuto operaio (al 50% - per un altro 10% svolge mansioni di autista scuola-bus); 
• 1 aiuto operaio (al 100%, che ha svolto e terminato un tirocinio come operatore di edifici e infrastrutture). 
 
615.3010.000 Stipendi personale amministrativo + CHF 8’000.00   
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. 
 
615.3162.000 Leasing veicoli + CHF 13’000.00   
Questo importo è stato adeguato prima che il Municipio decidesse di sostituire l’attuale veicolo pick-up Ford 
Ranger, che presenta molti problemi meccanici (ha quasi 10 anni e più di 90'000 km), acquistando un nuovo 
modello più performante (pick-up Isuzu), decidendo però di non sottoscrivere un contratto leasing, ritenuti i 
tassi di interesse % troppo onerosi. Per l’acquisto di questo nuovo veicolo e per il riscatto del leasing 
(acquisto) del furgone utilizzato per le mansioni svolte dalla squadra del servizio approvvigionamento idrico 
il Municipio allestirà un MM apposito (per delega), ritenuto che il costo totale per entrambi i mezzi ammonta 
a meno di CHF 60'000.00. 
 
Vedeggio Servizi SA 
Come ogni anno, in mancanza delle indicazioni della Vedeggio Servizi SA, gli importi vengono valutati identici 
a quelli del preventivo dell’anno precedente (in questo caso 2024), tenendo conto anche delle risultanze del 
consuntivo 2023, giunto solamente ad inizio del mese di settembre 2024.  
 
– RICAVI – Strade comunali (615) 
 
615.4472.001 Abbonamenti posteggi + CHF 30’000.00   
Sia il rapporto della commissione delle petizioni sulla mozione elaborata per l’adozione del nuovo 
Regolamento sui posteggi del Comune di Bioggio, che quello del Municipio sono già stati elaborati e verranno 
sottoposti nella seduta di CC del 17.12.2024. L’importo è quindi già stato preventivamente incrementato. 
Infatti, se l’iter di adozione (da parte del CC) ed approvazione del nuovo Regolamento sui posteggi (da parte 
della SEL) seguirà normalmente il suo corso, l’Ordinanza Municipale con le nuove tariffe dovrebbe poter 
entrare in vigore già a partire dalla seconda metà dell’anno 2025.    
Nel frattempo, la cancelleria e l’UTC stanno verificando se tutti gli attuali possessori delle tessere dei posteggi 
comunali soddisfano ancora le condizioni per il loro rilascio anche nell’anno 2025, ritenuto che per il 
posteggio P5 dovrà essere ridotto il numero di queste tessere, a seguito dell’inizio dei lavori al cantiere della 
nuova SI. Nei due posteggi della casa comunale, invece, ultimamente sono stati riscontrati alcuni abusi, in 
particolare veicoli che vengono posteggiati dai loro detentori durante la fascia oraria di divieto di posteggio 
(che va dalle 7 del mattino alle 19 di sera) ed a titolo gratuito, ossia senza nemmeno essere in possesso della 
tessera, perché i proprietari di casa presso i quali hanno affittato gli appartamenti (nel Nucleo) mettono a 
loro disposizione solamente posteggi a pagamento.    
 
– SPESE – Traffico regionale e d’agglomerato (622) 
 
622.3631.006 Contributo comunale finanziamento 

trasporti pubblici
– CHF 30’000.00

  
In data 11.10.2024, la sezione della mobilità del Dipartimento del Territorio ci ha informato sul nuovo importo 
a carico del Comune di Bioggio (CHF 370'000.00), calcolato in funzione dell’importo complessivo 
preventivato 2025 dal Cantone (CHF 26,4 mio.), applicando questo importo la chiave di riparto dell’anno 
2023 (1.40%).  
 
– SPESE – Trasporti pubblici, n.m.a. (629) 
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629.3637.005 Rimborso abbonamenti Arcobaleno (invariato)   
Il numero di richieste di rimborso aumenta considerevolmente ogni anno. Nel 2022 sono state incentivate 
480 richieste, nel 2023 sono invece giunte e state rimborsate 523 domande di incentivo. 
Perciò, a partire dal 01.01.2025, il Municipio ha deciso di adottare alcuni provvedimenti e correttivi che vanno 
nella direzione di un contenimento delle spese. L’importo a favore degli incentivi è stato comunque 
mantenuto a CHF 100'000.00, considerato l’aumento del numero di richieste. Per l’anno 2024, fino al 
31.10.2024 sono già stati incentivati oltre 500 acquisti dei diversi tipi di abbonamenti, per un importo pari a 
CHF 114'908.50, quindi superiore di CHF 15'000.00 rispetto all’importo preventivato 2024, malgrado già nel 
preventivo dell’anno 2024 il Municipio avesse apportato alcune modifiche. 
A breve verrà pubblicata agli albi comunali la nuova Ordinanza Municipale sugli incentivi a favore 
dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e della mobilità sostenibile che, riservati eventuali ricorsi, 
entrerà in vigore a partire dal 01.01.2025. Gli interventi decisi dal Municipio potranno essere consultati al 
capitolo III – Incentivi a favore della mobilità sostenibile – art. 13 e 14.  
 
629.3101.006 Acquisto carte giornaliere FFS CHF 12’000.00   
 
– RICAVI – Trasporti pubblici, n.m.a. (629) 
 
629.4250.005 Vendita carte giornaliere FFS CHF 14’000.00   
Per questi 2 conti (acquisto e vendita carte giornaliere FFS) si vuole qui segnalare che, partire dal 1° gennaio 
2024, la nuova offerta prevede un contingente giornaliero su scala nazionale: si possono ora scegliere 
biglietti di 1a. e di 2a. classe e per i detentori di un abbonamento metà prezzo il loro costo sarà inferiore. La 
disponibilità dei biglietti dovrà essere verificata su un sito web apposito, dopo di che gli stessi potranno 
essere acquistati, in forma elettronica o cartacea e senza limite di acquisto (ossia non è previsto un numero 
max. di biglietti acquistabili), presso lo sportello del Comune rivenditore, che da queste operazioni beneficia 
comunque di un piccolo vantaggio economico.  
 
– SPESE – Altri sistemi di trasporto (632) 
 
32.3130.012 Postazioni di bike-sharing (Publibike) – CHF 16’060.00   
A partire dal 2025, il nuovo contratto sottoscritto con Publibike permetterà al Comune di risparmiare ca. il 
50% del costo degli scorsi anni. Ognuna delle 2 postazioni costerà al Comune CHF 8'500.00, + IVA 8.1% (in 
totale: CHF 18'377.00). Ricordiamo comunque che questa spesa può essere prelevata, a titolo di 
compensazione, dal fondo FER. 
 
 
1.3.7.  Protezione dell’ambiente e pianificazione del territorio 

 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per il 13.74%. È la 3a. categoria (su 10) per volume di spese (fino al P 2024: 2a. categoria di spesa). 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 2’704’200.00 2’864’650.00 2’816’297.86
Ricavi correnti -2’635’350.00 -2’859’600.00 -2’773’507.48
Netto costi 68’850.00 5’050.00 42’790.38

Maggior spesa rispetto al preventivo 2024 63’800.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 26’059.62  

 
Per questo questo dicastero, in particolare per i nuovi centri di costo MCA2 che si devono autofinanziare, 
ossia: 710 – Approvvigionamento Idrico, 720 – Eliminazione acque di scarico e 730 – Gestione dei rifiuti, è 
sempre importante tenere presente che i costi generati da questi servizi devono obbligatoriamente ed 
interamente venire coperti dai ricavi derivanti dall’emissione delle relative tasse causali, come indicato all’art. 
13 del Regolamento sulla gestione finanziaria e della contabilità dei Comuni (RGFCC): 
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Approvvigionamento Idrico (710) 
 

Si sono fatte delle riflessioni e delle valutazioni approfondite per cercare di capire se e dove fosse stato 
possibile attuare dei risparmi, affinché nell’anno 2025 non si realizzasse ancora un disavanzo, come quello 
preventivato nel 2024 (– CHF 249'900.00).  
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

3 - SPESE (710) 1’044’260.00 1’213’900.00 888’515.70
4 - RICAVI (710) 1’163’100.00 964’000.00 905’839.66
Disavanzo (–) / Avanzo (+) 118’840.00 -249’900.00 17’323.96

Fondo Approvvigionamento idrico a bilancio al 31.12.2023 (conto 2910.100): 25’515.00
Fondo Approvvigionamento idrico PRESUNTO al 31.12.2024 (conto 2910.100): -224’385.00
Fondo Approvvigionamento idrico PRESUNTO al 31.12.2025 (conto 2910.100): -105’545.00  
 
– SPESE – Approvvigionamento Idrico (710) 
 
Grazie ad un minor carico:  
• a favore del CAI-M (– CHF 29'000.00, rispetto all’anno 2024), 
• quale quota parte degli interessi sui debiti a lungo termine (– CHF 84'800.00, rispetto all’anno 2024), 
• quale quota parte per gli ammortamenti sui “BA Approvvigionamento Idrico” (– CHF 27'700.00, rispetto 

all’anno 2024), 
è stato possibile contenere parzialmente le spese che hanno comunque dovuto essere incrementate per 
alcune voci in uscita, come verrà spiegato nel dettaglio nei prossimi conti. 
 
710.3010.000 Stipendi personale amministrativo + CHF 2’800.00   
Nel mese di luglio 2024, la sezione delle finanze del Cantone ha fornito alcuni parametri per l’elaborazione 
dei piani finanziari e dei preventivi, anno 2025. Tra questi, figura anche il rincaro previsto per le spese del 
personale. La valutazione degli stipendi è stata quindi allestita tenendo conto di questa indicazione, ossia 0% 
(nessun carovita). Sono però stati concessi gli aumenti derivanti dagli scatti salariali, come previsto dal 
ReCoCo. 

In questo conto vengono contabilizzate le spese salariali dei seguenti collaboratori: 
• 2 fontanieri-operai specialisti (al 100%); 
• 1 operaio specialista (al 50% - per l’altro 50% è occupato nella squadra esterna per le strade comunali). 
 
710.3111.100 Acquisto attrezzi – CHF -2’000.00   
710.3120.100 Forza elettrica AAP – CHF -2’000.00   
710.3132.100 Servizi e onorari AAP – CHF -1’500.00   
710.3134.100 Assicurazioni AAP – CHF -3’000.00   
Per le assicurazioni il risparmio è stato possibile, in quanto la polizza assicurativa inerente alla copertura 
degli impianti dell’AAP è stata rivista, siccome per le installazioni cedute al CAI-M è il Consorzio medesimo 
che si è assunto tale onere. 
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710.3151.100 Manutenzione apparecchi + CHF 20’000.00   
In questo conto viene contabilizzato l’importo annuale dovuto dal Servizio Approvvigionamento Idrico (SAI) 
per il contratto di manutenzione sottoscritto con la ditta Rittmeyer. Lo stesso è stato recentemente rivisto, 
dal momento che il CLOUD (ossia la telegestione) di Bioggio viene utilizzato anche dal CAIM e per controllare 
gli acquedotti dei Comuni di Aranno, Cademario, Neggio e Vernate, con i quali sono state sottoscritte delle 
convenzioni apposite, ai quali viene quindi ri-fatturata la quota parte di loro competenza (v. conto di ricavo 
no. 710.4617.107). La quota netta a carico del SAI di Bioggio ammonta quindi effettivamente                                                
a CHF 17'500.00, + IVA 8.1%. 
 
710.3511.100 Versamenti al fondo 

approvvigionamento idrico
CHF 118’840.00

  
Per il primo anno (e la prima volta) dall’introduzione del nuovo piano contabile MCA2 (dal 01.01.2022) 
e, quindi, del nuovo sistema di finanziamento dei costi sostenuti per l’acqua potabile attraverso il prelievo 
delle tasse causali, il servizio approvvigionamento idrico presenta un avanzo d’esercizio pari a CHF 
118'840.00. Ciò è stato possibile grazie a tutta una serie di misure e correttivi decisi dal Municipio, che è 
intervenuto sulle tasse d’uso per la fornitura dell’acqua, che verranno spiegate dettagliatamente nei conti di 
ricavo no. 710.4240.016 (Tassa base AAP) e no. 710.4240.017 (Tassa consumo acqua AAP). 
Questo avanzo andrà contabilizzato nel fondo di bilancio no. 2910.100, che permetterà allo stesso di ritornare 
verso il pareggio (da – CHF 224'385.00, disavanzo presunto al 31.12.2024 a – CHF 105'545.00, disavanzo 
presunto al 31.12.2025), onde permettere al Municipio di affrontare più serenamente i futuri investimenti.    
 
710.3612.117 Contributo CAIM – CHF -29’000.00   
In data 09.10.2024 è stato trasmesso a tutti i Comuni consorziati il preventivo 2025 del Consorzio 
Approvvigionamento Idrico del Malcantone (CAIM) che, per il 2025, prevede una diminuzione di costi totali 
pari a – CHF 150'300.00, grazie in particolare:  
 alla valutazione della diminuzione di acqua acquistata da AIL (– CHF 100'000.00), 
 alla diminuzione dei costi valutati per le manutenzioni generali (opere edili, – CHF 20'000.00), 
 e alla diminuzione dei costi per l’affitto dell’impianto Röd (– CHF 17'000.00), 
A preventivo 2024, i costi erano stati quantificati in CHF 1'070'700.00; a preventivo 2025, gli stessi sono stati 
valutati in CHF 919'700.00. Ricordiamo che, a partire dall’anno 2024, è stata rivista la chiave di riparto a 
carico di ogni Comune, basata su dati statistici cantonali. Alla luce di quanto sopra, per Bioggio l’anno 2025 
si traduce in un risparmio di ca. CHF 30'000.00 (CHF 191'000.00) rispetto al preventivo dell’anno 2024               
(CHF 220'000.00), malgrado dal 2024 la sua quota di partecipazione alle spese sia aumentata al 20.76%               
(+ 1.46% rispetto al 2023).  
 
710.3910.101 Prestazioni cancelleria + UTC a Comune – CHF -50’000.00

  
Riprendendo quanto già indicato al conto no. 022.4910.100, è stata fatta una riassegnazione di alcuni lavori 
amministrativi tra l’UTC ed uno dei fontanieri, che ha portato ad una importante rivalutazione dei ricavi interni 
tra il centro di costo 022 ed i costi interni del centro di costo 710. Con RM no. 818/2024 del 13.08.2024 il 
Municipio ha inoltre deciso di procedere con un’importante modifica delle cartoline per le letture dei contatori 
dell’acqua potabile, che dovrebbero permettere un miglioramento ed un notevole risparmio di tempo nel 
lavoro di inserimento manuale di tutte le letture nel sistema informatico, ai fini dell’emissione delle tasse 
dell’acqua potabile. Le nuove cartoline, che verranno recapitate nei prossimi giorni, saranno dotate di un 
codice QR che, tramite l’utilizzo di uno smartphone o di un tablet, permette al singolo proprietario-utente 
(cittadino/azienda) di inserire lui medesimo, nel sistema informatico in dotazione al Comune, la lettura del 
proprio contatore. Questo importante cambiamento, nell’attesa di eventualmente dotare tutti gli attuali 
contatori di ricevitori radio che permetterebbero ai fontanieri del Comune di procedere con le letture degli 
stessi attraverso un apposito lettore, dovrebbe già consentire al personale amministrativo (servizi finanziari 
e UTC) di ottimizzare il processo lavorativo in questione. Per questo motivo, i costi interni a favore del centro 
di costo 022 – Amministrazione generale – sono stati notevolmente ridotti. 
 
710.3940.100 Interessi su debito AAP al Comune – CHF -84’800.00   
Nel mese di ottobre 2024, il Comune ha proceduto al ri-finanziamento del debito di CHF 2'500'000.00 in 
scadenza al 16.10.2024, sottoscritto in data 16.10.2023 per 1 solo anno al tasso d’interesse del 2.10%, 
ottenendo condizioni decisamente molto più vantaggiose (1.10%). Dalla tabella dell’elenco debiti a pag. 51 
si evince che il tasso d’interesse medio è sceso dal 2% (preventivo 2024) allo 0.8% (anno 2025). Per il 
preventivo 2025, il tasso medio applicato al totale della sostanza AAP a bilancio (BA Approvvigionamento 
Idrico), diminuita rispetto allo scorso anno grazie agli ammortamenti effettuati a fine anno, è stato dell’1%.   
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710.3950.100 Addebito ammortamenti 

Approvvigionamento Idrico da conto 
Ammortamenti

– CHF -27’700.00

 
Per questo importo si rimanda alla tabella degli ammortamenti, allestita in base al nuovo piano opere e agli 
investimenti previsti per l’anno 2025, tenuto conto degli ammortamenti effettivi contabilizzati nell’anno 2023 
(e non più valutati come a preventivo 2024). Si fa presente che i lavori di trasformazione del serbatoio di 
Viga in stazione di pompaggio (MM 2023-05, CHF 645'000.00) termineranno nel 2025. Pertanto, 
l’ammortamento inizierà solamente a partire dall’anno 2026 o 2027 (anno seguente a quello dell’inizio di 
utilizzo effettivo dell’opera). 
 
– RICAVI – Approvvigionamento Idrico (710) 
 
Ritenuto che il fondo non può essere negativo per più di 4 anni, il Municipio si è dovuto chinare sulla 
questione delle tariffe, in particolare quelle per le tasse d’uso, che sono state quindi modificate al rialzo, 
attraverso un cambiamento della legislazione attualmente in vigore (Ordinanza Municipale concernente le 
tasse per la fornitura dell'acqua potabile, in pubblicazione in questo periodo). 
 
710.4240.016 Tassa base AAP + CHF 64’200.00   
Affinché il servizio non registrasse ulteriori disavanzi d’esercizio, è stato innanzitutto necessario ritoccare 
tutte le tariffe quantificate in base al diametro (DN) del contatore che misura il consumo di acqua potabile. 
Queste tariffe sono state introdotte, per la prima volta, a partire dall’anno 2021, ossia con l’approvazione del 
nuovo Regolamento comunale per la distribuzione dell’acqua potabile, pertanto prima dell’introduzione del 
nuovo piano contabile MCA2 e, quindi, anche prima dell’introduzione del nuovo sistema di autofinanziamento 
obbligatorio del servizio, attraverso il prelievo delle tasse causali. 
Per la quantificazione degli aumenti sono state allestite ben 4 varianti diverse, ognuna delle quali aveva come 
obiettivo il pareggio (1 variante) o il superamento del pareggio di gestione (3 varianti). 
Alla luce del disavanzo presunto del fondo approvvigionamento idrico a fine 2024 (ca. – CHF 224'385.00, v. 
tabella a pag. 39) e considerato l’art. 13, cpv. 4 del Regolamento sulla gestione finanziaria e della contabilità 
dei Comuni (RGFCC) che stabilisce che (cit.) “Tali servizi devono rispettare il principio dell’equilibrio 
finanziario ai sensi dell’art. 2. I relativi fondi non possono essere negativi per più di 4 anni” (fine cit.), il 
Municipio è stato obbligato ad intervenire per incrementare queste entrate. Alla fine, sono stati valutati e 
decisi i seguenti aumenti (OM art. 2, cpv. 1 - Tabella A, IVA 2.6% esclusa): 
- DN 15, invariata (CHF 110.00); 
- DN 20, aumento da CHF 165.00 a CHF 200.00 (CHF 35.00/anno); 
- DN 25, aumento da CHF 260.00 a CHF 310.00 (CHF 50.00/anno); 
- DN 32, aumento da CHF 440.00 a CHF 590.00 (CHF 150.00/anno); 
- DN 40, aumento da CHF 750.00 a CHF 1'100.00 (CHF 350.00/anno); 
- DN 50, aumento da CHF 1'500.00 a CHF 2'200.00 (CHF 700.00/anno). 
 

I contatori DN 20 e DN 25 (si tratta di ca. 820 contatori su un totale di ca. 1'000 contatori installati in tutto il 
comprensorio) sono quelli che risultano posati in tutte le case mono-familiari e bi-familiari. Perciò, per le 
economie domestiche, il Municipio ha voluto e stabilito che l’aumento non superasse il 20%.  
 
710.4240.016 Tasse consumo acqua AAP + CHF 121’000.00   
Affinché il servizio non registrasse ulteriori disavanzi d’esercizio e alla luce del disavanzo presunto del fondo 
approvvigionamento idrico a fine 2024 (ca. – CHF 224'385.00), è stato necessario ritoccare anche la tariffa 
inerente al consumo d’acqua potabile dell'utenza (OM art. 2, cpv. 4 - Tabella B, IVA 2.6% esclusa). Il costo 
al m3 d’acqua consumata passa quindi da CHF 1.15 a CHF 1.45. Ritenuto un consumo medio di 290'000 m3 
d’acqua all’anno in tutto il comprensorio del Comune (nel 2023 sono stati consumati e fatturati, in totale, 
280'000 m3), il servizio approvvigionamento idrico ha valutato di incassare ca. CHF 511'000.00 (2024: CHF 
390'000.00). L’incremento tiene anche conto dell’investimento attualmente in corso inerente alla 
trasformazione del serbatoio di Viga in stazione di pompaggio (MM 2023-05).  
 
710.4250.100 Vendita acqua a Comuni (tassa 

consumo)
+ CHF 20’000.00

  
Anche nell’anno 2025, il servizio approvvigionamento idrico di Bioggio continuerà a vendere la propria acqua 
ai Comuni di Agno e Cademario. Questo importo è stato adattato in base alle risultanze provvisorie del 
consuntivo 2024. 
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710.4612.105 Rimborso da altri Comuni - prestazioni 

operai per gestione acquedotti
(invariato)

  
Per le prestazioni del nostro personale, come da convenzioni sottoscritte i Comuni di Aranno, Vernate e 
dell’Alto Malcantone, gli stessi ci rimborseranno i seguenti importi fissi annuali: 
 Aranno, CHF 8'500.00 (accordo della durata di 2 anni, rinnovabile tacitamente); 
 Vernate, CHF 22'000.00 (accordo della durata di 5 anni, rinnovabile tacitamente); 
 Alto Malcantone, CHF 57'000.00 (provvisoria, fino alla messa in esercizio della telegestione e del nuovo 

serbatoio).  
 
710.4612.106 Rimborso da CAI-M - gestione impianti – CHF -4’000.00

 
In questo conto viene contabilizzato l’importo che il CAI-M ci rimborsa per la gestione dei suoi impianti da 
parte del nostro personale (importo da preventivo 2025 CAI-M: CHF 82'000.00), come da convenzione. 
 
710.4612.106 Altri rimborsi (telegestione e spese) da 

CAIM e da altri Comuni  
Anche per questo conto, il preventivo (CHF 32'000.00) è quantificato in base all’esborso effettivo da parte 
degli interessati, come stabilito nelle relative convenzioni:  
 

 Aranno, CHF    3'000.00  CAI-M,         CHF 10'000.00 
 Vernate, CHF 11'100.00  Cademario, CHF   8'000.00 

Gli importi di cui sopra non tengono però ancora conto dell’aggiornamento del contratto della Rittmeyer, 
ratificato a messaggio già allestito. 

Il TOTALE dei rimborsi preventivati dagli altri Comuni per le prestazioni del nostro personale                                    
(CHF 87'500.00), dal CAI-M per la gestione dei loro impianti (CHF 82'000.00) e dal CAI-M e dai Comuni per 
la telegestione (CHF 32'000.00), quindi per le diverse prestazioni offerte, ammonta a CHF 201'500.00. 
 
Eliminazione delle acque di scarico (720) 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

3 - SPESE (710) 362’000.00 448’800.00 456’998.12
4 - RICAVI (710) 372’100.00 440’000.00 -268’669.23
Disavanzo (–) / Avanzo (+) 10’100.00 -8’800.00 -188’328.89

Fondo Depurazione delle Acque a bilancio al 31.12.2023 (conto 2910.200): -227’117.03
Fondo Depurazione delle Acque PRESUNTO al 31.12.2024 (conto 2910.200): -235’917.03
Fondo Depurazione delle Acque PRESUNTO al 31.12.2025 (conto 2910.200): -225’817.03  
 
– SPESE – Eliminazione delle acque di scarico (720) 
 
720.3612.103 Contributo Consorzio Depurazione 

Acque (CDALED)
– CHF -41’300.00

  
Come indicato nel preventivo 2025 del CDALED, le cui cifre sono state comunicate ai Comuni consorziati in 
data 27.09.2024, a carico del Comune di Bioggio la quota parte per i costi di gestione corrente è stata 
quantificata in CHF 258'675.55 (2.085% sul totale del fabbisogno preventivato 2025 del CDALED da coprire, 
pari a CHF 12'406'500.00). Questa diminuzione deriva dalle minori uscite preventivate del CDALED che 
riguardano, in particolare, il risparmio valutato di 1 mio. di franchi sulle spese per l’elettricità. 
 
720.3511.200 Versamenti al fondo Depurazione 

delle Acque
CHF 10’100.00

 
Per il primo anno (e la prima volta) dall’introduzione del nuovo piano contabile MCA2 (dal 01.01.2022) 
e, quindi, del nuovo sistema di finanziamento dei costi sostenuti per le canalizzazioni attraverso il prelievo 
delle tasse causali, il servizio eliminazione acque di scarico (depurazione delle acque) presenta un 
avanzo d’esercizio pari a CHF 10'100.00. Ciò è stato possibile grazie alla diminuzione del contributo a 
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favore del CDALED e relativi costi da coprire (ammortamenti ed interessi compresi) con le tasse d’uso le cui 
tariffe, per l’anno 2025, sono rimaste praticamente invariate rispetto all’anno 2024. 
 
720.3940.000 Interessi su debito canalizzazioni – CHF -25’100.00   
Qui vale il medesimo discorso già affrontato per l’acqua (710). Nel mese di ottobre 2024, il Comune ha 
proceduto al ri-finanziamento del debito di CHF 2'500'000.00 in scadenza al 16.10.2024, sottoscritto in data 
16.10.2023 per 1 solo anno al tasso d’interesse del 2.10%, ottenendo condizioni decisamente molto più 
vantaggiose (1.10%). Dalla tabella dell’elenco debiti a pag. 51 si evince che il tasso d’interesse medio è sceso 
dal 2% (preventivo 2024) allo 0.8% (anno 2025). Per il preventivo 2025, il tasso medio applicato al totale 
della sostanza “fognature e canalizzazioni” a bilancio (BA Depurazione acque), diminuita rispetto allo scorso 
anno grazie agli ammortamenti effettuati a fine anno, è stato dell’1%.   
 
720.3950.001 Addebito ammortamenti canalizzazioni 

da conto Ammortamenti
– CHF -16’950.00

 
Per questo importo si rimanda alla tabella degli ammortamenti, allestita a nuovo in base al nuovo piano opere 
e agli investimenti previsti per l’anno 2025, tenuto conto degli ammortamenti effettivi contabilizzati nell’anno 
2023 (e non più valutati come a preventivo 2024). A differenza dell’acqua, non sono previsti nuovi 
investimenti comunali nel 2025, tranne quelli del CDALED, la cui durata permette al Comune di non dover 
prevedere ulteriori ammortamenti nel breve termine. 
 
Gestione dei rifiuti (730) 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

3 - SPESE (710) 660’150.00 675’900.00 668’008.95
4 - RICAVI (710) 630’900.00 592’000.00 467’476.03
Disavanzo (–) / Avanzo (+) -29’250.00 -83’900.00 -200’532.92

Fondo Gestione dei rifiuti a bilancio al 31.12.2023 (conto 2910.300): -461’871.87
Fondo Gestione dei rifiuti PRESUNTO al 31.12.2024 (conto 2910.300): -545’771.87
Fondo Gestione dei rifiuti PRESUNTO al 31.12.2025 (conto 2910.300): -575’021.87  

 

Per ovviare al deficit della gestione dei rifiuti, dopo l’approvazione della SEL (30.04.2024) delle modifiche 
adottate dal CC nella seduta del 18.12.2023 (MM 2023-11 – Regolamento comunale sulla gestione dei rifiuti), 
per l’allestimento e la fissazione delle tariffe nella nuova Ordinanza Municipale dell’anno 2024 sono state 
fatte dal Municipio delle importanti riflessioni e delle valutazioni approfondite, necessarie per cercare di 
capire come riportare in pareggio il fondo di bilancio “Gestione rifiuti” entro i prossimi due anni, come 
indicato all’art. 13 cpv. 4 del Regolamento sulla gestione finanziaria e della contabilità dei Comuni (RGFCC) 
che stabilisce che (cit.) “Tali servizi devono rispettare il principio dell’equilibrio finanziario ai sensi dell’art. 2. 
I relativi fondi non possono essere negativi per più di 4 anni” (fine cit.).  
 

Alle economie domestiche in residenza primaria e alle residenze secondarie, gli aumenti delle tasse basi 
rifiuti sono già stati comunicati nell’ambito dell’emissione della tassa rifiuti 2024 avvenuta a fine agosto, 
contro la quale alcuni cittadini hanno comunque interposto reclamo, malgrado la pubblicazione 
dell’Ordinanza Municipale riguardante le nuove tariffe non fosse stata impugnata davanti al Consiglio di Stato 
e fosse quindi regolarmente cresciuta in giudicato.  
Le aziende riceveranno invece le fatture entro la fine dell’anno, in quanto alcune di esse non hanno ancora 
ritornato il relativo censimento, con le informazioni necessarie ai servizi finanziari per procedere in tal senso.  
 
Purtroppo, malgrado gli importanti correttivi decisi dal Municipio nell’anno 2024, anche nel preventivo 2025 
il servizio presenta un disavanzo d’esercizio, Ciò nonostante, il Municipio ha deciso di mantenere invariate 
le tariffe per l’anno 2025.  
Però, a partire dal 01.01.2025 è stato deciso di non più regalare 1 rotolo di sacchi da 35L (o 2 sacchi da 17L) 
a tutte le economie domestiche in residenza primaria, come accaduto negli ultimi 4 anni ad ogni inizio anno.  
Il “regalo” potrà invece essere ancora ritirato, se si appartiene alle seguenti categorie di persone: 
- Beneficiari di prestazioni complementari (PC) all’AVS,   
- Beneficiari in assistenza, 
- Famiglie con bambini fino ai 4 anni di età compresa. 
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Gli aumenti delle tariffe inerenti alle tasse basi e alle tasse sul sacco attuati nell’anno 2024, per il preventivo 
2025 sono stati purtroppo vanificati a causa dei seguenti motivi. 
 
 
– SPESE – Gestione dei rifiuti (730) 
 
730.3130.024 Servizio raccolta rifiuti urbani RSU + CHF 10’000.00   
Il costo per il servizio raccolta rifiuti urbani RSU ha dovuto essere aumentato a CHF 190'000.00, ritenuto 
l’andamento dei costi provvisori 2024 (CHF 140'000.00 al 30.09.2024). 
 
730.3130.025 Servizio raccolta e smaltimento rifiuti 

ingombranti
+ CHF 2’000.00

  
Il risparmio ipotizzato nell’anno 2024 (– CHF 2'000.00) non si è concretizzato nella realtà. Perciò, questa 
spesa ha dovuto essere riadattata a CHF 50'000.00, come nell’anno 2023. 
 
730.3130.029 Servizio raccolta altri rifiuti (PET e 

lattine)
+ CHF 5’000.00

  
Il costo preventivato 2025, rispetto al preventivo 2024, ha dovuto essere incrementato a CHF 30'000.00, 
ritenuto l’andamento dei costi provvisori 2024 (CHF 28'000.00 al 31.10.2024). 
 
Per contro, nel 2025 è stato possibile preventivare alcuni risparmi, come segue. 
 
730.3111.002 Acquisto contenitori (rifiuti) + robidog – CHF -3’000.00   
Questa diminuzione rispetto all’importo del consuntivo provvisorio del 2024 è stata possibile grazie alle 
recenti informazioni ricevute dalla SEL, che riguardano l’acquisto dei sacchetti “Robidog”. Infatti, queste 
spese non avrebbero mai dovuto essere imputate nel centro di costo 730, bensì nel centro di costo 779 
(come prescritto dal manuale MCA2). Perciò, già a partire dal 2024 è stato aperto un nuovo conto no. 
3101.008 nel centro di costo 779, dove sono già stati contabilizzati questi costi.    
 
730.3130.028 Servizio raccolta e smaltimento rifiuti 

vegetali
– CHF -5’000.00

  
Dopo aver già agito in questo ambito nel 2024 (– CHF 25'000.00), grazie anche all’introduzione della tessera 
plastificata apposita e del limite massimo di 1’000 kg smaltibile gratuitamente direttamente presso 
l’Ecocentro Ochsner di Lamone, l’andamento dei costi preventivati 2025 ha potuto essere ulteriormente 
rivisto verso il basso. 
 
730.3940.001 Interessi su debito piazze rifiuti – CHF -9’150.00   
Anche per i rifiuti vale il medesimo discorso già affrontato per l’acqua (710) e per la fognatura (720). Nel 
mese di ottobre 2024, il Comune ha proceduto al ri-finanziamento del debito di CHF 2'500'000.00 in 
scadenza al 16.10.2024, sottoscritto in data 16.10.2023 per 1 solo anno al tasso d’interesse del 2.10%, 
ottenendo condizioni decisamente molto più vantaggiose (1.10%). Dalla tabella dell’elenco debiti a pag. 51 
si evince che il tasso d’interesse medio è sceso dal 2% (preventivo 2024) allo 0.8% (anno 2025). Per il 
preventivo 2025, il tasso medio applicato al totale della sostanza “eliminazione dei rifiuti” a bilancio (BA 
Gestione rifiuti), diminuita rispetto allo scorso anno grazie agli ammortamenti effettuati a fine anno, è stato 
dell’1%.   
 
730.3950.001 Addebito ammortamenti rifiuti da conto 

Ammortamenti
– CHF -500.00

  
Per questo importo si rimanda alla tabella degli ammortamenti, allestita a nuovo in base al nuovo piano opere 
e agli investimenti previsti per l’anno 2025, tenuto conto degli ammortamenti effettivi contabilizzati nell’anno 
2023 (e non più valutati come a preventivo 2024). Non sono previsti nuovi investimenti comunali nell’anno 
2025. 
 
– RICAVI – Gestione dei rifiuti (730) 
 
730.4511.300 Prelevamento dal fondo Eliminazione 

rifiuti
– CHF -54’650.00
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In questo conto viene registrata la perdita d’esercizio preventivata 2025 del servizio, che a consuntivo dovrà 
essere capitalizzata a bilancio nel conto no. 2910.300 (in negativo). La diminuzione di – CHF 54'650.00 deriva 
dalla differenza tra l’importo della perdita preventivata 2024 (– CHF 83'900.00) e la perdita preventivata 2025                    
(– CHF 29'250.00). 
 
730.4631.007 Indennizzo ACR CHF 20’000.00  
La causa principale del disavanzo d’esercizio preventivato 2025 del servizio rifiuti è stata la decisione 
del Gran Consiglio del 06.02.2024 – approvazione del messaggio governativo no. 8341 del 18 ottobre 2023 
(Preventivo 2024 del Cantone) – che concerne l'abrogazione dell'art. 15 cpv. 3 della Legge cantonale di 
applicazione della legge federale sulla protezione dell'ambiente del 24 marzo 2004 (LALPAmb). 
Con questa decisione, il Legislativo cantonale ha stralciato l'erogazione dell’indennizzo, di importi annui non 
vincolati inferiori o pari alle tasse di smaltimento dovute dai destinatari degli indennizzi, in particolare dai 
Comuni sede degli impianti di smaltimento per i Rifiuti solidi urbani (RSU).  
Per il Comune di Bioggio, già a partire dall’anno 2024 questa decisione ha avuto come conseguenza 
il definitivo stralcio dell’incasso di un importo annuo compreso tra i CHF 15'000.00 ed i CHF 20'000.00 
(contabilizzati nel conto no. 730.4631.007 - Indennizzo ACR). 
 

A seguito di questa comunicazione arrivata in data 23.10.2024 (decisione no. 5103 del Consiglio di Stato), 
nel preventivo 2025 il conto contabile in questione (e relativo importo) è stato quindi definitivamente 
cancellato. 
 
– SPESE – Opere di sistemazione dei corsi d’acqua (741) 
 
741.3612.100 Contributo Consorzio Manutenzione 

Opere Arginatura Basso Vedeggio
+ CHF 20’000.00

  
Tramite la comunicazione del 30.09.2024 arrivata via e-mail, al Comune di Bioggio è stata data la risposta 
alla domanda inerente alla propria quota parte, che ammonta al 7.27% delle spese del Consorzio medesimo, 
che corrispondono a quanto contabilizzato nel consuntivo provvisorio 2024 (CHF 80’980.65). 
 
– SPESE – Protezione dell’aria e del clima (741) 
 
Per questo centro di costo non ci sono osservazioni particolari.  
È però necessario indicare che al 30.09.2025 (fine 21° ciclo) scadrà il mandato triennale sottoscritto a partire 
dal 19° ciclo con l’attuale “controllore dei fumi”. Come già allora (anno 2020), per l’aggiudicazione del nuovo 
mandato si dovrà procedere con un concorso ad invito, per il quale abbiamo già preso preventivamente 
contatto con l’ufficio delle commesse pubbliche, in relazione all’allestimento del bando e relativo capitolato 
d’oneri.  
 
– SPESE – Altri tipi di lotta contro l’inquinamento ambientale (769) 
 
769.3637.008 Rimborso ai privati benzina ecologica CHF 1’000.00  
Come già attuato nell’ambito degli incentivi sulla mobilità (v. conto no. 629.3637.005 – Rimborso 
abbonamenti Arcobaleno), anche in questo settore il Municipio è voluto intervenire.  
Dopo attenta analisi delle schede contabili provvisorie e dei versamenti effettuati, si è infatti costatato che i 
rimborsi per la benzina alchilata non hanno più ragion d’essere, dal momento che il contributo massimo 
ammonta a CHF 50.00 e degli importi rimborsati nel 2024 solamente a 5 persone (su 22 richieste, per un 
totale di CHF 585.00 di contributi versati) è stata pagata questa cifra. 
A breve verrà pubblicata agli albi comunali la nuova Ordinanza Municipale sugli incentivi a favore 
dell’efficienza energetica, delle energie rinnovabili e della mobilità sostenibile, nella quale non figurerà più 
questo incentivo e che, riservati eventuali ricorsi, entrerà in vigore a partire dal 01.01.2025. 
 
769.3637.003 Incentivi efficienza e risparmio 

energetico 
+ CHF 40’000.00

  
Per contro, a fine ottobre 2024 risultano già elargiti CHF 90'000.00 di contributi nell’ambito del risparmio 
energetico, importo destinato a salire ulteriormente entro la fine dell’anno. Dall’inizio dell’anno ad oggi, per 
il tramite del nostro consulente esterno Enermi Sagl, il Municipio ha già approvato ben 107 richieste tra 
risanamenti di tetti, cappotti termici, sostituzione dei vetri e dei vettori energetici, posa di impianti solari e 
fotovoltaici. Ciò ha portato il Municipio a decidere di aumentare l’importo preventivato 2025 a                                 
CHF 100'000.00. 
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Nei prossimi anni, però, questa tendenza dovrebbe iniziare ad invertirsi, in quanto la maggior parte degli 
impianti solari/fotovoltaici sarà stata posata. 
A titolo di paragone indichiamo che, nell’anno 2023, gli incentivi versati sono stati quantificati in                                          
CHF 65'354.00, per un totale di 85 richieste approvate. 
 
– SPESE – Protezione dell’ambiente (779) NUOVO 
 
779.3101.008 Acquisto sacchetti Robidog + CHF 4’000.00   
Come già spiegato nel centro di costo 730, con l’introduzione del nuovo piano dei conti MCA2 questa spesa 
è stata erroneamente ancora inserita tra i costi dei rifiuti, benché il manuale prevedesse invece che fosse 
inserita nel centro di costo 779. Perciò, già a partire dall’anno 2024, la spesa per l’acquisto dei sacchetti 
Robidog è stata qui contabilizzata, anche se inizialmente si era pensato potesse essere spostata nel centro 
di costo 140, dove vengono contabilizzati i ricavi derivanti dalle tasse sui cani, per i quali è necessario mettere 
a disposizione questi sacchetti. 
 
– SPESE – Pianificazione del territorio (790) 
 
790.3132.000 Onorari e consulenze – CHF -30’000.00   
Per l’anno 2025, questo conto è stato oggetto di rivalutazione (dai CHF 60'000.00 preventivati 2024 ai CHF 
30'000.00), in quanto il Municipio vorrebbe poter dare seguito ai seguenti progetti: 
 preparativi per l’espropriazione della “Strada Bassengo” (CHF 6'000.00), 
 allestimento dello studio preliminare per il Masterplan della zona Industriale (CHF 10'000.00), 
 allestimento della perizia immobiliare e relativa valutazione del valore commerciale del terreno situato in 

zona Cavezzolo (mapp. 472-1 RFD), in previsione della costruzione della rete Tram-Treno (CHF 7'500.00). 
Questa operazione è più che mai necessaria, in quanto la liquidità derivante dalla vendita di questo terreno 
attualmente valutato a bilancio a CHF 7'639'800.00 permetterebbe al Comune di finanziare parzialmente 
la costruzione della nuova dell’infanzia, senza dover magari ricorrere alla sottoscrizione di nuovi onerosi 
prestiti, che porterebbero ad un incremento importante dell’indebitamento del Comune verso terzi. 

 
 
1.3.8.  Economia pubblica 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
per lo 0.15%. È la 10a. e ultima categoria per volume di spese. 
 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 29’500.00 32’200.00 29’320.85
Ricavi correnti 0.00 -500.00 -716.60
Netto costi 29’500.00 31’700.00 28’604.25

Minor spesa rispetto al preventivo 2024 -2’200.00
Maggior spesa rispetto al consuntivo 2023 895.75  
 
Nessun commento particolare per questo dicastero. 
 
 
1.3.9.  Finanze e imposte 
 
Sul totale delle uscite complessive preventivate 2025 (CHF 19'688'200.00 = 100%), questa categoria incide 
nella misura del 22.31% (CHF 4'392'850.00). È quindi la categoria con la % più alta di incidenza sul volume 
delle spese. Ciò significa che più di 1/5 delle spese operative totali dell’esercizio 2025 (gestione corrente) 
vengono qui generate. 
Anche sul totale delle entrate complessive preventivate 2025 (CHF 8'666'088.00, valutazione del gettito 
esclusa) questa categoria incide per il 55.11% (CHF 4'884'200.00). Ciò significa che più della metà dei ricavi 
operativi totali dell’esercizio 2025 (gestione corrente) vengono qui generati. 
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Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Spese correnti 4’392’850.00 4’650’175.00 3’506’422.10
Ricavi correnti -4’776’200.00 -4’884’200.00 -7’819’596.19
Netto ricavi -383’350.00 -234’025.00 -4’313’174.09

Maggior ricavo rispetto al preventivo 2024 149’325.00  

 

Un confronto con il dato di consuntivo 2023 non fornisce alcuna indicazione, in quanto nella parte dei 
ricavi correnti è contenuta la valutazione del gettito che, invece, a preventivo è esclusa, in quanto 
esposta a parte (quale indicazione per la copertura del fabbisogno).  
 
 
– SPESE – Imposte (910) 
 
910.3181.000 Condoni e abbandoni + CHF 13’000.00   
L’importo è stato rivalutato in base alle procedure esecutive pendenti, all’importo contabilizzato nell’anno 
2023 e parzialmente nell’anno 2024. 
 
– RICAVI – Imposte (910) 
 
La valutazione del gettito:  
- persone fisiche, 
- persone giuridiche, 
- imposta personale PF, 
- imposta immobiliare comunale, 
a preventivo viene esposta separatamente.  
Per la spiegazione di dettaglio sugli importi valutati si rimanda alle pagine 2-5 del presente MM. 
 
910.400.100 Sopravvenienze imposte PF + CHF 30’000.00   
A consuntivo 2023, l’importo effettivo è stato quantificato in CHF 175'700.00. Sulla base delle analisi 
effettuate alle stampe del CSI "partite aperte e pareggiate 2022-23 PF” e delle stampe del CSI "contribuenti 
non ancora tassati 2022-23 PF", è stato possibile valutare un aumento delle sopravvenienze d’imposta per 
le persone fisiche. 
 
910.4002.000 Imposte alla fonte + CHF 100’000.00   
Il ricavo preventivato è stato rivisto al rialzo, in base alle risultanze del consuntivo 2024, ma anche in base 
alle indicazioni reperite presso un’importante contribuente PG. 
 
910.4009.000 Imposte speciali sul reddito e sulla 

sostanza (vincite e liquidazioni LPP)
+ CHF 40’000.00

  
L’importo è stato rivalutato in base a quanto contabilizzato nell’anno 2023 e parzialmente nell’anno 2024. 
 
910.4010.100 Sopravvenienze imposte PG – CHF -50’000.00   
A consuntivo 2023, l’importo effettivo è stato quantificato in CHF 466'500.00. Sulla base delle analisi 
effettuate alle stampe del CSI "partite aperte e pareggiate 2022-23 PG” e delle stampe del CSI "contribuenti 
non ancora tassati 2022-23 PG" (per molte aziende mancano ancora le decisioni di tassazione, anche di più 
anni), prudenzialmente si è optato per una diminuzione delle sopravvenienze d’imposta per le persone 
giuridiche. 
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Ricavi correnti - imposte
Preventivo 2025                        

MP                                           
PF 68% e PG 75%

Preventivo 2024                        
MP 65%

Consuntivo 2023                        
MP 65%

1 - conto n. 910.4000.000 - imposte PF * 6’086’000.00 44.0% 5’460’000.00 41.1% 5’600’000.00 39.5%

2 - conto n. 910.4000.100 - sopravvenienze 
imposte PF

50’000.00 0.4% 20’000.00 0.2% 175’714.66 1.2%

3 - conto n. 910.4010.000 - imposte PG * 3’230’700.00 23.3% 3’380’000.00 25.5% 3’680’000.00 26.0%

4 - conto n. 910.4010.100 - sopravvenienze 
imposte PG

100’000.00 0.7% 150’000.00 1.1% 466’520.05 3.3%

5 - conto n. 910.4008.000 - imposta 
personale PF

95’000.00 0.7% 90’000.00 0.7% 90’000.00 0.6%

6 - conto n. 910.4002.000 - imposte alla 
fonte

3’600’000.00 26.0% 3’500’000.00 26.4% 3’484’409.08 24.6%

7 - conto n. 990.401.02 - imposta 
immobiliare comunale

680’000.00 4.9% 680’000.00 5.1% 680’646.50 4.8%

13’841’700.00 100.0% 13’280’000.00 100.0% 14’177’290.29 100.0%

* Importi ai quali è già stato applicato il moltiplicatore politico (MP)

CONFRONTO tra le valutazioni del gettito P 2025 - P 2024, applicando i diversi MP 

STRUTTURA DELLE IMPOSTE  (910)  -  CONFRONTO TRA PREVENTIVO 2025 E 2024

6'086'000

50’000

3’237’000

100’000
95’000

3’600’000

680’000

Preventivo 2025 (MP: PF 68% e PG 75%)

5’460’000

50’000
3’380’000

100’000

95’000

3’600’000

680’000

Preventivo 2024 (MP 65%)
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– SPESE – Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri (930) 
 
930.3622.700 Contributo a fondo livellamento fiscale – CHF -600’000.00   
Questo contributo ha potuto essere corretto al ribasso, da CHF 2'800'000.00 a CHF 2'200'000.00, come da 
indicazioni ricevute dalla SEL a fine settembre 2024 che, per la sua quantificazione, ha presupposto il 
mantenimento delle risorse fiscali 2022 identiche a quelle del 2021 (21,2 mio. di franchi). A titolo di confronto, 
indichiamo che nell’anno 2016 le risorse fiscali ammontavano a 25,8 mio. di franchi, mentre quelle delle 2017 
ammontavano a 24,4 mio. di franchi.   

 

 
 
 
– SPESE – Partecipazione alle entrate del Cantone (950) 
 
950.4601.900 Ridistribuzione tra Comuni LIFD – CHF -76’000.00   
In data 25 luglio 2024 la SEL ha comunicato a tutti Comuni che, a differenza dell’anno 2023 (13,5 mio. di 
franchi), l’importo dell’anno 2024 in applicazione dell’art. 196 cpv. 1bis LIFD è diminuito di – 4.5 mio. di 
franchi. a 9 mio. di franchi. L’importo iniziale di 13.5 mio. di franchi era stato deciso dal Gran Consiglio nella 
seduta del 4 novembre 2019, nell’ambito della riforma fiscale cantonale. 
Per il Comune di Bioggio, si tratta di un introito pari a CHF 224'000.00 (– CHF 76'000.00 rispetto all’importo 
dell’anno 2023).   
 
 
– SPESE – Interessi (961) 
 
961.3401.000 Interessi su debiti comunali CHF 296'200.00   
L’importo preventivato 2024 ammontava a CHF 300'814.00. La riduzione è da ricondurre al fatto che nel 
mese di ottobre 2024, il Comune ha proceduto al ri-finanziamento del debito di CHF 2'500'000.00 in 
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scadenza al 16.10.2024, sottoscritto in data 16.10.2023 per 1 solo anno al tasso d’interesse del 2.10%. 
Questa volta il Comune è riuscito ad ottenere condizioni decisamente molto più vantaggiose (1.10%). Dalla 
tabella dell’elenco debiti a pag. 51 si evince che il tasso d’interesse medio è sceso dal 2% (preventivo 2024) 
allo 0.8% (anno 2025). 
Nel totale di CHF 296'200.00 sono comprese anche le quote parti dei debiti inerenti ai BA (beni amministrativi 
= sostanza allibrata a bilancio) del servizio approvvigionamento idrico, 710 (CHF 83'000.00), del servizio 
eliminazione acque di scarico, 720 (CHF 23'600.00) e del servizio gestione dei rifiuti, 730 (CHF 7'250.00), 
che vanno quindi dedotte dall’importo dei BA di tutti gli altri centri di costo. 
Questi 3 importi sono contabilizzati alla parte ricavi, come da indicazione sottostante.  
 
– RICAVI – Interessi (961) 
 
961.4940.001 Accredito interessi debito eliminazione 

acque di scarico
CHF 23’600.00

  
961.4940.002 Accredito interessi debito eliminazione 

rifiuti
CHF 7’250.00

  
961.4940.100 Accredito interessi debito 

approvvigionamento idrico
CHF 83’000.00

  
 
961.4401.000 Interessi di mora (invariato)   
In questo conto (CHF 25'000.00, importo preventivato 2025), oltre agli usuali interessi di ritardo per dilazioni 
di pagamento imposte o per pagamenti ritardati dei conguagli, vengono anche contabilizzati:  
♦ gli interessi di ritardo maturati sulle dilazioni delle fatture emesse dal Comune,  
♦ le spese per i richiami delle fatture emesse dal Comune,  
♦ gli interessi di ritardo maturati sulle rate dei contributi di costruzione del PGS ancora scoperte, 
♦ gli interessi e le spese per le procedure esecutive.  
L’importo corrisponde alle risultanze del consuntivo provvisorio 2024. 
 
– SPESE – Immobili dei beni patrimoniali (963)  
 
Per la gestione ordinaria dell’ex Villa Soldati, annualmente vengono generati i seguenti costi e ricavi: 
  
963.3134.000 Premi assicurativi CHF 4’300.00   
 
963.3160.000 Locazione, affitti, noleggi CHF 5’000.00   
963.3430.000 Manutenzioni edili immobili BP CHF 5’000.00   
963.3431.000 Spese d'esercizio e di gestione immobili BP CHF 35’000.00   
963.3439.000 Altre spese gestione immobili BP CHF 20’000.00   
 
– RICAVI – Immobili dei beni patrimoniali (963)  
 
963.4430.000 Affitti BP CHF 120’000.00   
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CONTO ELENCO DEBITI BENI AMMINISTRATIVI (BA) INIZIO SCADENZA
STATO AL 
30.09.2024

TASSO                         
% 

INTERESSI           
2025

RIMBORSI, 
AMMORTAMENTI 
FINANZIARI 2025

2064 DEBITI CONSOLIDATI
.002 POSTFINANCE SA PF.004961 15.12.2016 16.12.2024 3’000’000 0.42% 12’600.00
.005 MIGROS PENSIONSKASSE 21.03.2018 21.03.2028 8’000’000 0.80% 64’000.00
.007 POSTFINANCE SA PF.006378 23.06.2020 23.06.2026 3’000’000 0.19% 5’700.00
.009 COMPENSWISS N. 20200929000309 16.10.2020 18.10.2027 5’000’000 0.27% 13’500.00
.010 BANCA RAIFFEISEN no. 235.677.208.1 14.12.2021 14.12.2025 3’000’000 0.18% 5’400.00
.011 BANCA RAIFFEISEN no. 320.983.929.0 11.11.2022 11.11.2025 3’000’000 1.50% 55’000.00
.012 BANCA RAIFFEISEN no. 542.371.508.8 11.11.2022 11.11.2029 3’000’000 2.00% 60’000.00
.013 BANCA RAIFFEISEN no. 235.677.208.1 16.10.2023 16.10.2025 2’500’000 2.10% 52’500.00
.014 BANCASTATO 18.10.2024 18.10.2026 2’500’000 1.10% 27’500.00

TOTALE PARZIALE 33’000’000 0.90% 296’200.00 0.00

(conto n. 961.3401.000)

-82’850.00 (conto 710.3940.000)

-48’050.00 (conto 720.3940.000)

-7’250.00 (conto 730.3940.001)

CONTO
ELENCO DEBITI PER BENI PATRIMONIALI 
(BP)

INIZIO SCADENZA
STATO AL 
30.09.2024

TASSO             % 
INTERESSI           

2025

RIMBORSI, 
AMMORTAMENTI 
FINANZIARI 2025

2064                 
.006

POSTFINANCE SA PF.006377 23.06.2020 24.06.2030 7’000’000 0.32% 22’400.00 0.00

TOTALE PARZIALE 7’000’000.00 22’400.00 0.00

(conto n. 961.3401.001)

STATO AL 
30.09.2024

Tasso medio 
generale

INTERESSI           
2025

RIMBORSI, 
AMMORTAMENTI 
FINANZIARI 2025

40’000’000.00 0.80% 318’600.00 0.00

COMUNE  DI  BIOGGIO  -  SITUAZIONE  DEBITI  COMUNALI  2025

TOTALE GENERALE 2025:                                                                               
DEBITI / INTERESSI / AMMORTAMENTI FINANZIARI

Interessi s/debito AAP

Interessi s/debito canalizzazioni

Interessi s/debito piazze rifiuti
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Con il nuovo modello contabile MCA2, il sistema di calcolo degli ammortamenti è di tipo lineare, a quote 
costanti, sulla base della durata di utilizzo (vita) del bene (opera realizzata).  

L’art. 17 del Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei Comuni (RGFCC), al cpv. 2 
(modificato) prevede che l’ammortamento venga effettuato, la prima volta, nell’anno seguente a quello 
dell’inizio dell’utilizzo dell’opera e non più l’anno seguente al termine della stessa. 

I tassi di ammortamento fissati al cpv. 2 (art. 17), come previsto al cpv. 4 (art. 17) vengono fissati al momento 
della decisione di investimento e rimangono invariati fino ad ammortamento completato, riservato l’art. 165 
della LOC (ammortamenti non pianificati).  

Con MCA2, nel Regolamento sulla gestione finanziaria e sulla contabilità dei Comuni (RGFCC) è stato inoltre 
abrogato l’articolo relativo al tasso minimo di ammortamento della sostanza ammortizzabile che, in 
precedenza, prevedeva un minimo dell’8%. 

Rispetto preventivo dell’anno 2024, tenuto conto delle opere pubbliche terminate e messe in esercizio, per 
le quali si rende ora necessario dare avvio al piano di ammortamento sulla base della durata di vita del bene 
da ammortizzare, in applicazione dell’art. 17 del RGFCC gli stessi sono stati valutati in CHF 1'751'700.00 
(importo lordo totale).  
Da questo totale deve essere dedotto l’importo che concerne la partecipazione finanziaria del Comune di 
Bioggio al risanamento del Cantone (finanziamento dei compiti cantonali), comunicata dalla SEL in data 
06.09.2024 e quantificata in CHF 240’000.00 (v. conto no. 990.3631.001). 

Gli ammortamenti totali dei BA ammontano quindi a CHF 1'511'700.00.  

In questo importo sono comprese le quote parti degli ammortamenti iscritte nei CCOS: 
- 710 (Approvvigionamento Idrico), CHF 340'400.00;

- 720 (canalizzazioni), CHF 48'050.00;

- 730 (rifiuti), CHF 20'200.00

Per tutti i dettagli e gli importi si rimanda alla tabella specifica alla pagina seguente. 

Ricordiamo, infine, che i beni patrimoniali come la Casa Rossa (ex Villa Soldati) in MCA2 non sono più 
oggetto di ammortamenti pianificati.  
Questi beni sono invece soggetti a rivalutazione periodica del valore venale (ogni 4 anni), con incidenza sul 
conto economico. 

– SPESE – Voci non ripartite (990) – ex Ammortamenti (999)
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1400 Terreni dei BA

1400.0 Terreni dei BA 1’307’000.00       1’307’000.00       100/50 70 1.57% 12’600.00           -                        1’294’400.00       990.3300.000

-                          12’600.00           

1401 Strade piazze e vie di comunicazione

1401.0 Strade piazze e vie di comunicazione 8’953’400.00       8’609’400.00       40 38 2.70% 252’500.00         105’000.00        8’461’900.00       990.3300.100

252’500.00         

1403 Altre opere del genio civile

1403.0 Cimitero e sepoltura 158’500.00          136’500.00          50 40 2.50% 14’400.00           -                        122’100.00          990.3300.300

1403.1 Approvvigionamento idrico 9’159’608.00       8’914’308.00       40 33 3.17% 282’600.00         395’000.00        9’026’708.00       990.3300.300

1403.2 Opere di depurazione acque 2’434’000.00       2’424’000.00       50 45 2.27% 37’300.00           -                        2’386’700.00       990.3300.300

1403.3 Raccolta ed eliminazione rifiuti 838’000.00          828’135.00          50/40 40 2.50% 20’200.00           -                        807’935.00          990.3300.300

354’500.00         

1404 Immobili dei BA

1404.0 Amministrazione generale, Formazione e Cimitero 3’436’000.00       2’136’000.00       40 38 2.61% 81’000.00           -                        2’055’000.00       990.3300.400

1404.5 Scuole, sport, cultura, tempo libero e culto 17’699’100.00      5’224’100.00       40 36 2.77% 136’800.00         2’510’000.00     7’597’300.00       990.3300.400

1404.6 Case anziani e altri istituti di cura -                          -                          40 40 2.50% -                         -                        -                          990.3300.400

217’800.00         

1405 Boschi

1405.0 Boschi e selvicoltura 30’000.00            -                          10 10 5.00% -                         30’000.00          30’000.00            990.3300.500

 

1406 Beni mobili dei BA

1406.0 Amministrazione generale e Polizia 594’000.00          414’000.00          10 7 21.08% 49’100.00           15’500.00          380’400.00          990.3300.600

1406.1 Approvvigionamento idrico 33’000.00            33’000.00           15/5 11 9.29% 4’800.00             -                        28’200.00            990.3300.600

1406.5 Scuole, sport, cultura, tempo libero e culto 265’000.00          133’000.00          10 8 12.50% 5’600.00             120’000.00        247’400.00          990.3300.600

59’500.00           

1429 Altri investimenti in beni immateriali

1429.0 Amministrazione generale e Pianificazione del territorio 783’359.00          362’157.00          5/4 3 55.56% 116’950.00         88’000.00          333’207.00          990.3320.900

1429.1 Approvvigionamento idrico 181’330.00          171’330.00          5 4 30.00% 21’000.00           9’000.00            159’330.00          990.3320.900

137’950.00         

1442 Prestiti a Comuni, Consorzi e altri enti locali

1442.0 Prestiti a Comuni, Consorzi e altri enti locali 10’000.00            10’000.00           10 0 100.00% -                         -                        10’000.00            990.3640.200

1445 Prestiti a imprese private

1445.0 Prestiti a imprese private 30’000.00            30’000.00           0 0 100.00% -                         -                        -                          

1446 Prestiti ad organizzazioni private senza scopo di lucro

1446.0 Prestiti ad organizzazioni private senza scopo di lucro 10’000.00            7’000.00             10 6 11.11% -                         -                        7’000.00              990.3640.600

1461 Contributi al Cantone

1461.0 Contributi al Cantone 3’570’580.00       2’939’688.00       25/10 15 10.02% 274’750.00         459’736.00        3’124’674.00       990.3660.100

1462 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali

1462.0 Opere di depurazione acque 3’276’608.37       2’160’794.20       50 37 10.36% 113’100.00         214’994.00        2’262’688.20       990.3660.200

1462.1 Approvvigionamento idrico 1’746’365.05       1’995’179.50       40 37 2.72% 43’600.00           160’000.00        2’111’579.50       990.3660.200

1462.3 Sistemazione corsi d'acqua 42’800.00           250’000.00        207’200.00          990.3660.200

199’500.00         

1463 Contributi a organizzazioni senza scopo di lucro

1466.0 Contributi a organizzazioni senza scopo di lucro 30’000.00            21’000.00           10 8 12.50% 2’600.00             -                        18’400.00            990.3660.600

2’600.00            

T O T A L I 1’511’700.00      4’357’230.00     

AMMORTAMENTI ORDINARI 1’103’050.00   
AMMORTAMENTI ACQUA POTABILE (CCOS 710) 340’400.00      
AMMORTAMENTI CANALIZZAZIONI (CCOS 720) 48’050.00        
AMMORTAMENTI RIFIUTI (CCOS 730) 20’200.00        

VALORE DI 
BILANCIO 

PRESUNTO AL 
31.12.2025

CONTO 
CONTABILE

Tabella cespiti (BA) beni amministrativi 2025 (classe 14) - PREVENTIVO 2025

NO. 
CONTO

DESCRIZIONE DELL'OPERA
VALORE DI 

ACQUISIZIONE 
NETTO

VALORE DI 
BILANCIO AL 

01.01.2025 
(effettivo 

31.12.2024)

DURATA 
MCA2

DURATA 
RESIDUA 

MEDIA

% 
MEDIO 

AMMORT.

AMMORTAM. 
PIANIFICATI 

ANNUI

USCITE NETTE
PER 

INVESTIMENTI
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A B C D E F G H I L M N

Conto Conto inv.
108 Investimenti materiali dei BP

1080 Terreni di BP
1080.000 Terreno al mapp.472-1 RFD 7’639’800 -                                7’639’800 7’639’800 -                                7’639’800 -                       -                     -                                     -                                             

1084 Immobili dei BP
1084.000 Ristrutturazione villa Ciosso Soldati 6’559’842 -                                6’559’842 6’559’842 -                                6’559’842 -                       -                     -                                 -                                             

140 Investimenti materiali dei BA
1400 Terreni dei BA

1400.000 Terreni non edificati (precedenti) 988’748 -                                988’748 988’748 -                                988’748 100           80 3.0% 0.0% 1.25% SI 12’371                 12’400                        
1400.001 Terreno posteggio P7 via Cademario (MM da presentare) -                           -                                0 -                          -                                0 50             50 3.0% 0.0% 2.00% NO -                          -                                   
1400.002 Terreno Boffa (cessione - MM x delega) 9’324 -                                9’324 9’324 -                                9’324 50             50 3.0% 0.0% 2.00% SI 186                      200                              

Totale
1401 Strade piazze e vie di comunicazione

1401.000 5010.000 Opere del genio civile (strade/piazze) (precedenti) 2’434’759 -                                2’434’759 2’434’759 -                                2’434’759 40             25 10.0% 2.5% 4.00% SI 97’398                 97’400                        
1401.001 5010.008 Risanamento illuminazione pubblica a LED (IP) - MM 2018-13 705’000 -                                565’035 565’035 -                                565’035 40             37 25.0% 2.5% 2.70% SI 15’239                 15’200                        
1401.002 5010.002 Rifacimento strada Via Pianon/incrocio via Industria (MM da presentare) -                           -                                -                          -                          -                                0 40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1401.003 5010.003 Opere del genio civile (precedenti) 2’036’857 -                                2’036’857 2’036’857 -                                2’036’857 40             39 10.0% 2.5% 2.56% SI 52’219                 52’200                        
1401.004 5010.004 Sistemazione via Cuccarello - MM 2019-01 400’000 -                                256’702 256’702 -                                256’702 40             37 10.0% 2.5% 2.70% SI 6’984                   7’000                          
1401.005 5010.005 Strada Righetto - MM 2019-02 220’000 -                                262’590 262’590 -                                262’590 40             37 10.0% 2.5% 2.70% SI 7’100                   7’100                          
1401.006 5010.006 Credito Quadro sicurezza pubbliche vie MM 2019-21 200’000 -                                181’833 181’833 -                                181’833 40             37 10.0% 2.5% 2.70% SI 4’922                   4’900                          
1401.007 5010.001 Riassetto urbano Via Posta (MM da presentare) -                           -                                -                          -                          -                                -                          40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1401.008 5010.009 Esecuzione Via S. Maurizio (MM da presentare) -                           -                                -                          -                          -                                -                          40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1401.009 5010.010 Credito Quadro rete comunale sentieri pedonali (MM da presentare) -                           -                                -                          -                          -                                -                          40             39 10.0% 2.5% 2.56% NO -                          -                                   
1401.010 5010.011 Credito Quadro sistemazione strade 2022-2025 (MM 2021-13) 500’000 70’000                     399’239 329’239 70’000                    399’239 40             37 10.0% 2.5% 2.70% SI 10’825                 10’800                        
1401.011 5010.007 Esecuzione riqualifica via Cademario (MM 2021-09) 1’475’000 -                                 1’475’000 1’372’410 -                                1’372’410 40             39 10.0% 2.5% 2.56% SI 35’187                 35’000                        

1401.012 5010.012 Marciapiede nuova strada industriale (MMda presentare)
(Badaracco-Galvolux), ambito rete TRAM

-                           -                                 -                          -                          -                                -                          40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   

1401.013 5010.013 Nuova IP - via Cademario (MM 2021-05) 53’000 -                                 56’356 56’356 -                                56’356 10             10 25.0% 10.0% 10.00% SI 5’636                   5’600                          
1401.014 5010.014 Risanamento passerella Streccione (MM x delega) 60’000 -                                 53’787 53’787 -                                53’787 40             40 10.0% 2.5% 2.50% SI 1’295                   1’300                          
1401.015 5010.015 Sistemazione rete sentieri perdonali (MM 2008-08 e 2022-15) 127’542 -                                 127’542 127’542 -                                127’542 40             40 10.0% 2.5% 2.50% SI 3’139                   3’100                          
1401.016 5010.016 Strada Sotto Carà (MM 2007-13 e 2013-12) 516’118 -                                 516’118 516’118 -                                516’118 40             40 10.0% 2.5% 2.50% SI 12’853                 12’900                        
1401.017 5010.017 Posteggio P 26 - Bosco Luganese (MM 2024-12) 55’000 -                                 0 -                          -                                0 40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO -50                      -                                   
1401.018 5010.018 Credito Quadro sicurezza pubbliche vie 2024-27 (MM 2023-12) 100’000 35’000                     40’200 5’200                  35’000                     40’200 40             40 10.0% 2.5% 2.50% NO 955                      -                                   

1403 Altre opere del genio civile
1403.000 5030.000 Sistemazione cimitero Bioggio (MM 2013-03) 542’000 -                                 433’173 433’173 -                                433’173 40             40 2.5% 2.5% 2.50% SI 10’870                 10’900                        
1403.001 5030.001 Sistemazione e posa nuovi loculi cimitero Cimo-Iseo (MM 2022-10) 130’000 -                                 109’000 109’000 -                                109’000 40             40 2.5% 2.5% 2.50% SI 2’766                   2’800                          
1403.002 5030.002 Sistemazione e posa nuovi loculi cimitero Bosco L. (MM 2022-04) 28’500 -                                 27’500 27’500 -                                27’500 40             40 2.5% 2.5% 2.50% SI 700                      700                              
1403.100 5031.100 Opere del genio civile AAP (precedenti) 4’272’123 -                                 4’272’123 4’272’123 -                                4’272’123 40             25 2.5% 2.5% 4.00% SI 170’885               170’900                      
1403.101 5031.101 Condotta collegamento serbatoio Zotta-Prelongio (MM 2006-01) 386’216 -                                 386’216 386’216 -                                386’216 40             25 2.5% 2.5% 4.00% SI 15’429                 15’400                        
1403.102 5031.103 Sostituzione condotta AP Via Cuccarello (MM 2019-01 Comune) 130’000 -                                 74’845 74’845 -                                74’845 40             37 2.5% 2.5% 2.70% SI 1’996                   2’000                          

1403.103 5031.106 Sostituzione condotta AP zona Righetto, fase 2 (MM 2019-02 Comune) 298’000 -                                 289’999 289’999 -                                289’999 40             36 2.5% 2.5% 2.78% SI 8’056                   8’100                          

1403.104 5031.104 Riqualifica sorgente Gaggio Lüdri (MM 2019-02) e nuova stazione di 
dearsenificazione

540’000 -                                 421’058 421’058 -                                421’058 40             37 2.5% 2.5% 2.70% SI 11’380                 11’400                        

1403.105 5031.105 Credito quadro interventi manutenzioni straordinarie e investimenti alle 
infrastrutture AAP 2018-2021 (MM 2017-03)

250’000 -                                 234’209 234’209 -                                234’209 40             36 2.5% 2.5% 2.78% SI 6’506                   6’500                          

1403.106 5031.102 Sostituzione condotta AP via Cademario (MM 2021-05) 275’000 253’150 253’150 -                                253’150 40             40 2.5% 2.5% 2.50% SI 6’329                   6’300                          
1403.107 5031.107 Collegamento rete idrica Cimo-Gaggio (MM 2018-07) 262’000 -                                 234’412 234’412 -                                234’412 40             36 2.5% 2.5% 2.78% SI 6’511                   6’500                          

1403.108 5031.108 Credito Quadro interventi di manutenzione straordinaria AAP (2022-2025) MM 
2022-05

250’000 70’000                     203’652 133’652 70’000                     203’652 40             40 2.5% 2.5% 2.50% NO 5’091                   -                                   

1403.109 5031.109 Collegamento e camera di manovra Mulini (MM 2018-04 AAP) 421’000 -                                 316’798 316’798 -                                316’798 40             37 2.5% 2.5% 2.70% SI 8’554                   8’500                          
1403.110 5031.110 Sostituzione condotta AP zona Righetto fase 1 (MM 2017-02 AAP) 108’000 -                                 91’044 91’044 -                                91’044 40             36 2.5% 2.5% 2.78% SI 2’526                   2’500                          

1403.111 5031.111 Sostituzione camera di rottura sorgenti ex AIL zona Cademario (MM 2018-02 
AAP)

109’000 -                                 109’000 109’000 -                                109’000 40             37 2.5% 2.5% 2.70% SI 3’000                   3’000                          

1403.112 5031.112 Lavori generali di ammodernamento AAP (da presentare) 400’000 -                                 0 -                          -                                0 40             40 2.5% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1403.113 5031.113 Approvvigionamento idrico (parte edile AAP - precedenti) 1’243’201 -                                 1’243’201 1’243’201 -                                1’243’201 40             30 2.5% 2.5% 3.33% SI 41’507                 41’500                        
1403.114 5031.114 Trasformazione serbatoio Viga in stazione pompaggio (MM 2023-05) 645’000 325’000                   645’000              320’000              325’000                   645’000 40             40 2.5% 2.5% 2.50% NO 16’125                 -                                   
1403.115 5031.115 Lavori di sistemazione riale Sottomurata ./. partecipaz. Cantone -                           -                                 -                          -                          -                                50’000 40             40 2.5% 2.5% 2.50% NO 1’250                   -                                   
1403.200 5032.000 Canalizzazione Sotto Carà (MM 30/07+12/13) 310’000 -                                 -                          -                          -                                -                          50             36 3.0% 2.0% 2.78% SI -                          -                                   
1403.204 5032.001 Progetto canalizzazione via S.Maurizio (delega) 12’000 -                                 11’800 11’800 -                                11’800 50             40 3.0% 2.0% 2.50% SI 295                      300                              
1403.205 5032.002 Fognatura tratta di PGS sezione Cimo (MM 2010-41) 19’000 -                                 18’375 18’375 -                                18’375 50             40 3.0% 2.0% 2.50% SI 484                      500                              
1403.206 5032.003 Opere PGS zona Campìa-Iseo (MM 2010-38) 240’000 -                                 -                          -                          -                                -                          50             40 3.0% 2.0% 2.50% SI -                          -                                   
1403.203 5032.004 Opere PGS  via Cademario (MM 2021-05) 565’000 -                                 565’000 436’446 -                                436’446 50             50 3.0% 2.0% 2.00% SI 8’729                   8’700                          
1403.202 5032.005 Opere PGS zona Righetto (MM 2019-02) 733’000 -                                 597’028 597’028 -                                597’028 50             47 3.0% 2.0% 2.13% SI 12’624                 12’600                        
1403.201 5032.006 Opere PGS via Cuccarello (MM 2019-01) 255’000 -                                 191’728 191’728 -                                191’728 50             50 3.0% 2.0% 2.00% SI 3’785                   3’800                          
1403.207 5032.007 Fognatura Gaggio-Cugnola (MM 2011-33) 200’000 -                                 63’732 63’732 -                                63’732 50             41 3.0% 2.0% 2.44% SI 1’569                   1’600                          
1403.209 5032.009 Opere PGS Belvedere-Mött (MM 2014-26) 725’000 -                                 316’786 316’786 -                                316’786 50             43 3.0% 2.0% 2.33% SI 7’325                   7’300                          
1403.210 5032.010 Opere PGS via Porèra Cimo (MM 2014-16) 57’000 -                                 39’760 39’760 -                                39’760 50             43 3.0% 2.0% 2.33% SI 922                      900                              
1403.211 5032.011 Opere PGS Cimo-tratta 506-508 (MM 2015-21) 155’000 -                                 71’923 71’923 -                                71’923 50             45 3.0% 2.0% 2.22% SI 1’604                   1’600                          
1403.212 5032.012 Opere PGS Cimo fase 2 (MM da presentare) -                           -                                 -                          -                          -                                -                          50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO -                          -                                   
1403.223 5032.013 Opere PGS Iseo fase 2 (MM da presentare) -                           -                                 -                          -                          -                                -                          50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO -                          -                                   
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1403.214 5032.014 Opere PGS Bioggio fase 2 (MM da presentare) -                           -                                 -                          -                          -                                -                          50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO -                          -                                   
1403.215 5032.015 Opere PGS Bosco Luganese fase 2 (MM da presentare) -                           -                                 -                          -                          -                                -                          50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO -                          -                                   
1403.300 5033.000 Opere del genio civile (rifiuti) (precedenti) 724’622 -                                 724’622 724’622 -                                724’622 50             40 10.0% 2.0% 2.50% SI 18’091                 18’100                        
1403.301 5033.001 Pavimentazione Ecocentro (MM 2021-10) 93’000 -                                 83’135 83’135 -                                83’135 40             40 10.0% 2.5% 2.50% SI 2’100                   2’100                          

1404 Immobili dei BA
1404.000 Costruzioni edili (precedenti) 3’400’000 -                                 2’000’000 2’000’000 -                                2’000’000 40             25 8.0% 2.5% 4.00% SI 80’000                 80’000                        
1404.001 5040.000 Ristrutturazione Casa comunale Bioggio (delega) 36’000 -                                 35’451 35’451 -                                35’451 40             36 8.0% 2.5% 2.78% SI 985                      1’000                          
1404.002 5040.001 Rifacimento accesso casa comunale (delega) 60’000 -                                 -                          -                          -                                -                          40             40 8.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1404.003 5040.002 Credito di costruzione nuova camera mortuaria (MM da presentare) 350’000 -                                 -                          -                          -                                -                          40             40 8.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1404.501 5045.000 Messa in sicurezza Aula nel bosco (MM 2020-06) 51’000 -                                 38’047 38’047 -                                38’047 40             38 8.0% 2.5% 2.63% SI 972                      950                              
1404.502 5045.001 Ristrutturazione SE (MM 2017-15 + MM 2018-17 + MM 2019-05) 5’950’000 -                                 3’910’520 3’910’520 -                                3’910’520 40             35 8.0% 2.5% 2.86% SI 111’672               111’650                      
1404.503 5045.002 Struttura prefabbricata IS - MM 2017-18 + MM 2018-18 + MM 2020-12 1’270’000 -                                 847’277 847’277 -                                847’277 40             35 8.0% 2.5% 2.86% SI 24’208                 24’200                        
1404.504 5045.004 Credito costruzione nuova sede SI - MM 2020-15 9’000’000 -                                 -                          377’267 -                                377’267 40             38 8.0% 2.5% 2.63% NO 9’960                   -                                   
1404.504 5045.004 Credito costruzione nuova sede SI - nuovo MM 2024-03 10’000’000 2’500’000                9’622’733 377’267 2’500’000                2’877’267 40             38 8.0% 2.5% 2.63% NO 75’750                 -                                   
1404.505 5045.006 Pista Giazz in di Pree (sottostrutture + manufatti) MM 2021-12 115’000 10’000                     103’800 93’800 10’000                     103’800 40             40 25.0% 2.5% 2.50% NO 2’595                   -                                   
1404.600 5046.000 Ristrutturazione CD3 (MM da presentare) 50’000 -                                 -                          -                          -                                -                          40             40 8.0% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   

1405 Boschi
1405.000 5050.000 Intervento Sezione Forestale - Bosco St. Ilario 30’000 30’000                     30’000                -                          30’000                     30’000                20             20 5.0% 5.0% 5.00% NO 1’500                   -                                   

1406 Beni mobili dei BA
1406.000 5060.000 Mobili, macchine, veicoli, attrezzature (precedenti) 308’000 -                                 235’189 235’189 -                                235’189 10             9 25.0% 10.0% 11.11% SI 26’110                 26’100                        
1406.001 5060.001 Progetto Smart City Città intelligente - MM 2018-14 210’000 -                                 229’928 229’928 -                                229’928 10             10 25.0% 10.0% 10.00% SI 22’993                 23’000                        
1406.002 5060.002 Progetto Smart City Città intelligente - Fase 2 (MM 2022-21) 197’500 15’500                     52’984 37’484 15’500                     52’984 10             10 25.0% 10.0% 10.00% NO 5’298                   -                                   
1406.003 5060.003 Pista Giazz in di Pree - impianto (MM 2021-12) 190’000 -                                 28’690 28’690 -                                28’690 10             10 25.0% 10.0% 10.00% NO 2’869                   -                                   
1406.100 5061.100 Impianto sonda arsenico Camera Cimo ex AIL (delega) 41’000 -                                 30’208 30’208 -                                30’208 15             13 2.5% 6.5% 7.69% SI 2’286                   2’300                          
1406.101 5061.101 Sostituzione contatori e sistema di lettura radio (MM da presentare) 350’000 50’000                     -                          -                          50’000                     50’000 10             10 20.0% 20.0% 10.00% NO 5’000                   -                                   
1406.102 5061.102 Acquisto veicolo fuoristrada Rimotec 32’200 -                                 25’348 25’348 -                                25’348 10             10 20.0% 20.0% 10.00% SI 2’535                   2’500                          
1406.501 5065.001 Acquisto robot tagliaerba CSRB 27’126 -                                 23’619 23’619 -                                23’619 10             10 25.0% 10.0% 10.00% SI 2’362                   2’350                          
1406.500 5065.000 Riqualifica percorso didattico reperti (fase 1) - MM 2016-16 100’000 -                                 -                          32’551                -                                32’551 10             10 25.0% 10.0% 10.00% SI 3’255                   3’250                          
1406.006 5065.004 Ristrutturazione ponte Magliasina tra Iseo e Curio -                           10’000                     10’000                -                          10’000                     10’000 10             10 25.0% 10.0% 10.00% NO 1’000                   -                                   
1406.005 5065.005 Impianto AC (aria condizionata) scuola elementare (SE) -                           60’000                     60’000                -                          60’000                     60’000 10             10 25.0% 10.0% 10.00% NO 6’000                   -                                   

1420 Investimenti in beni immateriali
1429 Altri investimenti in beni immateriali

1429.000 5290.000 Altri investimenti in beni immateriali (precedenti) 18’872 -                                 18’872 18’872 -                                18’872 5               5 25.0% 20.0% 20.00% SI 3’756                   3’750                          
1429.001 5290.001 Progettazione definitiva nuova SI - MM 2018-16 550’000 -                                 233’567 233’567 -                                233’567 4               4 8.0% 25.0% 25.00% SI 58’300                 58’300                        
1429.002 5290.002 Altri investimenti attivati + Adattamento PR alla Lst (MM 2017-24) 158’067 28’000                     186’067 186’067 28’000                     186’067 5               5 25.0% 20.0% 20.00% SI 37’213                 37’200                        

Programma d'Azione Comunale (PAC) e compendio edilizio (MM 2022-19) 90’000 -                                 88’529                88’529                -                                88’529                5               5 25.0% 20.0% 20.00% SI 17’706                 17’700                        
1429.100 5290.100 Aggiornamento catasto zone protezione sorgenti (MM 2005-01+2010-01) 90’000 -                                 -                          -                          -                                -                          5               2 2.5% 20.0% 50.00% SI -                          -                                   
1429.101 5290.101 Allestimento calcolo idraulico rete AP e PGA (MM 2008-07) 21’360 -                                 21’360 21’360 -                                21’360 5               5 2.5% 20.0% 20.00% SI 4’276                   4’250                          
1429.102 5290.102 Progetto autocontrollo W12 + HACCP 52’000 9’000                        51’000 42’000 9’000                        51’000 5               5 2.5% 20.0% 20.00% SI 10’200                 10’200                        
1429.103 5290.103 Altre uscite attivate AAP 32’756 -                                 32’756 32’756 -                                32’756 5               5 2.5% 20.0% 20.00% SI 6’551                   6’550                          

Spese preliminari posteggio P 7 - via Cademario (MM da presentare) 20’000 20’000                     20’000 -                          20’000                     20’000 5               5 2.5% 20.0% 20.00% NO 4’000                   -                                   
Preparazione base legale 2a. emissione provvisoria contributi LALIA 40’000 40’000                     40’000 -                          40’000                     40’000 5               5 2.5% 20.0% 20.00% NO 8’000                   -                                   

144 Prestiti
1442 Prestiti a Comuni, Consorzi e altri enti locali

1442.000 5420.000 Prestito Consorzio Alambicco Bosco L. - MM 2013-24 30’000 -                                 -                          500 -                                -                          10             1 10.0% 10.0% 100.00% SI -                          -                                   
1445 Prestiti a imprese private

1445.000 Prestito Monte Lema SA (2022) 40’000 -                                 40’000 40’000 -                                40’000 -                0 0.0% 0.0% 0.00% NO -                          -                                   
1446 Prestiti ad organizzazioni private senza scopo di lucro

1446.000 5460.000 Prestito Tennis Club Agno (delega) 10’000 -                                 5’000 6’000 -                                5’000 10             9 0.0% 0.0% 0.00% NO -                          -                                   
146 Contributi per investimenti

1461 Contributi al Cantone
1461.000 5610.001 Partecipazione PTL_PAL (2) 2014-2023 - MM 2014-28 7’344’000 351’166                   4’339’202 3’988’036 351’166                   4’339’202 25             17 4.0% 4.0% 5.88% SI 255’264               255’250                      
1461.001 5610.000 Partecipazione percorsi ciclabili 1a tappa (delega) 115’000 23’000                     138’000 115’000 23’000                     138’000 10             5 10.0% 10.0% 20.00% NO 27’602                 -                                   
1461.002 5610.002 Partecipazione PTL_PAL (3) 2021-28 (MM da presentare) 827’400 85’570                     468’586 383’016 85’570                     468’586 25             24 4.0% 4.0% 4.17% SI 19’527                 19’500                        

1462 Contributi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
1462.000 5620.099 Contributi a enti e consorzi 431’808 -                                 431’808 75’494 -                                75’494 50             41 3.0% 2.0% 2.44% NO 1’800                   -                                   
1462.001 5620.013 Contributi CDALED-credito risanamento 130’103 -                                 130’103 79’100 -                                79’100 50             42 3.0% 2.0% 2.38% SI 1’900                   1’900                          
1462.002 5620.000 Contributi CDALED-altri investimenti 148’100 -                                 103’800 103’800 -                                103’800 50             42 3.0% 2.0% 2.38% SI 2’471                   2’450                          
1462.003 5620.002 Contributi CDALED-investimenti MC 2010 278’411 -                                 210’663 210’663 -                                210’663 50             38 3.0% 2.0% 2.63% SI 5’545                   5’550                          
1462.004 5620.001 Contributi CDALED-investimenti MC 2011 141’875 -                                 141’875 101’138 -                                101’138 50             39 3.0% 2.0% 2.56% SI 2’600                   2’600                          
1462.005 5620.003 Contributi CDALED-investimenti MC 2012 276’537 -                                 237’102 237’102 -                                237’102 50             41 3.0% 2.0% 2.44% SI 5’822                   5’800                          
1462.006 5620.012 Contributi CDALED-investimenti MC 2013 38’943                  8’420                        8’420                  -                          8’420                        8’420 50             41 3.0% 2.0% 2.44% SI 205                      200                              
1462.007 5620.004 Contributi CDALED-investimenti MC 2014 5’442 -                                 3’905 3’905 -                                3’905 50             42 3.0% 2.0% 2.38% SI 400                      400                              
1462.008 5620.005 Contributi CDALED-investimenti MC 2015 44’521 1’050                        32’500 32’500 1’050                        33’550 50             43 3.0% 2.0% 2.33% SI 824                      800                              
1462.009 5620.006 Contributi CDALED-investimenti MC 2016 45’116 -                                 45’116 45’200 -                                45’200 50             44 3.0% 2.0% 2.27% SI 1’000                   1’000                          
1462.010 5620.007 Contributi CDALED-investimenti MC 2017 30’493 -                                 31’300 31’300 -                                31’300 50             45 3.0% 2.0% 2.22% SI 700                      700                              
1462.011 5620.008 Contributi CDALED-investimenti MC 2018 323’770 22’100                     100’800 78’700 22’100                     100’800 50             46 3.0% 2.0% 2.17% SI 2’180                   2’200                          
1462.012 5620.009 Contributi CDALED-investimenti MC 2019 13’677 -                                 60’600 60’600 -                                60’600 50             47 3.0% 2.0% 2.13% SI 1’289                   1’300                          
1462.013 5620.010 Contributi CDALED-investimenti MC 2020 1’647’618             110’510                   110’510 110’510                   110’510 50             48 3.0% 2.0% 2.08% SI 2’331                   2’300                          
1462.014 5620.011 Contributi CDALED-investimenti MC 2021 45’112                  -                                 18’700 18’700 -                                18’700 50             49 3.0% 2.0% 2.04% SI 396                      400                              
1462.018 5620.014 Contributi CDALED-investimenti MC 2022 217’477                24’520                     38’120 13’600 24’520                     38’120 50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO 786                      -                                   
1462.019 5620.015 Contributi CDALED-investimenti MC 2023 37’910                  12’630                     -                          -                          12’630                     12’630 50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO 277                      -                                   
1462.020 5620.016 Contributi CDALED-investimenti MC 2024 36’459                  7’265                        -                          -                          7’265                        7’265 50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO 169                      -                                   
1462.021 5620.017

Contributi CDALED-investimenti NUOVI MC in allestimento - progetti previsti 220’935                28’500                     -                          -                          28’500                     28’500 50             50 3.0% 2.0% 2.00% NO 594                      -                                   
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1462.015 5620.051 Contributo sistemazione fiume Vedeggio (MM 2007-13) 1’322’100 250’000                   2’138’162 1’888’162 250’000                   2’138’162 50             50 3.0% 2.0% 2.00% SI 42’761                 42’800                        
1462.050 5620.050 Contributi Consorzio depurazione acque della Magliasina MM 2014-14 + 2014-

15
203’079 -                                 171’100 171’100 -                                171’100 10             2 10.0% 2.0% 50.00% SI 85’550                 85’500                        

1462.100 5620.100 Contributi CAIM per sostituzione condotta strada patriziale Cademario (MM 
2015-15 Comune)

60’466 -                                 51’300 51’300 -                                51’300 40             34 2.5% 2.5% 2.94% SI 1’500                   1’500                          

1462.101 5620.101 Contributi CAIM - progettazione futuri investimenti (2015-06) 14’080 -                                 14’080 14’080 -                                14’080 40             34 2.5% 2.5% 2.94% SI 452                      500                              
1462.102 5620.102 Contributi CAIM - credito quadro primi progetti necessari per iniziare i lavori 

del nuovo PCAI-M (MM CAIM 2017-11)
75’000 -                                 65’600 65’600 -                                65’600 40             35 2.5% 2.5% 2.86% SI 1’900                   1’400                          

1462.103 5620.103 CAIM - progetto risanamento sorgenti Gradiccioli M 2016-08 -                           -                                 -                          -                          -                                0 40             40 2.5% 2.5% 2.50% NO -                          -                                   
1462.104 5620.104 Contributi CAIM - credito quadro primi progetti Fase 1 (M 2018-13) 1’503’000 160’000                   1’488’738 1’328’738 160’000                   1’488’738 40             37 2.5% 2.5% 2.70% SI 40’212                 40’200                        
1462.11 5620.105

Contributi CAIM per riscatto impianto UV Camera Piantagione (M 2020-19) 51’463 -                                 361’200 361’200 -                                361’200 40             38 2.5% 2.5% 2.63% NO 9’500                   -                                   

1462.11 5620.106 Contributi consorzio Acquedotto Alta Magliasina (05/05-2/06-04/07-3-08-14/09-
3/10)

42’357 -                                 -                          -                          -                                0 40             28 2.5% 2.5% 3.57% SI -                          -                                   

1463 Contributi a organizzazioni senza scopo di lucro
1466 5660.001 Contributo a fondo perso stand piccolo calibro Iseo 30’000 -                                 21’000 21’000 -                                21’000 10             8 10.0% 10.0% 12.50% SI 2’600                   2’600                          

87’082’785 4’357’230          64’615’235 53’372’187 4’357’230 57’749’917 1’698’777            1’511’700            

AMMORTAMENTI ORDINARI 1’103’050                  

AMMORTAMENTI ACQUA POTABILE (CCOS 710) 340’400                      

AMMORTAMENTI CANALIZZAZIONI (CCOS 720) 48’050                        

AMMORTAMENTI RIFIUTI (CCOS 730) 20’200                        

Pagina 56



1.4  CONTO DEGLI INVESTIMENTI IN BENI AMMINISTRATIVI 
 

 

Preventivo 2025 Preventivo 2024 Consuntivo 2023

Uscite (beni amministrativi) 4’357’236.00 2’774’983.00 2’867’148.65

Entrate (beni amministrativi) 0.00 -1’000.00 -219’825.65

Onere netto 4’357’236.00 2’773’983.00 2’647’323.00

1’583’253.00 57.08%

1’709’913.00 64.59%

Maggior onere rispetto al preventivo 2024

Maggior onere rispetto al consuntivo 2023
 

 
 

RIASSUNTO + ELENCO DETTAGLIATO – INVESTIMENTI PREVISTI ANNO 2025 
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Rispetto al preventivo dell’anno 2024, la maggiore attività di investimento è da ricondurre, principalmente, 
alle seguenti opere già approvate dal CC e preventivate per l’anno 2025, come segue: 

- Credito di costruzione nuova sede SI – MM 2024-03 (CHF 2'500'000.00). Per questo investimento si 
informa il CC che 

lunedì 04.11.2024: è iniziata l’installazione del cantiere; 
prima delle vacanze di Natale: saranno stati eseguiti i lavori di rimozione dell’amianto; 
dopo le vacanze di Natale: inizierà la demolizione del vecchio stabile; 
dopo la demolizione: inizierà lo scavo. 

 

Nel conto investimenti è stato deciso di inserire l’importo di CHF 2'500'000.00, che corrisponde 
all’avanzamento dei lavori previsti nell’intero anno 2025, pur essendo coscienti del fatto che il cantiere 
potrebbe anche doversi fermare, qualora vengano rinvenuti dei reperti archeologici, per i quali si dovrà 
far intervenire obbligatoriamente l’Ufficio dei Beni Culturali del Cantone, che è la sola Autorità competente 
nell’eventuale decisione di sospensione del cantiere e della sua eventuale durata. 

- Trasformazione del serbatoio di Viga in stazione di pompaggio – MM 2023-05 (CHF 325'000.00). Questi 
lavori sono iniziati nel corso dell’anno 2024 (a fine anno si saranno indicativamente spesi CHF 
320'000.00), per terminare nell’anno 2025.  

- Credito quadro manutenzione strade (2022-2025) – MM 2021-13 (CHF 70'000.00). 

- Credito quadro interventi di manutenzione straordinaria acqua (2022-2025) – MM 2022-05                              
(CHF 70'000.00). 

- Credito quadro messa in sicurezza pubbliche vie (2024-2027) – MM 2023-12 (CHF 35'000.00). 

- Variante di PR, adattamento del PR alla Lst – MM 2017-24 (CHF 28'000.00). Si tratta del saldo del credito 
per i lavori che ancora rimangono da eseguire, ossia l'elaborazione dei “geodati digitali” e del 
Regolamento edilizio, affinché possano venire caricati sul postale di interscambio cantonale per poter poi 
essere adottati dal CC, come previsto dalla legge. 

Inoltre, prossimamente, il Municipio intende portare all’attenzione del CC i seguenti MM:  

- Posa impianto aria condizionata (AC) alla scuola elementare (CHF 60'000.00).  

- Sostituzione contatori AP e sistema di letture radio (CHF 50'000.00). Come spiegato al centro di costo 
710 della gestione corrente (approvvigionamento idrico), sono ormai molti anni che si parla di introdurre 
questo nuovo sistema di lettura dei contatori dell’acqua potabile. Per poter però eseguire le letture via 
radio, occorre dotare ogni contatore installato del ricevitore apposito. Si vorrebbe quindi iniziare con 
questi lavori già il prossimo anno. I costi totali previsti per questo intervento che durerà ca. fino all’anno 
2028 compreso, ammontano a ca. CHF 350'000.00. 

- Creazione della base legale necessaria per procedere con il prelievo dei contributi di costruzione, ai sensi 
dell’art. 99 LALIA – 2a. emissione provvisoria (credito inerente all’onorario dello studio d’ingegneria 
incaricato, CHF 40'000.00). A questo proposito si informa il CC che per poter procedere in tal senso è 
prima necessario uniformare le 4 diverse decisioni di approvazione dei PGS dei 4 ex singoli Comuni 
(Bioggio, Bosco Luganese, Cimo e Iseo), così come risulta necessario uniformare i parametri utilizzati per 
le 4 emissioni separate. Si tratta quindi di far allestire un unico piano di finanziamento per tutte le opere 
eseguite e ancora da eseguire, che tiene conto delle diverse % di prelievo e delle aliquote diverse votate 
dai Legislativi dei 4 singoli ex Comuni.  

- Intervento da parte della sezione forestale cantonale al Bosco St. Ilario (CHF 30'000.00). Si tratta di una 
riqualifica del comparto boschivo, in ottica di zona di svago e di valorizzazione della biodiversità, presso 
la collina di St. Ilario, per la quale è stato allestito un progetto definitivo ed una relazione tecnica nel mese 
di settembre 2024. L’intervento del costo di CHF 122'000.00 è sussidiato quasi interamente dalla 
Confederazione (CHF 20'000.00) e dalla sezione forestale cantonale (CHF 72'000.00 = 60%), i 30'000.00 
franchi corrispondono all’importo a carico del Comune.  

- Spese preliminari per la costruzione del posteggio P7 via Cademario (CHF 20'000.00). 
 
I contributi 2025 per gli investimenti inerenti alle opere sovracomunali (CHF 1'061'736.00) sono così 
suddivisi: 
- CHF 351'166.00, quale acconto per il finanziamento del PAL 2 e CHF 85'570.00, quale acconto per il 

finanziamento del PAL 3; 
- CHF 250'000.00, quale acconto per la sistemazione del fiume Vedeggio da Camignolo alla foce; 
- CHF 215'000.00, per le opere in corso e per quelle future del CDALED; 
- CHF 160'000.00, per le opere inerenti al credito quadro dei primi progetti del CAI-M, fase 2. 
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1.5 DISPOSITIVO 
 

 
A conclusione del presente messaggio, il Municipio invita il lodevole Consiglio Comunale a voler  
 

 
 

r i s o l v e r e: 
 
 
 

1. È approvato il Messaggio Municipale no. 2024-13, accompagnante il Preventivo 2025 del 
Comune; 

 
 
2. È approvato il Preventivo 2025 nel suo complesso, che presenta le seguenti cifre: 
 
 

Spese (totale) CHF 19'688’200.00 

Ricavi (totale) CHF – 8'666'088.00 

FABBISOGNO totale  (da coprire) CHF  11'022'112.00 

 

 
3. Il Municipio è autorizzato a prelevare il fabbisogno di CHF 11'022'112.00 a mezzo imposta. 

 
 

 
Con la massima stima. 

 

 

 
 
 
 
 
Licenziato con risoluzione municipale no. 1195/2024 del 12.11.2024 
 
 
 
Municipale responsabile: Steve Ricci, capo dicastero finanze 
 
 
Va per rapporto a:  
 

G E AP P CT 
GA 

X     
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2. 
 
 

C O M U N E  
 
 

2.1    CONTO ECONOMICO 2024 
 
 
 

(secondo la classificazione istituzionale) 
 

 
DICASTERI  DA  0  A  9 
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2. 
 
 

C O M U N E 
 
 

2.2      PREVENTIVO INVESTIMENTI 
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